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RAPORT I GRUPIT Tii VLERESIMIT Ti JASHTEM

Pér Programin e studimit Bsc né “Gjuhé Italiane” té& ofruar nga Universiteti "Ismail

Qemali'", Vloré
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Vloré
) Njésia bazé q& e ofron: Departamenti i Gjuh&ve t&€ Huaja
(Fakulteti i Shkencave Humane).
3 | Emértimi i programit t& studimit: Bachelor né “Gjuhé Italiane”
Urdhéri/VKM i licencimit: Ky program studimi &shté& hapur
4 me Shkresé t&€ MASh Nr. 2234,
daté 17.06.2002
Urdhéri/VKM i riorganizimit: Me Vendim Senati Nr. 58, daté
06.09.2018 jané miratuar
ndryshime n& masén 20% pér
) pérshtatjen e VKM Nr. 41, datg
24.01.2018. Miratuar edhe me
shkres¢ MASR Nr. 10761/1, datg
25.10.2018.
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: UMASR Nr. 439, dat& 09.09.2011
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: -
8 | Cikli i studimit: Cikli 1
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 vite/6 semestra
10 | Kreditet né total (ECTS): 180 (ECTS)
11 | Forma e studimit: Me kohé t& ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Italisht (Shqip)
13 Programi ofrohet n& bashké&punim me institucione -
t€ tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfisht& (shéno emértimin): -
16 | Niveli né€ kornizén kombétare t& kualifikimeve: 6
17 Stafi akademik PAE/PAK pér programin e 9 PAE/0 PAK
studimit:
Numri i studentéve: V.A 2017-2018, 14 Studentg
18 V.A 2018-2019, 0 Studenté
V.A 2019-2020, 0 Student&
19 | Komente / t& tjera: =
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PERMBLEDHJE E VLERESIMIT TE JASHTEM

Pérshkrim pérmbledhés

Programi Bachelor né “Gjuhé Italiane” ofrohet nga Departamenti i Gjuhéve t& huaja,
Fakulteti i Shkencave Humane t& Universitetit “Ismail Qemali”, Vloré. Programi &shté
miratuar pér hapje me Aktin nr. 2234 daté 17.06.2002 t& Ministrisé s&é Arsimit dhe Shkencés,
me emértim diplome “Mésues i Gjuhés Italiane”, né sistemin 4-vjesar me shképutje nga
puna. Programi &sht& n& pérputhje t& ploté me strategjing e zhvillimit t& institucionit dhe
synon t€ pajis¢ studentét me njohurité bazé q& i formojné ata si profesionisté dhe mésues t&
gjuhés italiane.

Kurrikula e programit &shté e ristrukturuar né Sistemin Evropian t& Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve né 180 ECTS dhe ofrohet me kohé t& ploté né tre vite akademike.
Programi ofron kualifikim t& nivelit 6 sipas Kornizés Shqiptare té¢ Kualifikimeve dhe i
pérgatit t& diplomuarit pér t& pérvijuar studimet né programe t& ciklit t& dyté ng fushén e
mésuesisg, pérkthimit dhe studimeve t& specializuara gjuhé&sore.

Departamenti i Gjuh€ve t€ huaja ofron gjithashtu edhe tre programe t€ tjera pér ciklin e dyt&
t¢ studimeve n&€ MP né “Mésuesi pér CLAB né léndén gjuhén Angleze me drejtim minor
gjuhé italiane” MP “Mésuesi p&r CLAB né léndén gjuhén Italiane me drejtim minor gjuhg
frenge”dhe MSH né “Pérkthim dhe interpretim”.

Né programin Bachelor né Gjuhé Italiane, ka njé rénie té regjistrimeve ndér vitet 2012-2017
me njé mesatare rénie prej - 20%, ndérsa pér vitet 2018- 2020 nuk ka asnjé regjistrim
(Evidenca Studimi i Tregut né rang Universiteti).

Né programin Bachelor né Gjuhg Italiane, jané diplomuar 500 student& né vitet akademike
2002 - 2019. (Evidenca II1.12).

DGJH ka 24 personel akademik ku 23 jané me kohé t& ploté 7 Prof. Asoc. Dr, 9 Dr., 1 né
proces Dr, 8 MSC dhe njé personel vizitor si dhe 3 punonjés ndihmés-akademiké (Aneksi 1).

Personeli akademik i angazhuar pér realizimin e programit “ Bachelor ne Gjuhé italiane” ka
t€ angazhuar pér vitin akademik 2019- 2020, pérkatésisht 9 PAE; 1 Prof. Dr, 2 Prof Asoc, 1
doktorant, 5 Msc, dhe 1 lektor i huaj doktorant (Aneksi Tab 5.3)

Departamenti bashképunon gjithashtu edhe me njési & tjera, t& kétij insitucioni, si
Departamentin e Gjuh&s dhe Letérsisé Shqipe dhe Departamentin e Shkencave Kompjuterike.
Njésia ka nénshkruar edhe njé numér t& konsiderueshém marréveshjesh bashképunimi me
institucione t€ tjera n€ kuadér t& mobiliteteve staf dhe student® t& kétij programi.

Programi i nénshtrohet vlerésimit t& jashtém pér heré té paré.
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PERSHKRIMI I PROCESIT Ti VLERESIMIT Tk JASHTEM

Procesi i vlerésimit t& programit Bachelor n& “Gjuhé italiane” filloi me hartimin e raportit t&
vlerésimit t€ brendshém nga njé grup prej shtaté anétarésh prej té ciléve pesé personel
akademik, njé personel ndihmés-akademik dhe njé student. Né lidhje me hartimin e raportit
pér vlerésimin e brendshém u ngrit njé grup pune i miratuar nga Dekani i Fakultetit t&
Shkencave Humane i cili pas formimit t& tij q& kétej e tutje do & cilésohet si GVB.

Hartimi i kétij raporti nga GVB pérfshin njé dokumentacion prej 86 evidencash té paraqitur
online né platformén e ASKAL, q& mbéshtesin kuadrin ligjor, menaxhimin institucional dhe
administrimin e kétij programi, né lidhje me rregulloret dhe planet strategjike t& zhvillimit,
stafin akademik dhe studentét, objektivat e programet dhe rezultatet e t&é nxénit, aktorét
mbéshtetés, sigurimin e cilésis€é dhe administrimin financiar dhe infrastrukturor né
dispozicion t& tij.

GV keérkoi gjithashtu edhe 9 dokumente shtesé gjaté vizités virtuale me géllim plotésimin e
kuadrit &t pérgjithshém dhe specifik t&¢ RV]J.

Hartimi i RVB nga GVB tregon pér njé¢ puné t& zhvilluar me shumé& kujdes dhe
profesionalizém né lidhje me analizén e p&rmbushjes sé standardeve dhe koherencé né
pasqyrimin konkret t& dhénave né pjesét pérshkrimore. Gjaté takimit me GVB u paraqit
modaliteti i punés s& zhvilluar véshtirésité¢ apo problematikat e hasura dhe zgjidhjet pér
kapércimin e tyre. GBV pasqyroi ne detaje punén e zhvilluar edhe gjaté takimit (Tak 2) dhe
saktésoi informacione t&€ nejvoshme pér GVJ né lidhje me realizimin e hartimit t& kétij
raporti.

ASCAL bazuar n€ kérkesén e UV pér akreditimin e kétij programi, ka pérzgjedhur dy
vleré&sues t€ jashtém pér:

- Shqyrtimin e dokumentacionit e p&rcjellé nga institucioni,

- Kryerjen e vizités n€ institucion dhe
- Hartimin e RVJ

Grupi i vlerésimit t€ jashtém (GVJ) pérb&het nga:
1. Prof.Asoc.Dr Mirela Papa
2. Prof. Asoc.Dr. Aida Gjinali

Fillimisht GVJ u trajnua n€ lidhje me procedurén e vlerésimit t¢ jashtém, me funksionimin e
sistemit online t¢ ASCAL, me dokumentacionin ekzistues dhe me modelin e hartimit t&
raportit. GVJ e zhvilloi két€ trajnim online i cili shérbeu pér t’u njohur m& né detaje me
procesin e hartimit t& raportit. Gjaté gjithé fazés s€ shqyrtimit t& materialeve, takimeve online
dhe hartimit & raportit pérfundimtar GVJ u asistua vazhdimisht nga koordinator teknik i
ASCAL pérfagésuar nga Znj. Arjana Alija.

NE lidhje me vizitat né terren né institucion ato u kryen online (shkak pandemia Coronavirus)
né dy dit&, dt. 1-2 prill 2021. Gjaté kétyre vizitave GVJ organizoi takime me dekanin dhe
pérgjegjésin e departamentit, grupin e vlerésimit t&€ brendshém, pérfaqésues t& Drejtorisé sé&
Sigurimit t€¢ Brendshmém té& Cilésis¢ dhe Zhvillimit Istitucional (NJBSCI), stafin akademik
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dhe studentét, pérfagésues té sekretarisé mésimore, pérfagésues t& Drejtorisé s€ Komunikimit
dhe Burimeve Njerézore dhe pérfaqésues t& Drejtorisé s¢ Edukimit pér Ciklin [ & II. GVJ
kreu gjithashtu vizitén virtuale t& ambienteve né dispozicion t& mésimdhénies dhe t& nxénit
ng kété program studimi, sekretaring mésimore, Laboratorin e Gjuhéve t& huaja, Laboratorin
¢ Informatiké-Fonetikés, Sallén e Smartbordit, Zyrén e Késhillit Studentor, si dhe Bibliotekén
Qendrore, Bibliotekén e Fakultetit dhe até t& Departamentit, Kéndin e leximit. Takimet me
grupet e pérmndura mé lart, shérbyen pér t& qartésuar GVJ né lidhje me pérgjegjésité,
procedurat, organizimin dhe menaxhimin e programit t& studimit dhe burimeve njerézore né
dispozicion t& tij dhe bazuar né t& gjita sa mé sipér GVJ hartoi RVJ —né si né vijim.

......................................................................................................................................................

ME daté 01.06.2021, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare 1/57 prot, daté 01.06.2021
dérgohet n& Institucion Draft- Raporti i vierésimit t& jashtém. IAL pércolli komentet pérmes
AMS mé dat€ 08.06.2021 dhe me shkresé zyrtare Nr. 973/1 Prot, dat& 07.06.2021.

GVJ pasi u njohén me komentet e institucionit mbi Draft- Raportin sqaron si vijon:

Grupi i Vlerésimit t& Brendshém pér programin e studimit Bachelor Gjuhé Italiane pasi u
njoh me Draft Raportin e Vlerésimit t& Jashtém (DRVJ), dérguar elektronikisht né daté
01.06.2021, nga Njésia e Sigurimit t& Cilésisé t& UV-s&, shqyrtoi dhe vlerésoi pérmbajtjen e
DRVJ-s& pér programin e studimit Bachelor Gjuhé Italiane.

Pas leximit t& draft-raportit, GVB bén kéto vézhgime né formén e komenteve apo
sakt&€simeve:

1. Tek “Pérshkrim pérmbledh&s” thuhet “Departamenti i Gjuhéve t& huaja ofron
gjithashtu edhe tre programe t& tjera Bachelor né “Gjuhé italiane”, MP né “Mésuesi
pér CLAB né [éndén gjuhé anlgeze” dhe Msc né “Pérkthim dhe interpretim”.”.

Saktésim: né raport éshté théné qé DGJH ofron gjithashtu edhe 3 programe té tiera pér

ciklin e dyté duke iu referuar faktit qé programet bachelor jané apriori ekzistues dhe njéri
prej tyre éshté objekt i shqyrtimit. (por sigurisht gé mund té paragiten dhe ato Bachelor

dhe béhen gjithsej 5 programe ne total qé i ofron DGJH dhe jo 4 si mé poshté shénuar
(evid 1.25, fq. 4)

Saktésojmé q& “Departamenti i Gjuh&ve t& huaja ofron gjithashtu edhe katér programe té
tiera: Bachelor ng “Gjuhg italiane”, MP né “Mésuesi pér CLAB né léndén gjuhé angleze”,
MP né “Mésuesi pér CLAB né léndén gjuhé italiane”dhe Msc né “Pérkthim dhe

99:92

interpretim”.
2. Tek fusha 2,
- standardi I1.4, kriteri 4 jepet ky sugjerim nga GVJ-ja:

“Késhillohet kalimi i disa léndéve né Master Si:
- Metodologji e mésimdhénies (kérkon formim bazik paraprak té studentit dhe éshté lende
profilizuese) Eshté léndé bazé pér Sformimin e mésuesit.

-Lénda Metodat e Mésimdhénies éshté njé léndé specifike qé pér natyrén qé ka i drejtohet
mésuesit 1€ gjuhés sé huaj dhe gjithashtu kérkon njé formim paraprak té studentit me nocione
bazé e cilat lidhen
me Didaktikén e gjuhéve té huaja (brenda syllabusit ka nocione té Didaktikes té nevojshme
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pér formimin bazé dhe i referohet shumé pak metodave ndaj rekomandohet ndryshimi i
emértimit 1€ léndés dhe dhénia e njohurive bazé qé mundésojné formimin pér ciklin e dyté té
studimeve qé éshté i profilizuar dhe profesional pér mésuesing).

-Lénda TIK éshté njé léndé specifike profilizuese-profesionale pér mésuesin e gjuhés ndaj me
nje profilizim ¢ karakterit té saj ajo rekomandohet té kalohet né ciklin e dyté dhe
kategorizimi i saj eshté
A/B, ndaj nuk mund té jeté njé léndé me zgjedhje (syllabusi brenda tij paraqet shumé pak
nocione gé lidhen me pérdorimin e teknologjisé né mésimdhénie né funksion té mésuesit dhe
mésimdhénies, Rekomandohet rishikimi i emértimit dhe konceptimi i léndés TIK né Master.

Komenti yné:

1. Sa i takon 1éndés Metoda té Mésimdhénies (ITA 341), kjo &shté njé ¢éshtje q& &shté
trajtuar mjaft n¢ departament. U konsiderua fillimisht q& kjo léndé t& higej nga ky
program pasi u argumentua gjeré kalimi i saj né programin MP (me t& nj&jtén logjike
u gjykua edhe pér [éndén e pérkthimit), por né fund u konkludua gé lénda t& ruhej si¢
€shté nga piképamja formale (numér kreditesh, orésh, léndé e detyruar), ashtu si edhe
lénda e pérkthim-interpretimit, por nga piképmja pérmbajtésore, t& mjafiohej me njé
hyrje n&€ metoda n& mésimdhénien e gjuhés s& huaj, ndryshe nga sa ishte ofruar dikur.

Saktésim: Nuk éshté sugjeruar heqgja e léndés por kalimi i saj né Master si léndé me

emértimin Metodologji e mésimdhénies dhe riemértimi e riorganizimi i syllabusit ekzistues
né Bachelor me arsyetimin e mposhtém té sjellé edhe né raport:

Lénda Metodat e Mésimdhénies éshté njé léndé specifike qé pér natyrén qé ka i drejtohet
mésuesit t& gjuhés sé huaj dhe gjithashtu kérkon njé formim paraprak té studentit me nocione
bazé té cilat lidhen me Didaktikén e gjuhéve té huaja (brenda syllabusit ka nocione té
Didaktikés té nevojshme pér formimin bazé dhe i referohet shumé pak metodave ndaj
rekomandohet ndryshimi i emértimit té léndés dhe dhénia e njohurive bazé qé mundésojné
Jormimin pér ciklin e dyté té studimeve gé éshté i profilizuar dhe profesional DEr mésuesiné.

Arsyet pér két€ lidhen me disa argumente t& natyrés teknike dhe pérmbajtésore né
program:

- Kurrikulat menaxhohen pérmes UVMS (sistemi menaxhues) dhe aspekte té&
ndryshimeve né& program shumé heré duhen paré edhe ng kété kuptim (teknik), pra té
mos sjellim komplikime (p.sh. kur vjen puna pér procedura njésimi), sigurisht pa
cénuar veté forminin dhe programin e studimit.

Saktésim: Pikérisht pér té mos krijuar kété lloj anomalie dhe pér té shmangur kété lloj
komplikimi_qé do té lindte padyshim pér shkak t¢é _emértimit té léndés ndaj dhe éshté
pércjellé sygjerimi i mésipérm.

- Shumé studenté angazhohen part-time n¢ mésimdhénie n& qendrat e gjuhéve t& huaja
qysh n& nivelin “Bachelor”, késhtu q& i kang t& nevojshme disa koncepte bazé né kété
drejtim.

Saktésim: Arsyetim i argumentuar mé lart pér té cilin biem dakort fare qarté t¢ dyja palét.
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- Krahasimi me programet ku realizohen shkémbimet studentore ka déshmuar qé njé
1€ndg e tille éshté pothuaj gjithmoné e pranishme né programe t& tilla studimi. Kjo
lehtéson edhe proceset e pérzgjedhjes dhe njohjes s& léndéve qé studenti do t& marré.

Saktésim: Né programet Bachelor béhet fjalé pér njohuri bazé dhe ato jané té konceptuara

si_ nocione Didaktike apo Glotodidaktike. Metodologjia e mésimdhénies si¢c éshté sqaruar

dhe né RVJ éshté specifiké e formimit té thelluar profesional té mésuesit.

2. Lénda TIK né mésimdhénie nuk ekziston né programin Bachelor. Saktésojme q& ajo
ofrohet si 1€nd& né programin “MP né mésuesi pér CLAB né gjuhe italiane” me kodin
ITA 462 (TIK né mé&simdhénien e gjuhés sé huaj).

N& programin Bachelor ofrohet vetem 1énda Shkenca kompjuterike r(kodi CS 100).

Saktésim: Ne nuk jemi né dijeni té ekzistencés sé saj né Ciklin e dyté pasi nuk ka qené
objekt i punés toné. Ajo qé éshté saktésuar éshté fakti tietér i paragitur né RVJ gé:

“Kjo léndé né fakt del me dy emértime té ndryshme. Né planin mésimor del me emértimin
Shkenca kompjuterike ndérsa brenda né syllabus paraqitet si TIK (Teknologji e Informacionit
dhe Komunikimit) dhe pérmbajtja éshté informatiké kompjuterike. Rekomandohet rishikimi i
emértimit dhe konceptimi i léndés TIK né Master.” ( Evid 112 fq 13).

3. Lénda e Gjuh&si e Aplikuar ekziston n& kurrikul si 1éndé me zgjedhje. Duke e
konsideruar si m& me dobi pér formimin e mésuesve t& ardhshém, ka kaluar si [éndé e
detyruar né programin “MP n& mé&suesi”. (ITA 461 — Gjuhési e Aplikuar)

Saktésim: Ne nuk ishim né dijeni té kétij kalimi, por gjithsesi qéndron fakti gé duhet té
konceptohet njé léndé tietér me zgjedhje, pasi nuk mund té keté dy léndé me té njéjtin
emértim si_né ciklin e paré ashtu edhe né té dytin, pavarésisht faktit qé njéri éshté me
Zgjedhje apo i detyruar, apo qé jané té ndryshme né brendi té tyre.

4. RVIJ komenton:

“Syllabusi  ITA 170  nuk i pérmbahet  formatit  té  pércaktuar  nga
kuadri ligjor. Kodi éshté ekzistues por titulli i léndés mungon. Pérmbajtja né tematika pér 45
oré lex/45 sem l¢ pér 1¢ déshiruar. Ka njé numér shumé té madh orésh té pajustifikuara pér
njé léndé 1é késaj natyre qé duhet té jeté shumé praktike dhe me tema mjafi té larmishme
motivuese e nxitése me qéllim zhvillimin e aftésisé sé shkrimit. Ajo paraget gjithashtu njé
numér shumé té madh kreditesh 8 ETC, pavarésisht qé éshté e ndaré né dy module.
Gjithashtu moduli i dyté i késaj lénde Shkrimi Akademik as qé mund té konceptohet pér
studenté té vitit té paré ndaj kjo léndé duhet riparé dhe riprogramuar krejtésisht.”

Sqarimi yné:

Pas pérfundimit t€ procesit t&€ akreditimit, sigurisht q& do t& keté nje analize t& thelluar t&
silabuseve dhe shpérndarjes s€ raportit teori-praktiké. N& kété kontekst, pedagogia e léndés
konfirmon se do t€ ket¢ nje rikonceptim t& moduleve né perputhje me sugjerimet dhe
komentet € b&ra nga GVIJ, por jo vetém edhe pér t’ju ardhur sa mé& prané kérkesave e
nevojave t& studentéve.
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5. Saktsojmé q& te fusha II, duhet t& béhet “plotésisht” pasi jané pérmbushur 4 kritere
‘plotésisht” dhe 1 “kryesisht”.

Sakétsim: Fusha II pavarésisht faktit qé ka té pérmbushur kriteret e tieré éshté pikérisht
fusha ku kriteri “kryesisht” pérbén dhe njé nga kriteret mé té réndésishém né lidhje me
organizmin, pérmbajtien dhe cilésiné e programit té studimit dhe syllabuseve pérbérés té tij,
ku dhe u _hasén problematikat pér té cilat jané ofruar sygjerimet pérkatése. Dhe éshté
pikérisht programi ai qé dhe merr peshén mé té madhe né kété akreditim, ndaj né lidhje me
kété fushé ne i mbetemi mendimit qé vierésimi té géndrojé i pandryshuar.

6. Lidhur me sugjerimin e RVJ-s& pér uljen e kriterit t& notés mesatare pér punimin e
diplomés, né programin Bachelor: “N¢ lidhje me punimin e diplomés, studenti duhet
1¢ pérmbushé kriterin e notés mesatare 9 (Vendimi i SA 09/2017), paraget njé projekt
propozim sipas standarteve (Vendim SA n.65/2016) qe i gjen té publikuara online né
Jagen e UV. Rekomandohet: Ulje e mesatares sé kérkuar pér punim diplome, pér té
mos penalizuar ata studenté qé edhe pse me mesatare mé té ulét se 9 jané té afté té
hartojné njé té tille. Mesatarja jo gjithmoné reflekion realitetin formues dhe afiésité
kérkimore. Rekomandohet mesatarja mbi 7"

7. Saktésojmé q€ meqénése ky kriter &shté i miratuar me vendim senati, ¢do ndryshim
nga Ky kriter do t& kérkojé& vendimmarrje nga ky organ kolegjial.

Saktésim: Ne menduam_qé do_ishte_me vend mospérjashtimi i njé numri té madh
studentésh nga njé mundési kérkimore autonome qé do t’i jepte atyre mundésiné té vinin
¢ prové sfiduese pozitive, aftésité e marra. Gjithashtu praktikat evropiane nuk e marrin né
konsideraté faktin e mesatares madje éshté detyrim pérmbyllés hartimi i njé teme diplome

ndaj dhe u sugjerua, por nése kjo éshté kaq e pamundshme mund té anashkdlohet.
(Mundésia_e realizmit ndoshta mund té béhej me njé kérkesé té arsyetuar e cila sigurisht

mund té kalohet sérish né senat).
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Vlerésimi I Programit té Studimit té Ciklit t¢ Paré Bachelor “Gjuhé

italiane”

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT

BACHELOR

Standardi L1

Institucioni i arsimit t€ larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij
e q& synojné ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare. ~

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ofron
programe studimi q& nuk bien
ndesh me interesat kombétare.

Programi i studimit Bachelor “Gjuhg italiane” ofrohet né pérputhje me
pércaktimet e Statutit (Evidenca A, neni 3, pika 2 shkronja b) dhe t&
Planit Strategjik t& Universitetit “Ismail Qemali” (UV) (Evidenca B,
Vizioni fq 22-23, Misioni fq 24) si dhe me misionin e Fakultetit t&
Shkencave Humane (FSHH) (Evidenca I.1) dhe até Departamentit t&
Gjuhéve t& huaja (DGJH), si njési pérbérése té tij (Evidenca 1.2).
Programi nuk bie ndesh me interesat kombétare duke gené se ai synon
kualifikimin e specialistéve né mésimdhénie, pérkthim, interpretim, dhe
shkenca gjuh&sore dhe komunikim.(Evidenca 1.4, neni 2).

Programi mundéson njohuri bazé qé i mundésojné studentéve t& vijojné
ciklet e métejme t& studimit me drejtime t& ndryshime profesionale si:
mésues, pérkthyes, kritik letrar, etj.

Programi me ofertén e tij akademike plotéson profilin kulturor kombétar.

Kriteri 2. Programet e studimeve
synojné ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike e kulturore
kombétare.

Vet€ DGJH synon ruajtjen e vazhdueshme t& vlerave akademike dhe
kulturore kombétare, t& detajuara kéto né kornizén ligjore qé& rregullon
veprimtaring e tij (Evidenca [.2/1.5).

Ai synon qé me ané t& mésimdhénies dhe kérkimit shkencor t& aftésojé
studentét t& pérdorin me efikasitet gjuhén e huaj dhe té& pérvijojné studime
t€ thelluara t&€ ciklit t& dyt¢ né fushat e pérkthimit, interpretimit,
mésimdhénies dhe komunikimit pér t& zhvilluar koncepte shkencore t&
studimit gjuh&sor dhe letrar, né pérputhje me vlerat akademike dhe
kulturore q&€ mbart njé institucion i arsimit t& larté né Shqipéri. (Evid 1.4,
neni 2, 3)

Kriteri 3. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né& pérputhje
me qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Programi &shté hartuar dhe ofrohet né pérputhje me géllimet dhe misionin
e UV (Evidenca A, neni 3) dhe &shté miratuar nga Ministria e Arsimit
dhe Shkencés. (Evidenca 1.3; 1.13). Ai &shté hartuar né pérputhje me
objektivat e DGJH (Evidenca 1.4 neni 2 me ané t& té& cilave si synon t&
formojé specialistéve me:

- Njé formim gjuhé&sor dhe shkencor me drejtim human, me géllim
g€ ata t&€ jen€ né gjendje t& ndjekin kurse t& pérparuara studimi
apo t€ marrin nj€ drejtim né ato fusha ku aftésia pér t& pérdorur
nj& gjuhg t& huaj me efikasitet dhe ndjeshméri &shté thelbésore

- Siguriné dhe aftésiné pér t& pérdorur né praktiké njohurité e
fituara sidomos n& fushén e pérkthimit, interpretimit dhe
mésimdhénies, komunikimit pér t& zhvilluar koncepte shkencore
t& studimit gjuhé&sor e letrar;

- Baza pér t& studimin e thelluar né ciklin e dyté t& studimeve né
drejtimé t€ ndryshme profesionale si: mésues pérkthyes, kritik
letrar etj

DGIJH bazuar né planin strategjik t& saj (Evidenca 1.5) synon kualifikimin
e stafit mésimdhénés, diversifikimin e aktiviteti shkencor, mésimdhénie
bashkékohore, sigurimin e cilésis€, ndérkombétarizimin e programeve,
angazhimin e student&ve dhe partneritetin.

DGJH e ka orientuar veprimtaring e tij drejt kombétarizimit dhe synon t&
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nxis€ bashképunime né projekte kérkimore dhe zhvillimore
ndérkombétare, t& nxisé vizibilitetin e puné kérkimore shkencore si dhe
shkémbimin e stafit dhe t& studenteve me ané t& programeve t& ndryshme
ndérkombétare si Erasmus +, etj.

DGJH gjithashtu synon t& béhet pjesé e zhvillimeve inovatore né studimet
gjuhésore, letrare dhe kulturore dhe t& rrisé cilésing dhe performancén e
saj né mésimdhénie e mé tej duke ngritur dhe grupet mésimore brenda
njésis€ duke mundésuar késhtu njé kontroll mé t& miré t& késaj cilésie dhe
performance jo vetém té stafit por edhe t& veté programeve t& studimit
dhe t& kérkimit shkencor (Evidenca I.18).

Gjithashtu DGJH synon edhe nxitjen e modernizimit dhe riorganizmin e
vazhdueshém dhe harmonizimin e kurrikulave me ato t& programeve t&
departamenteve simotra né [AL-t€ e tjera si brenda ashtu edhe jasht&
vendit (Evidenca 1.4; Evidenca [.22).

Kriteri 4. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né pérputhje.
dhe pér t& nxitur zhvillimin
ekonomik lokal dhe/ose kombétar.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardlt

Programi Bachelor “Gjuhg italiane” ofrohet né pérputhje me pércaktimet
e Statutit t& UV-sé (Evidenca A, neni 3, pika 2 gérma d), duke synuar
zhvillimin social dhe kulturor t& rajonit dhe mé gjeré, né referencé t&
objektivave formues t€ lartpérmendura t& veté programit dhe té vizionit

Standardi 1.2

. Institucioni percakton
qarté se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né pérshtatje
dhe né zbatim t& strategjisé pér
zhvillim t& vetg institucionit.

'Programet e studmut Jane ne,pérputhje me strategjmé e zhv:lllmlt statutm dhe aktet e tjera
rregullatore té institucionit t¢ ‘ars1m1t,te larte dhe fushat,akademlke té tij. ,

NE statutin e UVFS, percaktdhet qarté qé krpr(k)gramkét e studimit ofrohen né

pérshtatje dhe né zbatim t& strategjisé pér zhvillimin e veté istitucionit dhe
kjo &shté e shprehur qarté né objektivat si ato afatmesme dhe afatgjaté
(Evidenca B, fq 37-39) t& hartimit t& programeve t& studimit me ané t& t&
cilave ai synon qé&, duke gérshetuar mésimdhénien me kérkimin shkencor,
t& pergatis€ jo vetém specialisté ng fushat pérkatése t& studimit, por edhe
qytetaré t&€ pérgjegjshém né shérbim t& shoqérisé. (Evidenca A, neni 3 pika
2 shkronja b)

Programi synon pérgatitjen e specialistéve t& gjuhés s& huaj e ofrohet né
pérputhje me pikésynimet strategjike t& UV-s t& pércaktuara n& Planin
Strategjik 2018-2024 t& kétij t& fundit (Evidenca B, Kap.V).

Ai gjithashtu pérputhet me Planin strategjik t& DGJH, i cili synon
angazhimin e njésisé né zhvillimet novatore t& studimeve gjuhésore, letrare
dhe kulturore dhe risité pedagogjike q& lidhen me mé&simdhénien né kéto
fusha. (Evidenca I.5)

Pérputhja me Planin strategjik dhe Misionin e UV dhe Planin strategjik t&
DGJH dhe Vizionin e saj, synon bérjen e késaj njésie “pararojé né nivel
institucinal dhe kombétar né kérkimin né shkencat humane, né
mésimdhénie, shérbim ndaj komunitetit” si dhe synon t& arrijé nj& formim
té tillé te studentét q& t'i b&jé ata t& afté pér t& menduar né ményré kritike,
krijuese, t€ thelluar dhe shkencore pér gjuhén, kulturén, letérsing,
shogéring dhe teknologjing” (Evidenca I.5)

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike té
tij dhe demonstrojné se programet

Pércaktimet né rang institucional t& Statutit UV (A, neni 4) dhe
Rregullores UV (Evidenca C, neni 4) né lidhje me drejtimet prioritare
akademike detajohen né& Rregulloren e FSHH si “pérmbajtje thelb&sore né
shkencat humane” (Evidenca 1.6, neni 3/1,2,3) dhe né& Rregulloren e
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e studimit hartohen dhe ofrohen né
pérputhje dhe né zbatim té& kétyre
t& fundit.

brendshme t& DGJH e cila pércakton si mision t& kétij t& fundit
“Pérgatitien e specialistéve t& gjuhés t& afté pér t& shérbyer né sektorin
publik dhe privat né mésimdhénie, pérkthim dhe interpretim dhe t&
shkencétaréve t& rinj pér t& vazhduar studime t& thelluara né fushat
gjuhésore, kulturore dhe letrare né pérgjigje té tregut t& punés né Shqipéri
dhe vende t& tjera.”(Evidenca 1.2, neni 2)

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve t€ studimit ofrohen n&
pérputhje me fushat e drejtimet
akademike t& institucionit.

Emértimi, organizmi, struktura dhe pérmbajtja e programit t& studimit jané
hartuar né pérputhje me pércaktimet e bazés ligjore t& sipérpérmendur. Ato
jan€ né pérputhje me fushat akademike t& institucionit, fakultetit dhe
departamentit q& i ofron. Ai funksionon sipas strukturés sé pércaktuar né
Statutin e UV (Evidenca A neni 3, pika 2, shkronjat a,b,c, dhe nenet 57,
58), Regulloren e UV (Evidenca C, nenet 4, 36, 37), t& miratuar nga Senati
Akademik i UV, Rregulloren e FSHH (Evidenca . 6, neni 43 pika 1, neni
5) dhe Rregulloren e veté DGJH (Evidenca L. 2 neni 2 pika 2, neni 15).
Ristrukturimi i programit me qéllim pérditésimin e kornizés ligjore
kombétare béhet né pérputhje me kété t& fundit. (Evidenca 1.7)

/le

Kriteri 1. Programet e studimeve
kang objektiva t& pércaktuar garté
pér formimin e student&ve né kéto
programe, t& cilét pérfshijné dijet,

’| aftésité dhe kompetencat
profesionale q& duhet t& fitojné
studentét né pérfundim té&
programit t& studimit dhe q&
karakterizojné profilin e programit.

Né& lidhje me objektivat formuese Rregullorja e programit pércakton si
objektiva formuese t& programit, pérgatitien e specialistéve me formin
gjuhésor (teorik dhe praktik) dhe shkencor (me drejtim human) né fusha si,
pérkthim, interpretim, komunikim dhe mésimdhénie.

Programi synon gjithashtu hedhjeri e bazave pér thellimin e studimeve né
kéto fusha né& ciklin e dyté. (Evidenca 1.4, neni 2, gérmat a,b,c).
Rregullorja pércakton shprehimisht aftésité dhe kompetencat bazé dhe
profesionale g€ fiton studenti né két& program, por kjo pércaktohet né
pjesét pérshkrimore t& léndéve/moduleve qé ndjekin planin mésimor t&
Rregullores sé& programit (Evidenca I1.2).

Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t& punés pér
programet e studimit q& ofron,
pérpara hapjes sé tij, pas daljes s&
studentéve dhe né ményré
periodike. Kéto studime duhet t&
pérfshijné: t& dhéna nga
komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat
dhe nevojat e tyre, mundésité e
punésimit t& studentéve, t& dhéna
mbi punésimin real t& studentéve t&
diplomuar dhe zhvillimet e
pritshme né sektorin pérkatés.

DGIJH ka paragitur njé studim t& tregut t& punés né kuadér t& akreditimit t&
programit. Ky studim pérfshin analizén e tregut t& punés lidhur me
punésimet pér t€ diplomuarit e viteve 2003-2018 bazuar né profilin e
diplomés q& pérfshijné: mésimdhénien, pérkthimin, guidén turistike,
administratén publike dhe sektorin privat.
Pér realizimin e kétij studimi tregu pune DGJH ka shfrytézuar t& dhénat
statistikore t& marra nga:

- Zyrae punés

- Faget zyrtare t& Ministrisé s& Drejtésié dhe Ambasadés Italiane pér

pérkthyesit ligjoré

- Sektori i Studentit, zyra e Alumnit pran€ Rektoratit t& UV

- Sekretaria Mé&simore prané DGJH t& UV.
Evidentohet
Studimi  pasqyron  njé analizé peérgjithésisht té ploté (pér shkak
véshtirésive dhe mangésive té pérmendura nga GVB, Evidenca I.10), vihet
re njé mungesé statistikore ezauruese e cila do t¢é mundésonte njé analizé
reale té gjendjes sé tregut.
Megjithé faktin qé né raport thuhet qé Sektori i Késhillimit t¢ Karrierés,
Alummni dhe Aktivitete Kulturore Sportive kryejné periodikisht mbledhje
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té dhénash dhe gjurmon ecuriné e tyre, (Evidenca I fq 117-139), reflektimi
i kétyre té dhénave éshté pérgjithésues.

Gjithsesi bazuar mbi kété analiza tregu pavarésisht mangésive apo
problematikave qé ai ka hasur gjaté realizimit té tij stafi akademik (pjesé e
grupit té punés) déshmoi vijueshmériné e punés né kurrikul mbi bazén e
késaj analize. (Tak.3)

Studimi  gjithashtu pavarésisht faktit qé paraqet fushat kryesore té
punésimit sipas programi té studentéve, nuk ka njé informacion té detajuar
né lidhje me faktin nése studentét e diplomuar né kété degé jané té
punésuar né profile té ndryshme nga ai i diplomés. Paraqitja e njé
pérqindje prej 50% né profil nuk mund té japé té dhéna té sakta né lidhje
me realitetin ekzistues.

Gjithsesi DGJH e ka bazuar punén e saj né varési té kétyre analizave
kryesore t& zhvillimit t& ardhshém t& programit né pérputhje me prirjet e
tregut kombétar dhe ndérkombétar. (Evidenca 1.22)

DGJH &shté béré gjithashtu pjesé e aktiviteteve institucionale q& lidhin
studentét me tregun e punés (Evidenca I.11/1.12/Tak.1), megjithaté nuk
reflekton ndérmarrje individuale t& vet& njésisé pér specifikat e vetd
programit. Analiza vjetore e DGJH pérfshin gjurmimin e t& dhénave né
lidhje me véméndjen q& i kushtohet studentéve pas diplomimit dhe
mbajtjen e lidhjeve me alumni por mekanizmat dhe mjetet e pérdorura pér
kéte qéllim nuk mund t& jeng aq efikase sa t& ofrojné e pasqyrojné né masé
t€ madhe realitetin ekzistues. (Evidenca 1.22)

Madje veté analiza e studimit t& tregut t& punés reflekton nj& numér mé t&
voggl studentésh t&€ gjurmuar, né krahasim me numrin real t& studentéve t&
diplomuar.

Gjithsesi kéto analiza mundésojné nxjerrjen e konkluzioneve dhe
sugjerimeve pér t€ orientuar programin e studimit drejt nj& pérmiresimi
dhe rinovimi & tij si dhe pér hartimin e strategjive t€ reja pér me qéllim
pérthithjen e studentéve dhe formimin e tyre t& orientuar drejt kétij tregu.
GVJ duke iu referuar studimit té tregut por dhe gjurmimit té studentéve
sugjeron qé DGJH duhet té rrisé gamén e ruajtes sé:lidhjeve me alumni
dhe té gjenerojé forma té tjera té pérfshirjes sé tyre konkrete né aktivitetin
e tij akademik dhe kérkimor. Gjithashtu sugjeron pérdorimin e formave té
tjera té gjurmimeve dhe njé bashképunim mé té ngushté me istitucionet
vendore, komunitetin e biznesit lokal etj., me qéllim qé nga analizimi i
sakté i realitetit té tregut té punés té drejtojé, pérmirésojé programet
aktuale dhe té hartojé programe té reja apo té pérditésuara  qé
mundésojné pérthithjen e njé numri mé t¢é madh studentésh pér té cilét ky
program po vuan tashmé prej dy vitesh.

Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve t& studimit, rezultatet e
pritshme t& t& nxé&nit, garantojné
pérftimin e dijeve, aftésive,
shkatht&sive e kompetencave qé u
pérgjigjen nevojave té tregut t&
punés dhe lehtésojné punésimin e
studentéve.

DGJH reflekton njé prirje pozitive ndaj marrjes parasysh t& interesave té
tregut t&€ punés dhe kompetencave bazé t& t& diplomuarve. (Evidenca 1.8).
Plani strategjik i zhvillimit t&¢ DGJH parashikon rivlerésimin e dijeve t&
ofruara me géllim pérshtatjen e vazhdueshme me kérkesat e tregut t& punés
(Evidenca 1.5, Evidenca 1.9) dhe shkémbimin e konsiderueshém té
pérvojave falé mobiliteteve staf/student& me universitete partnere.

Pér kété qéllim konstatohet q& pas analizave t& kryera brenda njésisé bazé
né grupet e ngritura mésimore brenda kétij departamenti, jang realizuar
gjithashtu ndryshime né lidhje me programet e ekzistuese. (Evidenca 1.13)
Objektivat [éndore synojné pérftimin e dijeve q& i aftésojné studentét né
fushat kryesore t€ studimit pér studime t& métejshme né ciklin e dyté:
ojuhési, pérkthim, mésuesi, kulturg dhe letérsi. (Evidenca 1.4)
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ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni demonstron
se ka pérvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura né fushén
akademike specifike pér ofrimin e
njé programi studimi né njé fushé t&
caktuar.

UV u krijuar m& 1994 (V.K.M. 105/1994). N& pérshtatje me kérkesat e
kohés e zhvillimeve dinamike rajonale UV e pa t& arsyeshme hapjen e
profileve t& reja shkencore shogérore duke themeluar edhe FE ku u
integrua DGJH. Fe mé pas u riemértua si FSHH mé 2009 pas atashimit t&
FD prané tij. (Evidenca L. 15)

FSHH pérbéhet nga 4 njési bazé dhe njé qendér kérkimore:

- DGJH

- Departamenti i Drejtésié

- Departamenti i Edukimit

- Departamenti i Gjuhés Shqipe dhe Letérsisé

- Q&ndra e Kérkimit Shkencor e Albanologjisé dhe Ballkanistikés

Qendra e kérkimit shkencor e Albanologjisé dhe Ballkanistikés t& cilat
ndérveprojné ngushté me njéra-tjetrén.

DGJH ka aktualisht 24 pedagogé me kohé t& ploté pér vitin 2019-2020,
nga € cilét 6 Profesoré t& asociuar, 10 Doktorg t& shkencave, 2 Dr. proces
dhe 6 Master t& shkencave. (Aneksi , Tab.1.1)

N& programin Bachelor né “Gjuhé italiane” jané t& angazhuar 9 PAE pér
vitin 2019- 2020, 1 Prof.Dr, 1 Prof. Asoc. 1 Dr, 1 doktoranté dhe 4 Msc.
(Evidenca II1.12) dhe 1 lektor i huaj italian MAE doktorant. (Aneksi tab
6.1)

Kualifikimi i stafit pérkon me fushén akademike dhe kérkimore t& njésisé
dhe me profilin e 1éndéve q& mbulojné. (Evidenca I1.12)

Pér sa mé sipér DGJH demostron se ka kapacitetet dhe burimet e duhura
né fushén akademike specifike pér ofrimin e kétij programi studimi.

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit
duhet t& jet€ né pé&rputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé
kryesore, pérgjegjése pér programin
e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Programi ofron kualifikim t& nivelit 6 t& Kornizés Shqiptare t&
Kualifikimeve (Ligji nr. 10 247/2010) dhe ka pér géllim pérgatitjen e
specialistéve t€ gjuhés italiane (Evidenca 1.4 neni 2, Evidenca I.8). Fusha
e pérgjithshme dhe specifike e kéij programi qéndron brenda kornizés sé
fushés akademike dhe kérkimore t& Fakultetit t& Shkencave t& Natyrés
(Evidenca 1.3/1.6, neni 3).

RVB pércakton gjithashtu pérputhjen e programit me fushén e gjeré, kodi
020 “Artet dhe Shkencat humane” dhe fushén e ngushté, kodi 020
“Shkencat humane pa pércaktime t& métejshme” t& klasifikimit Standard
Ndérkombétar pér Arsimit (2013). (Evidenca I, fq 15)

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit té& studimit
duhet té jet€ n€ pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé
bazg, pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit/
kodifikimit t& programeve té
studimit sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e evropiane.
NE€ rastet e programeve
ndérdisiplinore, t& paktén nj& nga
njésité bashképunuese duhet ta
sigurojé kété pérputhje.

Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t& studimit pérkojné
gjithashtu me fushén akademike dhe kérkimore t& DGJH, i cili ofron
kualifikimet e méposhtme sipas Klasifikimit Standard Ndérkombétar pér
Arsimin: “Gjuh&” (kodi 023), “Gjuhé pa pércaktime t& métejshme” (kodi
0231), pérvetésimi i gjuhé&s” (kodi 0232), “letérsi dhe gjuhési” (kodi
0239). Kéto t€ fundit pasqyrohen né objektivat e pérgjithshém formues
dhe né strukturén 1éndore t& programit.
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Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbiké&qyrjen dhe mbarévajtjen e
programit siguron marrédhénie
bashk&punimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes sé& detyrave mes
njésive e personelit, marrjes sé
pérgjegjésive respektive dhe
analizés s€ vazhdueshme t& punés
SE tyre.

Pér hartimin, mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e programit mban pérgjegjési
njésia propozuese, pra DGJH, bazuar kjo né ligjin 80/2015 (neni 1,3,7,8,)
t€ Statutit UV (Evidenca A neni 10, pikat 6,7,8) Rregullores UV
(Evidenca C, neni 37).

Stafi akademik né aktivitetin e tij asistohet nga sekretari dhe laboranti pér
¢€shtje administrative, teknike dhe teknologjike (Evidenca 1.2, neni 13,14)
Studentét asisitohen nga sekretaria mésimore (Evidenca I. 2, neni 12)
Brenda DGJH funksionojné 4 Grupet mésimore me karakter kérkimor
(Ref. Stand. 1.4, Kriteri 1), t& cilat bashkérendojné mésimdhénien dhe
kérkimin n& grup-disiplinat pérkatése né program: gjuhési, letérsi dhe
kulturg, pérkthim dhe gjuhé e huaj pér qéllime t& posagme dhe metodiké.
(Evidenca I.2 organigrama DGJH)

Detyrat e personelit akademik dhe ndihmés akademik t& pérfshiré ng
mbarévajtjen e kétij programi pércaktohen né Rregulloren e DGJH
(Evidenca 1.2, kreu ILIII), t& hartuar n& pérputhje me Rregulloren e FSHH
(Evidenca 1.6, Kreu II), Statutin e UV-s& (Evidenca A, Kreu I, III, IV, V)
dhe Rregulloren e UV-s (Evidenca C, Kreu II, III, IV).

Ndarjet specifike t& punés dhe miratimi i strukturés organizative né
funksion t& programit, béhen gjithashtu sistematikisht bazuar né aktet e
brendshme t& insitucionit (Evidenca 1.) dhe, si t& tilla u reflektuan edhe
gjaté intervistés me GVJ (Tak. 5,6,7)

Pér realizimin e programit, DGJH-ja bashkérendon punén me njésité e
tjera brenda institucionit: Departamentin e Gjuhés dhe Letérsisé Shqipe
dhe Departamenti i Shkencave Kompjuterike (FSHH), (Evidenca 1.8).

Detyrat e pérgjegjésit t€ departamentit, t& pérgjegjésave t& grupeve
mésimore, stafit administrativ dhe t& koordinatorit pér studentst,
pércaktohen né Rregulloren e DGJH. (Evidenca 1.2, neni 4)

Pér realizimin e programit DGJH bashkérendon punén me njésité e tjera
brenda institucionit: Departamentin e Gjuh&s dhe Letérsisé Shqipe dhe
Departamenti i Shkencave Kompjuterike (FSHH), (Evidenca I.8).

Departamenti kryen rregullisht vlerésim t€ performancés sé& stafit
akademik (kryesisht atij t& punésuar kohét e fundit bazuar né vendimet
Senatit Akademik t& universitetit (Evidenca .20, Evidenca 1.21).

Ndarja e detyrave mes njésive dhe personelit, marrjes s& pérgjegjésive dhe
analiza e vazhdueshme e punés paraqitet né raportet periodike dhe analizat
vjetore g€ kryhen nga njésité dhe institucioni né lidhje me veprimtarité
kérkimore dhe até financiare (Evidenca I.19). Kjo u konstatua nga GVJ
edhe né takimin (Tak. N.3 dita 2).

Programi i studimeve gjithashtu i nénshtrohen kétyre vlerésimeve
periodike dhe analizave vjetore n& nivel institucioni (Evidenca I) dhe ng
nivel njésie (Evidenca [.22)

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues t& student&ve, institucioni
vendos marrédhénie bashképunimi

Pér realizimin e objektivave formues t& procesit mésimor, UV vendos
marrédhénie bashképunimi, t& reflektuara né marréveshje bashk&punimi
(Evidenca 1.23- 1.24), me institucione homologe brenda vendit kryesisht
pér_kryerje veprimtarish mésimore dhe kérkimore t& pérbashkéta me
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me institucionet homologe brenda
dhe/ ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ ose t& huaj.

institucionet e tjera kryesisht pér kryerjen e praktikave mésimore.
Kwshtu kemi marrwveshje institucionale me isntitucionet lokale si:

- Me Bashkinw e Vlorws

- Dhe DAR Vlorw ( Evidenca I. 23)
Gjithashtu kéto marréveshje bashképunimi shtrihen edhe jashté vendit dhe
kang si qéllim pik&synim ndérkombétarizimin (Evidenca D), UV &shté
angazhuar késhtu n& bashképunime t& frytshme me shumé universitete t&
rajonit, evropiane e amerikane, etj.
Bashképunime t& ndryshme tashmé prej 25 vitesh kryhen me universitete
si: Universiteti i Leges, Barit, Mesinés, Peruxhés, Kozencés, Liezhit
(Finalndg), Valencés (Spanjé), Sofje (Bullgari), Universitetin e Beogradit
(Serbi) etj.
Kwshtu rendisim disa prej tyre:
“Marré€veshje mirékuptimi”, :
https://univlora.edu.al/sektori-projekteve/mou-jashte-shqiperise/ (RVB)
Marréveshje me Universitetin e Beogradit (Evidenca 1.24),
Marréveshtje ndérinstitucionale né kuadrin e Erasmus + (Evidenca I. 16)

Gjithashtu UV &shté anétar i disa rrjeteve ndérkombétare pér arsimin e
larté pjes€émarrjen né rrjete ndérkombétare t€ arsimit t& larté si EUCEN,
ASECU, CMU, pjesémarrjen né€ projekte Erasmus, Horison 2020,
INTEREG IPA, Iternational Credit Mobility (Evidenca I.16/ Evidenca
V.1)

Kriteri 3. N& ményré€ periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashk&punimit n& funksion t&
realizimit t& programeve té
studimeve.

Njésia raporton mbi efikasitetin e marréveshjeve t& bashképunimit né
kuadér t€ mobiliteteve staf/studenté dhe organizimit t& veprimtarive me
karakter shkencor né raportin e Analizés vjetore né department (Evidenca
1.22). Aty pércakohen edhe rekomandimet pér pérmirésim dhe detyrat pér
t€ ardhmen né kéto drejtime. Kjo u konfirmua edhe né takime. (Tak.1).

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e bashk&punon
me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbiké&qyrjen e praktikés, né varési
t& natyrés specifike t& programeve
t& studimeve q& ofrojné.

Programi Bachelor né “Gjuhé italiane” nuk pérfshin kredite t& praktikés
mésimore, pér shkak t& natyrés sé tij.

Praktika mésimore &sht& pjesé e programit vijues & ciklit t& dyté q& ofron
DGJH MP né “Mésuesi CLAB né 1éndén e gjuhés italiane me drejtim
minor gjuhé frénge”’dhe MSh n& “Pérkthim-interpretim”.

Pér zhvillimin e praktikés ka nj¢ program t& posagém qé ndiget nga
pedagogu mbikqyrés i programit. Dokumentacioni i praktikés pérmban
marréveshjen mes istitucioneve, listén e studentéve.

Kriteri S. Institucioni ofron
trajnime profesionale t& métejshme
pér studentét e diplomuar né
bashkérendim me punédhénésit.

Trajnime profesionale t€ métejshme ofrohen pér studentét e diplomuar pas
ciklit t€ dyté. Kjo mundésohet nép&rmjet Qendrés s&¢ Zhvillimit Rajonal, e
cila ofron module t& t& nxénit gjaté gjithé jetés (Evidenca 1.27). Studentét
jan€ githashtu pjesé e trajnimeve t& organizuara né rang insitucioni né
lidhje me projektet Erasmus + KA, CBHE, Re@WBC (Tak.5, dita 2).

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I
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II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE Tk
STUDIMIT TE CIKLIT TE PARE BACHELOR

| Standardi IL1

Programet e studimeve organizohen né pérputhje me parashikimet ligjore e pércaktimet
nénligjore kombétare né fuqi pér kéto programe studimi. ‘

(Ligji 80/2015; neni 71, Pika 1)

Kiriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programet e studimit
jané t€ organizuara né 1&ndé e
module dhe t& vlerésuara né
kredite, n€ pérputhje me
legjislacionin vendés né fuqi dhe
sipas Sistemit Evropian té
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Programi i studimit Bachelor né “Gjuhé italiane”&shté i hartuar né
pérputhje me legjislacionin né fuqi (Ligji 80/2015 dhe VKM nr.41,
dt.24.01.2018).

Ai &shté i organizuar né tre vite akademike me 60 kredite secili. N&
pérfundim t€ studimeve, studenti fiton 180 ECTS dhe i ofrohet diploma
Bachelor né¢ “Gjuh& italiane”.(Evidenca 1.8). DGJH ka hartuar
rregulloren e kétij programi dhe ka plotésuar dosjen e tij t& ploté
(Evidenca 1.4/1.8).

Plani mésimor i programit reflekton ndarjen e léndéve dhe moduleve
pérkatése sipas kategorive léndore dhe pasqyron ngarkesén e tyre né
kredite t& shprehur né teori/praktiké, né oré t& studimit né auditor dhe oré
t€ studimit individual, ng pérputhje me pércaktimet ligjore né nenet 70,
73 t€ ligjit 80/2015 dhe VKM nr. 41, daté 24.01.2918, t& vlerésuara né
kredite bazuar ng Sistemin Evropian t& Transferimité t& Krediteve ETC.

‘Programi pérmban kategorité e veprimtarive formuese (1&ndé bazg,

karakterizuese,  ndérdisiplinore/integruese,  plotésuese, detyrime
pérmbyllése) q¢ karakterizojné programin Bachelor. (Evidenca 1.4)
Programi ka 22 I&ndg, njé pjesé e t& cilave pérmbajné module. Kreditet
pérkatése variojné nga, 3 ETC, 4 ECTS, 6 ETC, 7 ECTS dhe 8 ECTS
(Evidenca 1.8).

Kriteri 2. Programet e studimeve t&
ciklit t& paré synojné formimin e
shprehive t& veganta né njé
llojshméri t& gjeré profesionesh e
specialitetesh.

‘Programi &shté hartuar né reference t& nivelit 6 t& Kornizés Shqiptare t&

Kualifikimeve dhe synon formimin e specialistéve t& gjuhés italiane me
njohuri t& thelluara n& gjuhési, kulturg, qytetérim dhe letérsi italiane. Ai
synon gjithashtu pajisjen me shprehi komunikimi, shkrimi dhe pérkthimi
qé mundésojné profesionalizémné specialitetet mésues,
pérkthyes/interpret, kritik letrar. (Evidenca 1.4/ 1.8- Shkresa nr. 240/3,
dt. 24.07.2019) Kéto njohuri reflektohen né I&nds apo module t&
formimit gjuh&sor, letrar dhe kulturor.

Kriteri 3. Programet e studimit t&
ciklit t& paré japin njohuri t&
pérparuara né€ fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve
akademike t& fushés.

N& reference t& kriterit t& mésipérm, kéto njohuri paragiten né nivel t&
pérparuar dhe synojné nxitjen e t& menduarit kritik né profilet e
pérmenduara dhe aft€simin e kérkimit shkencor t& studentit. Programi ka
pér objektiv formimin gjuhésor dhe shkencor me drejtim human,
aftésimin pér t& pérdorur né praktiké njohurité e fituara né fushat e
pérkthimit, mésimdhénies, komunikimit dhe studimit gjuhésor dhe letrar
né ciklet n€ vijim. (Evidenca I.2, neni 2).

Duke gjykuar nga pérbérja e planit mésimor, reflektimi i tij né programet
Iéndore, nga literatura shoqéruese dhe nga konstatimet gjaté vizités,
mund & thuhet se programi aplikon n& praktiké synimet e shprehura né
rregulloren pérkatése.

Kriteri 4. Programet e studimit t&
ciklit t& par¢ zhvillojné njohuri,
aftési dhe kompetenca t& avancuara
né fusha akademike ose
profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse

Programi &shté hartuar pér t& ofruar njohuri t& thelluara dhe pér té
zhvilluar kompetencat e studentéve n& dy drejtime akademike: gjuhési
teorike dhe e zbatuar dhe studime letrare dhe kulturore.
- Léndgt karakterizuese plotésojné formimin né t& dyja drejtimet
(56 ECTS gjuhési/32 ECTS kulturg, letérsi);
- Léndét ndérdisipinore/integruese fokusohen né aspektin praktik
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dhe t€ paparashikueshme né nj&
fushé t& specializuar studimi ose
profesionale.

t& kétij dretjimi dhe né aftésimin gjuhésor né gjuhé t& tjera t&
huaja dhe TIK (1.2 neni 3, neni 5)
- Plani parashikon edhe 7 ECTS pér provimin e formimit.
Ky formim siguron afiésité bazé t& studentit, i cili synon ndjekjen e
kurseve mé t& pérparuara studimi né ciklin e dyté.
Edhe krijimi i grupeve mésimore brenda njésisé bazé i korrespondon
logjikés s& krijimit né bazé t& kétyre profile duke béré bashké staf
akademik qé& i korrispondojné grupeve me synimin ndér t& tjera pér té
pérmirésuar dhe ndjekur mbarévajtjen mésimore dhe t& programit t&
studimit. (Evidenca I. 2)

Kriteri 5. Programet e studimit t&
ciklit t& paré pérmbajné t& gjitha
elementet q& pérbéjné strukturén e
programit t€ studimit t& pércaktuara
né akte ligjore e nénligjore.

Programi i studimit &sht& hartuar né pérputhje me aktet ligjore dhe
nénligjore. Ai respekton t& gjitha elementet e VKM 41 dt 24.01.2018.

Al pérmban:

Programi i studimit p&rmban elementét e méposhtém: emértimin e
programit, objektivat formuese, ngarkesén mésimore dhe organizimin e
saj né ECTS (planin mésimor), veprimtarité formuese dhe komponentét
mésimorg t&€ programit t& studimit, kategorité e veprimtarive formuese
Q€ karakterizojné& programin, planin mésimor, kontrollin e dijeve dhe
instrumentet e vler&simit, kuotat dhe kriteret e pranimit, kodin e etikés
akademike, detyrimet pérmbyllése, profilin e programit, diplomén dhe
suplementin. (Evidenca 1.8/ II.1). Plani mésimor diskutohet n&
departament dhe ndryshimet e tij propozohen pér miratim n& organet mé
t€ larta drejtuese ( Tak. 1/ Tak 2/ Tak. 3)

Kriteri 6. Programet e studimit
kané t& pércaktuar qarté
veprimtarit€ formuese duke grupuar
léndét/ modulet sipas kategorité t&
pércaktuara dhe me ngarkesén
pérkatése né kredite.

Programi organizohet qarté né veprimtari t& klasifikuara sipas kuadrit
ligjor t& sip&rpérmendur:

- Léndg bazé (32 kredite apo 17.7% ECTS),

- Léndg karakterizuese (95 kredite apo 52.7% ECTS),

- Léndg ndeérdisiplinore (26 kredite apo 14.4% ECTS),

- Lénde plotésuese (20 kredite apo 11.1% ECTS), dhe

- Detyrimet pgrmbyllése (7 kredite apo 3.8% ECTS) (Evidenca I.

8) '

Léndét dhe modulet pérbérése pérmbajné emértimin, kodin, numrin e
krediteve, ngarkesén teori/praktiké, pérmbajtjen, literaturén, dhe formén
e vler&simit.
Kodi pércakton elementét si mé poshté:

- Gjuhén né t& cilén zhvillohet kursi apo

- Fushén e studimit

Standardi IL2

ll.lésl '

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérke‘sat‘ligjoréjp‘e"r kéto

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet
ligjore pér vlerésimin dhe
akreditimin.

Bazuar né ligjin 80/2015 , neni 22 pika 1, UV é&sht& i organizuar né
njési kyesore Fakultete (Evidenca A neni 9) t& cilat jang t& organizuara
né njési bazé dhe gendra kérkimore (njési jo baz&) (Evidenca A neni
9,10,11) FSHH q& &sht& njési kryesore pérgjegjése pér programin né
fjalé ka n& pérbérje katér njési bazg:

1. Departamenti i Gjuhé&ve t& huaja,

2. Departamenti i Edukimit,

3. Departamenti i Gjuhés shqipe dhe Letérsisé, dhe
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4. Departamenti i Drejtésisé. (Evidenca A, neni 9,10)

Veté Departamenti i Gjuhéve té huaja, si njési bazé q& ofron programin
Bachelor né “Gjuhé italiane”, ka né pérbérje 24 anétaré personel
akademik me kohé t& ploté pér vitin 2019- 2020: 6 Prof. Asoc.Dr.; 10
Dr.; 2 doktoranté; 6 Msc, 3 anétaré personel ndihmésakademik, njé
sekretare mésimore, njé sekretare departamenti dhe njé laborante.
(Aneksi 1 tab 1.1).

NE& program japin mé&sim pér vitin akademik 2019-2020 9 PAE, nga t&
cilét 1 Prof. Dr.; 1 Prof.Asoc.; 1 Dr.; 4 Msc dhe 1 doktorant. 1 lektor
MAE (doktorant). (Aneksi tabela 6).

Departamenti &shté i organizuar né katér grupe mésimore me karakter
kérkimor-shkencor (RVB), pérkatésisht:

1. Grupin e Gjuhésisg;

2. Grupi i Studimeve letrare dhe kulturore,

3. Grupin e mé&imdhénies né gjuhé t& huaj, dhe

4. Grupi i pérkthimit dhe gjuh&s s& huaj pér géllime t& posagme.

(Evidenca I.2 organigrama e DGJH)

Pérbérja, funksioni dhe koordinimi i tyre pasqyrohen né Standardin 1.4,
Kriteri 1 t& kétij raporti
Departamenti tregon qarté q& disponon personel t&é mjaftueshém dhe t&
kualifikuar pér t& realizuar programi 2.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person
né rolin e koordinatorit t&
programit t& studimit i cili &shté
pérgjegjés pér ecuring dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.
Koordinatori i programit informon
vazhdimisht titullarin e njésisé
pérkatése.

Veprimtaria e programit t& studimit koordinohet mes pérgjegjésit t&
departamentit, pérgjegjésave t& grupeve mésimore me karakter
kérkimore- shkencor dhe koordinatorit me studentét. (Tak.1/Tak.3 dita 1/
tak. 4 dita 2)

Pérgjegjésat e grupeve mésimore koordinojné veprimtarité mésimore t&
stafit dhe student&ve sipas fushave respektive dhe raportojné periodikisht
tek pérgjegjési i departamentit.(Evidenca 1.22)

Koordinatori pér studentdt koordinon marrédhéniet mes studentéve dhe
stafit, kryen késhillimin e studentéve né lidhje me kurrikulén dhe
raporton pér problematika t¢ studentéve né departament dhe te
pérgjegjési i departamentit. (Evidenca II. 3/1.22/ Pika. 3/ RVB, Standardi
II. 2, kriteri 2)

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit p&rmbush, detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Organizmi dhe struktura akademike e FSHH pérmbushin detyrimet
ligjore dhe nénligjore sipas ligjit nr. 80/2015, neni 23 dhe udh&zimit nr.
27/2017 t&€ MASR.

Organizmi dhe dhe struktura akademike e DGJH pé&rmbushin detyrimet
ligiore dhe nénligjore t& ligjit t& larpérmendur, neni 25 dhe udhézimit
27/2016.

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, p&rmbush detyrimet pér
numrin dhe shkallén e kualifikimit
t& personelit akademik.

DGJH pérgjegjése pér programin e studimit né shqyrtim pérmbush
detyrimet pér numrin dhe shkallén e kualifikimit t& personelit akademik
(neni 25, pika 4) Ai ka n& pérbérje 24 anétaré me kohé té& ploté: 6 Prof.
Asoc; 10 Dr; 2 Doktorantg; 6 asistentd lektoré dhe 1 lektor MAE
(doktorant). (Aneksi 1, tabela 1.1, 1.2, 1.3, 1.4)

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pé€rmbush detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

FSHH ka né pérbérje 4 departamente dhe ofron programe né ciklin e
par€ dhe t€ dyté t€ studimeve (Evidenca Aneksi 1, tab 3.1, 3.2, 3.3, 3.4).
Gjithashtu ajo ka njé strukturé kérkimore — shkencore qé& nuk &shté njési
bazg. (Evidenca A). Struktura akademike pérfshin: asamblené e stafit
akademik ku pérfshin anétaré t& 4 departamenteve, dekanati dhe
pérgjegjésit e departamenteve. Organizmi dhe struktura akademike
pérmbushin detyrimet ligjore bazuar né ligjin 80/2015, neni 25 dhe
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udhézimi 27/2016.
Struktura akademike e DGJH pérfshin:

- Pérgjegjésin e departamentit

- 4 grupet mésimore /kérkimore shkencore qé pérb&éhen nga PAE.
Struktura e DGJH pérfshin edhe personel ndihmés.- akademik me
karakter akademik.
Mund t€ themi q& si struktura e FSHH si e DGJH pérmbushin kriteret
ligjore né fuqi.

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programet e
studimit t& ciklit t& parg, disponojné
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programeve té
studimeve.

NE& lidhje me funksionimin dhe menaxhimin e programit t& studimit
Bachelor né “Gjuhé italiane”. (Evidencat A, C, N, 1.2, 1.3, .4, L6, 1.7,
1.8, 11.2), FSHH dhe DGJH disponojné t& gjithé dokumentacionin e
nevojshém. Ky dokumentacion  pércakton kornizén ligjore té&
funksionit t& programit, strukturén akademike qé e ofron dhe strukturat
e tjera mbéshtetése, objektivat e programit dhe kompetencat e
formimit, kriteret hyrése, planin mésimor dhe programet l&éndore,
procedurat e diplomimit dhe formimin profesional té t&€ diplomuarve.

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen ng& 1&nd€, module,
praktiké e aktivitete formuese, né
pérputhjé me pércaktimet ligjore né
fuqi.

Programi i studimit t& ciklit t& par& “Bachelor né gjuhé italiane”
organizohet né 1&nd¢, module e aktivitete formuese sipas pércaktiméve
t€ VKM nr.41, dt 24.01.2018. Kéro veprimtari ndahen né 1&ndé t&
detyrueshme  1éndé me zgjedhje dhe gfupohen né kategorioté e
méposhtéme.

- Léndé bazé (32 kredite apo 17.7% ECTS), ku b&jné pjesé 4
1&ndé t& detyrueshme me nga 8 kredite

- Léndé karakterizuese (95 kredite apo 52.7% ECTS), ku béjné
pjes€ 12 léndé t& detyrueshme nga t& cilat 11 jané me 8
kredite kurse nj¢ me 7 kredite. Nga kéto 1éndé 6 jang
organizuar me module me nga 4 kredite secila (4+4)

- Lénd¢ ndérdisiplinore dhe ose integruese (26 kredite apo
14.4% ECTS), ku b&jné pjesé 3 18ndé nga té cilat njé &shté e
detyrueshme dhe tjetra me 8 kredite dhe e pérbéré nga dy
module t& integruara me nga 4 kredite secila.

- Léndé plotésuese (20 kredite apo 11.1% ECTS), ku béjné
pjesé 3 1éndé nga t& cila 1 &shté e detyrueshme me 6 kredite
dhe dy me zgjedhje, njéra me 6 kredite &shté e organizuar né
dy module t€ integruara me nga 3 kredite secila dhe tjetra me 8
kredite ne pérbéré né dy module t& integurar mé nga 4 kredite
secila.

- Detyrimet pé€rmbyllése (7 kredite apo 3.8% ECTS) provim
pérfundimtar/ provim diplome. (Evidenca I. 8)

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen né l€ndé e module, té
vlerésuara me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, t& ndara né vite e

Programi Bachelor né “Gjuhé italiane” (Evidenca 1.8) &shté i
organizuar né 180 ECTS né shtrirje tre vjecare, me gjashté semestra
(15 javé secili) (Evidenca 1.8) Kreditet fitohen nga studentét pér
vlerésimin pozitiv t& dijeve t& fituara prej tyre. (Evidenca 1.2, neni 8)
Kjo ngarkes€ &shté e reflektuar n¢ planin mésimor t€ programit, i cili
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semestra.

pasqyron:

- Ndarjen ng 22 veprimtari sipas kategorive t& pércaktuara né
Ligjin 80/2015, nenet 6/25, 70,73 dhe VKM nr.41, dt.
24.01.2018 (Standardi II.1,Kriteri 6)

- Ndarjen vjetore dhe semestrale t&€ ngarkesés = né
leksione/seminare, oré né auditor dhe oré jashté auditorit
(pérfshi edhe oré e studimit individual - 1830 oré né auditor
2650 jashté auditorit). :

- NE vitin e pare studentét zhvillojn& 10 1énd&/module, po kaq
né t& dytin, dhe 9 1&ndé/module plus pérgatitjen pér provimin
e diplomé&s né vitin e treté. T& tre vitet reflektojné 1&ndé me
zgjedhje.

Evidentohet

Raporti teori/praktiké i pérshtatet deri diku natyrés sé léndéve dhe
Jformimit té kompetencave gjuhésore né kété program.

Né plan gjithashtu nuk reflektohen orét laboratorike edhe pse gjaté
vizités u konstatua se DGJH ka né pérdorim dy laboratoré dhe ka
propozuar ngritjen e njé té treti né fushén e pérkthim - interpretimit.
(Evidenca L8)

Sugjerohet njé raport mé i drejté teori/praktike.

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e
nevojshme pér ngarkesén mésimore,
orét né auditor/jashté auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e programit
dhe mé&nyrén e vlerésimit t& dijeve
etj.

Plani mésimor pérfshin t& gjitha t& dh&nat informative t& nevojshme né
lidhje me:

- Ngarkesén mésimore duke pérfshiré kétu si orét né auditor
ashtu edhe ato individuale. Raportin lesksion seminar, orét
laboratorike, format e kontrollit.

- Orét n€ auditor dhe individuale pérbé&jné sasiné mesatare t&
punés s& kryer nga njé student gjaté njé viti studime né kété
program ecila &shté 60 kredite X25 ore mésimore pér kredit =
1500 oré mésimore puné t& studentit. Orét pér puné t& pavarur
z€n€ jo mé& shumé se se gjysém e totalit t& oréve vjetore.

- Orari mésimor reflekton se ngarkesa mésimore e oréve né
auditor pér leksione, seminare dhe forma t& kontrollit t&
vazhdueshém éshté 25 oré 50-minutéshe né javé. (Evidenca
IV.5)

- Pér vlerésimin e dijeve t& fituara pérdoren forma t& ndryshme
kontrolli, q& kombinojn€ vlerésimin e vazhduar mé até
pérfundimtar. Rregullat pér freuentimin/ndjekjen e si dhe
vlerésimin e njohurive jang t& paragitura qarté. (Evidenca 1.4,
neni 7,8,11)

Kriteri S. Programet e studimit
pérmbajné t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét qé lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t& studimeve.

Programet e studimi i pérmbajné t& gjitha informacionet pér studentét
q€ lidhen mé kritere t& pérgjithshme dhe specifik t& pranimi

Rregullorja e programit t& studimit dhe programet l&éndore pércaktojné
gjithashtu kriteret e frekuentimit dhe instrumentat e vlerésimit,
ményrén e zhvillimit t& provimeve. Detyrimet pér secilin modul
(Evidenca .2, neni 7 dhe 11/11.2) .

DGJH pércakton notén mesatare t& tre viteteve t& studimit dhe té&
provimeve t€ matures, si kriterin e vetém t& panimit né t& (Evidenca
IL1).

Rregullorja pércakton edhe kriteret e transferimit dhe ekuivalentimit t&
studimeve (Evidenca I1.9).

Pranimi i studentéve b&het né pérputhje me udhézimet né fuqi t&
MASR (Tak.5). Njésia pércjell pér miratim propozimet pér kritere dhe
kuota pranimi dhe transferimi, bazuar né kapacitetet pritése (Evidenca
11.9).
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Pas miratimit n& Senat publikohen né portalin U-Albania dhe béhen
publike edhe né faqen zyrtare te Facebook-ut., si dhe promovohen né
broshura dhe guidén e studentit (Evidenca I1.4/ Tak.1 dita 2).

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e
nevojshme pér programet léndore
(syllabuset e detajuara) pér secilén
1éndg, pér praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe t& gjithe
komponenté&t formues t& programit
brenda dhe jashté auditorit ng
pérputhje me formatet e miratuara.

Programet léndore hartohen nga titullari i léndés, sipas modelit t&
paragitur né VKM nr. 41, dt. 24.01.2018. (RVB, Anexi 1, Tab 14.1
dhe 14.2). Ato pérditésohen né vijimési sipas parimeve dhe kritereve t&
legjislacionit n& fuqi. (Evidenca I1.2/ I1.5/ 11.7)

Né fillim t& ¢do semestri pedagogu i njeh studentét me programin
léndor dhe veprimtarité e pérfshira n& t&, me detyrimet dhe
pérgjegjésité, me format e vlerésimit dhe provimin final (Tak.3/Tak. 3
dita 2)

Keriteri 7. Pérmbajtja e programeve
t€ studimit &shté né pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém dhe né
fillim t& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e plotg.

Kriteri 1. Ngarkesa e programit t&
studimit &sht& strukturuar né
pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi.

DGIH pérmiréson né vijimési si kurrikulén ashtu edhe programet
Iéndore (Evidenca I1.7) me qéllim pérshtatjet me ndryshimet ligjore
dhe pérmirésimin e pérmbaijtjes, literatures dhe metodologjisé.
(Evidenca 1.22/ Tak. 3 dita 1 )

Propozimet e departamentit pér ndryshime né& kurrikul (deri né masén
20%) kalojné né Senatin Akademik. Ndryshimet kryesore n& program
jang béré me qéllim pérputhjen me legjislacionin n& fuqi. (Evidenca
1.7/1.13/ Tak.1)

Bazuar né Standardin IL.3, kriteri 2, mund t& thuhet se ngarkesa e
programit t€ studimit Bach. né “Gjuhé italiane” &shté strukturuar né
pérputhje me kornizén ligjore né fuqi. Pér mé tepér, ngarkesa e
programit shtrihet né gjashté semestra 15-javoré me 3-4 javé sezon
provimesh né€ secilin vit akademik. Ngarkesa mésimore javore né
auditor (leksione, semiare) nuk e tejkalon 25 oré mé&simore (Evidenca
.4 neni 1/11.8)

Programi pérmban 23 léndé: 4 léndé bazé semestrale; 12
karakterizuese, prej t€ cilave 6 t& organizuara ng module, njéra né
module t& integruara t€ shtriré né njé semestér, 5 t& tjerat né module t&
ndara n& dy semestra; 4 ndérdisiplinore/ integruese semestrale, nga té
cilat njéra 1&ndé &sht¢ me module t€ integruara; 3 plotésuese
semestrale, nga t€ cilat 2 me module t& integruara.

Ngarkesa mésimore javore né auditor &sht& mesatarisht 21 oré né javé
né pérputhje me pikén 2.1/d n& VKM 41/2018. Sasia mesatare e punés
q¢ kryen studenti &shté 60 kredite né vit. (Evidenca 1.8)

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e léndéve
dhe praktikave mundésojné,
njohuri, aftési dhe/ose punésim t&
studentéve.

Emértimi i Iénd&ve jo gjithmoné reflekton pérmbajtjen e tyre (Evidenca
L4, neni 5) pavarésisht faktit q¢ pérmbajtjet pérkojné me objektivat
formuese t€ programit t& studimit: njohuri gjuhésore, kulturore dhe
letrare n& gjuhén italiane, njohuri t& letérsisé e studimeve kulturore, si
dhe aftési komunikimi dhe pérkthim/interpretim. (Evidenca I.8)

Komponentét mésimoré t& mésimit n& auditor (leksione, seminare)
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nxisin aft€simin praktik dhe pérdorimin profesional t& gjuhés italiane
né€ specifikat e fushave t& mésipérme. Kéto reflektohen né syllabuset
léndore pérkatése.

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré mésimore
mundéson arritjen e objektivave
formuese t& programit t& studimit
dhe rezultateve té pritshme t& t&
nxé&nit dhe aftésimit profesional.

Kurrikula &hté e hartuar né pérputhje me profilin e programit.
Shpérndarja e léndéve né vite dhe semestra pasqyron arritjen e
kompetencave t& synuara t& programit (Evidenca 1.8) dhe thellimin e
njohurive nga viti né vit.

Léndét e vitit [ jang kryesisht 1éndé bazé dhe plotésuese dhe synojné
kompetencat bazg gjuhésore.

Léndet e viti 11 jang kryesisht karakterizuese dhe synojné kompetencat
hulumtuese dhe pérsosjen e shprehive gjuhésore, letrare dhe kulturore.
Léndét e vitit III thellojné formimin profesional né komunikim,
pérkthim (Evidenca I.8) !
Ngarkesa né kredite reflekton sasing e punés né auditor dhe ngarkesés
individuale g€ i duhet studentit pér t& arritur rezultatet e pritshme t& t&
nxé&nit.

Evidentohet

Pavarésisht faktit qé éshté béré pérpjekje qé raporti teori/praktiké té
Jeté barabarté kjo né disa léndé nuk pasqyron njé raport fort té drejté
1é tyre, kérkesé kjo edhe e studentéve né pyetésorét pérkatés né lidhje
me disa léndé qé rezultojné té véshtira pér t'u kuptiuar pér shkak té
mbingarkesés teorike.

Rekomandohet njé raport mé i drejté i tyre.

Kriteri 4. Struktura e programit,
1éndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa
n€ kredite, raporti teori praktiké
&shté n& pérputhje me profilin e
programit bachelor dhe e pérafért
me programe t& ngjashme
ndérkombétare.

Struktura e programit &sht& organizuar né referencé t& profilit t&
programit, formimit t& specialistéve t& gjuhés italiane (Evidenca 1.4/
1.8) Profili kulturor dhe profesional i studentit, KSHK-s& dhe Sistemit
Evropian t€ Transferimit t& Krediteve. (Evidenca 1.8).

Ka kontroll t& vazhdueshém t& dijeve qé& realizohet gjaté g]lthe vitit
pé€rmes provimeve e detyrave. (Evidenca [.4),

Evidentohet :

1. GVJ rekomandon rishikimin e pérmbledhjeve té léndéve té
paraqitura né Evidenca Duhet té kené njé format té pérbashkét
paraqitje, té paraqesin qarté até ¢faré ato pérmbajné
shkurtimisht, pasi tematikat e detajuara jané té qartésuara né
syllabuse. Njé pjesé jané shumé pérgjithésuese. (Evidenca I.4)
e mjaft té shkurta:

ITA 151, ITA 255, ITA 193, ITA 332, GER 132, GER 344, SPA 344.
Rekomandohet vendosja e kritereve paraqitése formale pér té gjitha
pérmbledhjet.

2. Syllabusi ITA 170 nuk i pérmbahet formatit té pércaktuar nga
kuadri ligjor. Kodi éshté ekzistues por titulli i Iéndés mungon.
Pérmbajtja ‘né tematika pér 45 oré lex/45 sem Ié pér té
déshiruar. Ka njé numér shumé té madh orésh té pajustifikuara
pér njé léndé té késaj natyre qé duhet té jeté shumé praktike
dhe me tema mjaft té larmishme motivuese e nxitése me qéllim
zhvillimin e aftésié sé shkrimit.

Ajo paraget gjithashtu njé numér shumé té madh kreditesh 8
ETC, pavarésisht qé éshté e ndaré ne dy module. Gjithashtu
moduli i dyté i késaj lénde Shkrimi Akademik as gé mund té
konceptohet pér studenté té vitit té paré ndaj kjo léndé duhet
riparé dhe riprogramuar krejtésisht. (Evidenca I 8), Nése
duhet konsideruar qé éshté zhvillimi i aftésisé sé té shkruarit,
lénda duhet té jeté e formatit shumé mé tepér praktik se teorik.
Aftésia e té shkruarit ka nevojé té zhvillohet népérmjet punés
praktike direkte ushtrimore. Lénda mund té jeté térésisht me
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karakter praktik dhe té konceptohet ne dy module si Gjuhé e
Shkruar dhe Gjuhé e Folur, aftési kéto té domosdoshme t'u
zhvilluar sidomomos pér studenté té vitit té paré.

3. GVJ duke paré praniné e léndéve me shumé kredite,
rekomandon njé shpérndarje kreditesh mé té drejté me fokus
harmonizimin ndérmjet léndéve dhe jo vetém, kjo pasi numri i
madh i krediteve né njé léndé sjell njé numér té madh
leksionesh dhe seminaresh gjé qé mbingarkon léndén e si
rrjedhojé pedagogun dhe studentin. Rekomandohet njé larmi
mé e madhe léndésh, té nevojshme pér formimim e studentéve
té kétij programi. Rekomandohet shtimi i moduleve mé praktike
dhe mé pak teorike. Késhillohet kalimi i disa léndéve qé jané
karakteristike pér formimin specifik profilizues né master.

- Késhillohet zévendésimi i disa léndéve shumé teorike gjuhésore
me léndé me karakter mé praktik gé zhvillojné shumé mé tepér
aftésité bazé gjuhésore.

Késhillohet kalimi i disa léndéve né Master si:
1. TIK (éshté profilizuese)
2. Metodologji e mésimdhénies (kérkon formim bazik paraprak té
studentit dhe éshté léndé profilizuese)
3. Gjuhési e aplikuar (kérkon formim té ploté paraprak té
studentit) dhe nuk mund té jeté léndé me zgjedhje. Ajo duhet té
Jeté e detyrueshme. Eshté léndé bazé pér formimin e mésuesit
Arsyetimi: dy léndét me karakter gjuhésor kérkojné njé formim bazé té
ploté té studentit e cila mundésohet né Bachelor. Vetém pas njé formimi
té tillé studenti mund té jeté i afté né studimin e kétyre léndéve.
-Lénda Metodat e Mésimdhénies éshté njé léndé specifike qé pér
natyrén qé ka i drejtohet mésuesit t¢ gjuhés sé huaj dhe gjithashtu
kérkon njé formim paraprak té studentit me nociorie bazé té cilat lidhen
me Didaktikén e gjuhéve té huaja (brenda syllabusit ka nocione té
Didaktikés té nevojshme pér formimin bazé dhe i referohet shumé pak
metodave ndaj rekomandohet ndryshimi i emértimit té léndés dhe
dhénia e njohurive bazé qé mundésojné formimin pér ciklin e dyté té
studimeve qé éshté i profilizuar dhe profesional pér mésuesiné)
-Lénda TIK éshté njé léndé specifike profilizuese-profesionale pér
mésuesin e gjuhés ndaj me nje profilizim té karakterit té saj ajo
rekomandohet té kalohet né ciklin e dyté dhe kategorizimi i saj eshté
A/B, ndaj nuk mund té jeté njé léndé me zgjedhje (syllabusi brenda tij
paraqet shumé pak nocione qé lidhen me pérdorimin e teknologjisé né
mésimdhénie né funksion té mésuesit dhe mésimdhénies, brenda tij
paragqiten bazat informatike té miréfillta, ndaj mund té konsiderohet si
e tillé). Kjo léndé né fakt del me dy emértime té ndryshme. Né planin
mésimor del me emértimin Shkenca kompjuterike ndérsa brenda né
syllabus paragitet si TIK dhe pérmbajtia éshté informatiké
kompyjuterike. Rekomandohet rishikimi i emértimit dhe konceptimi i
léndeés TIK né Master.

Késhillohet rishikimi i emértimeve té léndéve:

1. Gjuhé italiane e avancuar 1,2,3 né (Gjuhé italiane 1, 2,3)-
termi i “avancuar” nuk mund té pérkojé me nivelit pérkatés
kur flitet pér vitin e paré dhe nivel gjuhe A1- A2, BI-B2. Ai
duhet t’i referohet niveleve pérkatése. (né pérmbledhjen e
léndés Ita 144. Lénda thoté “kurs i nivelit mesatar” duke réné
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né kundérshti me emértimin dhe nivelin.

2. Metoda té mésimdhénies né Didaktiké e Gjuhés B

3. Lénda studime komunikimi né Hyrje né teoriné e komunikimit
(pasi studime komunikimi koncepton studim dhe njohje
paraprake té nocioneve qé kalojné né studime té métejshme)

4. Lénda Shkenca Kompjuterike né Informatiké apo Laborator
informatike.

5. Lénda Arti i té Shkruarit (ndaré né dy module) mund té
konceptohet né Gjuhé e Shkruar dhe Gjuhé e Folur.

Késhillohet futja e léndéve apo moduleve pér ta béré programin mé té
larmishém por edhe shumé mé praktik:
Gjuhé latine
- Gjuhé e folur/ Laborator i té folurit
- Tipologji apo analizé teksti
- Studim/analizim/ shpjegim vepre
- Praktikum gjuhe

Kjo duke paré domosdoshmériné e njé formimi té pérgjithshém dhe
shumé mé praktik se teorik té studentéve dhe pér reduktim té léndé
shumé gjuhésore.

Rekomandohet gjithashtu qé né kuadrin e hartimit té detyrave té kursit
mos té pérjashtohet puna né grupe gjé qé tashmé éshté fort e
rekomanduar nga glotodidaktika botérore

Programi nuk reflekton ngjashméri té konsiderueshme me programe
simotra né vend.

GVJ sugjeron njé harmonizim dhe njé pérafrim mé té ploté té
programit té studimit me ato té programeve té departamenteve simotra
té IAL né vend pasi kjo do té mundésonte njé formim sa mé té pérafért
té studentéve qé studiojné né Shqipéri, transferimin e natyrshém té tyre
né IAL e tjera dhe vijimin e studimeve né cikle t¢ ndryshme studimi
duke iu pérshtatur mé sé miri nev0]ave té pérgjithshme dhe specifike
pér formimin e tyre.

Kriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe raportet
midis formimit teorik dhe praktik
mundé&sojné arritjen e objektivave
formues, transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim t& studimeve.

Bazuar n€ Standardin II.1, kriteri 4 dhe 6 i kétij raporti, mund t& thuhet
se ndarja e veprimtarive formuese mundéson arritjen e objektivave té&
programit dhe mundéson deri diku procedurat e transferimit, mobilitet e
studentéve. Kjo lloj ndarje mundéson edhe zhvillimin e kompetencave
profesionale n& fushat t& ndryshme t& lidhura mé tregun e punés dhe
kérkesat e tij. (Evidenca 1.10)

Kriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve pérditésohen né
ményré t&€ vazhdueshme duke u
bazuar né literaturé t€ detyruar dhe
ndihmése t€ 5 viteve t& fundit.

Gjaté takimit t& zhvilluar (tak 1, tak 3) me pérgjegjésin e departamentit
dhe me pedagogét q¢ mbulojné 1&ndé né keté program studimi u
konstatua se programet léndore pérditésohen me qéllim:

- rishikimin dhe pérditésimin e kurrikulés (Evidenca I1.7) dhe

- pérditésimin e pérmbajtjes dhe literaturés s& modulit/1éndés
Kjo zhvillohet né fillim t& ¢do viti akademik duke pasur si synim edhe
sugjerimet e studentéve né pyetésoré.
Literatura n& dispozicion t& léndés rezulton e pérditésuar dhe e
bollshme deri diku.
Ajo miratohet nga Komisioni i Miratimit t& Teksteve né DGJH.
(Evidenca I1.10 RVB).
Studentét mund ta gjejné edhe ng bibliotekat e njésisé, t& fakultetit dhe
t& universitetit (Tak.7 )
Evidentohet
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Né disa raste ka literaturé qé nuk i takon 5 viteve té fundit si¢ dhe
kérkohet ndaj rekomandohet pérditésimi i tyre.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve
t€ studimit garanton pérftimin e
dijeve, aftésive dhe kompetencave
t€ synuara pér programet e studimit
té ciklit t& paré.

Pérmbajtja e léndéve pérbérése né kurrikul garanton pérftimin e dijeve,
dhe kompetencave t& synuara nga programi, t& cilat pér nj& program t&
ciklit t& pare synojné kompetencat bazé gjuhésore, kulturore dhe letrare
né gjuhé italiane. (Evidenca 1.2/ 1.8) Fokusi i studimit &shté marrja e
njohurive dhe kompetencave bazé gjuhésore, té& fushés profesionale dhe
t€ dijeve dhe t& aftésive korrisponduese t& pérshtashme pér ciklin e
paré t€ studimeve. Ké&shtu léndét i pérgjigjen njé apo mé shumé
kompetencave q& shérbejné pér formimin e mésipérm dhe aftésimi i
aplikimit t&€ tyre n& kérkim dhe né punésim t& mundshém pas
diplomimit. (Evidenca 1.2)

Kriteri 8. Pé&rmbajtja e programeve
t€ studimit mundéson vijimin e
métejshém t& studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés.

Programi i studimit mundéson vijueshmériné e métejshme t& studimeve
n€ ciklin e dyté (Evidenca 1.25) Kurrikula né térési ofron nivelin bazé
t€ njohurive né fushat e gjuhés dhe gjuhésisé italiane, pérkthim/
interpretim dhe mésimdhénie e gjuhés sé huaj (kjo e fundit ka 7 ECTS
dhe ofrohet si 1éndé karakterizuese- pér referencé Standardi II.1, kriteri
4). Dy profilet e fundit ofrohen nga DGJH né& ciklin e dyté,
respektivisht si progame t& Masterit Shkencor dhe Master Profesional.
Formimi i student&ve né& kété profil t& ciklit t& paré mundéson fillimisht
punésim né€ pérkthim dhe interpretim dhe né promocion turistik dy
profile & i pérshtaten mé s& miri sidomos zonés né fjalé.

Kriteri 9. P&r p&rmirésimin e
pérmbajtjes s€ programeve t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut e punés,
strukturat pérgjegjése konsultohen
dhe marrin parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve
nga tregu i punés.

Programi pérmirésohet né& vijim t& bashképunimit t& NJBSC me
Drejtoriné e Edukimit, Drejtoriné e Komunikimit dhe Burimeve
Njerézore. Veprimtarité q& njésia organizon né bashképunim me
partneret e tregut né€ kété drejtim mund t€ jené mé t& shpeshta e mé t&
shuméllojshme. Késhtu evidentohet organizimi i workshop mé daté
18.12.2019 (Evidenca 1.12) q& ka pasur si qéllim pikérisht
pérmirésimin e programeve né pérshtatje t& vazhdueshme me tregun e
punés, ku pjesémarrja e ekspertéve té jashtém t& bizneseve,
institucioneve publike dhe private ishte njé pérvojé q& i mundésoi
njésisé t€ kuptojé realitetin e tregut t& punés t& kérkojé sugjerime dhe t&
véré ato né praktiké pér njé pérshtatje sa m& t& miré t& programeve
mésimore me kérkesat e tregut t& punés.

Megjithaté fakti q& programi (si program i ciklit I) ofron nevojén e
studimeve t€ profilizuara t€ métejshme, e bén t& véshtiré pérthithjen e
drejtpérdrejté t€ expertizés s¢ aktoréve t& mundshém t& tregut. Kjo
behet nga DGJH né vijim t& pérditésimit t& kurrikulave t& ciklit t& dyté.
Gjithsesi aktualisht DGJH ofron dy programe “Masteri profesional” pér
mésuesi CLAB né gjuhén italiane dhe até angleze dhe nj& program
Master i shkencave né “Pérkthim — interpretim”. Kéto mastera, t& cilét i
pérgatisin studentét profesionalisht ng fusha t& caktuara i mundésojné
atyre punésim sidomos pér faktin e pranisé s& shumé firmave italiane
n€ vend, méimdhénies né arsimin publik dhe privat, pérkthimeve t&
dokumentacioneve t& ndryshme dhe pranisé s turistéve.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




erésimi i ekspertéve

kohg t& plot& dhe kohé té pjesshme,
qé€ angazhohen né realizimin e
programit t&€ studimit, pérmbushin
kérkesat ligjore né fuqi.

Kriteri I, Personeli akademik i

Kriteri 2. Personeli akademik me
kohé t& plot& dhe kohé té& pjesshme
qé& angazhohen né realizimin e
programit t& studimit kané nivelin
¢ duhur t& kualifikimit akademik
pér drejtimin e programit, drejtimin
dhe angazhimin né mbulimin e
moduleve mésimore té programit
t& studimit.

Stafi q¢ mbulon programin &shté i gjithi me kohé t& ploté dhe i pérket
kategorisé “profesor”, “lektor” dhe “asistent—lektor”.

Njé anétar- stafi  gjithashtu éshté folés i gjuhés amtare (italisht) i
mbéshtetur nga Ministria e Jashtme Italiane, gjé g¢ GVJ e konsideron
shembull té praktikés sé miré, né mbéshtetje té objektivave formuese té
programit. Ndarja e personelit né grupe mésimore me karakter
kérkimor-shkencor, éshté shembull i njé praktike shumé té miré i cili
siguron angazhim akademik té personelit né mbulimin e kurrikulés
sipas profilit pérkatés. (Evidenca 1.8/ 1.18)

Stafi akademik né& kété program studimi &shté i gjithi me kohé t& plot,
nuk ka né pérbérje té tij personel akademik mé kohé té& pjesshme.
Personeli me koh& t& ploté angazhohet si personel me kontraté té
caktuar dhe t& pacaktuar.

Ngarkesa e stafit reflekton balancim né njési dhe pérkon me kuadrin
ligjor n€ fuqi (Evidenca II. 12).

N€ pérbérje t€ tij ky staf ka 1 Prof. Dr, 2 Prof Asoc, 1 doktorant, 5
Msc, dhe 1 lektor i huaj doktorant.

Fusha akademike-kérkimore e personelit akademik t& angazhuar né
program &shté n€ pérputhje me natyrén dhe specifikat e moduleve q&
mbulojné. Nga shqyrtimi i CV-ve del qarté q& orientimi i studimeve t&
tyre pasuniversitare pérkon me ekspertizén né fushat respektive né
kurrikul. Kérkimi shkencor e tyre i evidentuar, pjesémartja né
konferenca, kumtesat dhe artikujt e botuar t& ¢do anétari t& personelit
jan€ t€ drejtuara né fushat pérkatése studimore dhe mésimdhénése.
(Evidenca Il .12)

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit-dhe
fusha akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve t€ personelit akademik
q¢€ mbulon programin e studimit,
jan€ né€ pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe specifikén e
moduleve t& tij.

Personeli akademik i angazhuar né program kualifikohet vazhdimisht
mé tej n€ disiplinat pérkatése (Evidenca 11.12) dhe angazhohet né
aktivitete kérkimore, boton rezultatet e kérkimit shkencor dhe inicion
projekte pér stafin dhe studentét.

Niveli i tyre i kualifikimit &hté i till& q& iu mundéson njé performancé
mésimdhenie cilésore.

Pjesémarrja né konferenca, botimet dhe mobilitetet jang tregues i njé
formimi t&€ personelit né ményré té vazhdueshme dhe cilésore. Ky
personel angazhohet né organizimin e aktiviteteve shkencore dhe
realzion botime n pérputhje me programin e studimit , merr pjesé dhe
niston projekte shkémbimi pér stafin dhe studentét.

Erasmus + (Evidenca I. 16)

(Statistika, https://univlora.edu.al/selktori-projekteve/statistika/ (RVB)
(Tabela me  marrwveshjet = ndwristitucionale KA107) 5
https://univlora.edu.l/wp-
content/plugins/ari/fancylightbox/assets/pdfis/web/viewer.html?2file
(RVB)

Ndér konferencat evidentojmé: :

- Konferenca ndérkombétare me temé “Studi italiani nei Balcani:
prospettive passate, presenti e future sul ruolo dell’italia verso
I’integrazione dei Balcani in UE”.
https://sites.google.com/a/univlora.edu.al/italian-studies-in-the/
(RVB)

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje dhe né bashképunim
me institucione t& tjera t& arsimit té

Programi nuk pérmban komponent & praktikés profesionale pér shkak
t& natyrés dhe objektivave té tij formuese.
Pér udh&hegjen dhe mbikqyrjen e studentéve pér punimin e diplomés né
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larté, pérfaqésues biznesi e
kompani, v& né dispozicion
personelin e mjaftueshém, t& duhur
e t€ kualifikuar pér instruktimin,
udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né& praktikén
profesionale, punimin e diplomés
dhe veprimtari t& tjera specifike
sipas natyrés s& programit té&
studimit.

két& program, DGJH ndjek procedurat dhe kriteret e miratuara né rang
njésie (Evidenca 1.4, neni 13/ I1.14) dhe né rang insitucional VA nr.65,
dt 14.11.2016)

Pavarésisht kétij fakti DGJH né lidhje me programin e gjuhés italiane
angazhohen né veprimtari t& tjera q& lidhen ngushté me programin e
studimit. Kéto aktivitete q& jané t& larmishme jané t& lidhura kryesisht
me Konsullatén italiane. (Evidenca II.14) etj.

Ng lidhje me punimin e diplomés, studenti duhet t& pérmbushé kriterin
¢ notés mesatare 9 (Vendimi i SA 09/2017), paraqet njé projekt-
propozim sipas standarteve (Vendim SA n.65/2016) ge i gjen t&
publikuara online né fagen e UV.

Gjithashtu edhe stafi akademik q& udh&heq studentin né diplomé duhet
t’i pérmbahet specifikave dhe kérkesave né lidhje me até ¢ka duhet t&
paraqite n€ punim dhe pér ¢faré shérben ajo si dhe ta drejtojé studentin
deri n& fund mé qéllim q& punimi t& jeté jo vetém i hartuar sipas
standardeve t& pércaktuara por t& pérmbushé misionin qé ka pércaktuar
gé né fillim. (Evidenca N).

Kriteri S. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmé&s mésimor shkencor té
pérshtatshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve t& tjera mésimore, sipas
natyrés specifike t& programit t&
studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
| standardeve té fushés IT

Pér realizimin e formimit praktik t& studentéve, DGJH pérdor tre salla
multifunksionale t& pajisura pér praktikimin e 18ndés sé& fonetikés dhe
intepretim - pérkthimit (Evidenca I11.12).

Pér mirémbajtjen e tij &shté angazhuar personel ndihmésakademik,
laborant, me formim né gjuhé t& huaj (Evidenca N). Aktualisht DGJH
nuk ofron oré t& miréfillta laboratori, me programe specifike t& mésimit
t& gjuh&ve t& huaja.

Megjithat&, njésia ka hartuar tashmé nj& projekt-propozim pér ngritjen e
laboratorit t€ pérkthimit, i cili do t& ndihmojé aplikimin praktik té
njohurive teorike q& sudentét marrin né kété program, né kuadér t&
njérit prej objektivave kryesoré t& kétij t& fundit.

Rekomandohet ngritja sa mé paré e laboratorit té pérkthimit, i
te

domosdoshém  pér  zhvillimin e kompetencave nevojshme

pérkthimore.

II. MESIMDHINIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi IIL1

Institucionin ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe PmmOVimin: e cilésisé sé
mésimdhénies dhe harton udhézues t& posacém t& zhvillimit t¢ metodave dhe monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave té ndryshme dhe
inovative t&€ mésimdhénies né

Bazuar né evidencén N, UV ka miratuar (me vendimin e datés
13.01.2020) dhe zbaton “Udhézuesin n& nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e metodave t& ndryshme dhe inovative t&
mésimdhénies n& baz€ t&€ fushés s¢ studimit”. Pérmes tij UV synon t&
formojé njé séré vlerash institucionale pérmes rritjes sé& cilésisé s&

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+855 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

‘Web site: www.ascal.al




bazg t€ fushés sé studimeve,
léndéve/ moduleve.

mésimdhénies (Evidenca N.)

Ndér objektivat e kétij Udhézuesi jané shkémbimi dhe zbatimi i ideve
dhe pérvojave rreth kalimit né mésimdhénie me né qendér studentin,
mbéshtetja e inovacionit né mésimdhénie né pérputhje me tendencat
evropiane, nxitja e bashk&punimit né nivel rajonal pér inovacionin né
mésimdhénie, etj. (Evidenca N)

Udh&zuesi &shté njé ndihmé pér stafin e UV pér t& pérmirésuar dhe
rishikuar vazhdimisht mésimdhénien dhe metodologjité e pérdorura pér
pérmirésimin e métejshém té tyre.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojn& mekanizma t&
monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésité
mésimdhé&nése dhe inovative té
personelit akademik dhe ndihmés
akademik.

Statuti i Universitetit “Ismail Qemali” Vloré (Evidenca A), pércakton
qart€ elementet e sigurimit té cilésisé né institucion.
Bazuar né Statutin e UV, nenet 81, 82 dhe 83, pércaktohen parimet,
mekanizmat dhe pérbérja e njésisé s€ sigurimit t& brendshém t& cilésisé.
Sistemi i brendshém i sigurimit t& cilésisé q& e mbéshtet punén e tij né
vlerésimin periodik né lidhje me pérdorimin e metodave bashkékohore
t€¢ mésimdhni€es dhe mésimnxénies, &shté nj& nga mekanizmat
kryesor& q€ monitoron né vijimési puné e personelit akademik dhe atij
ndihmés.
Kjo njési harton raporte vjetore né lidhje me:

1. pyetésorét drejtuar studentéve

2. veprimtaringé e UV
Kéto raporte kang€ si qéllim matjen dhe vlergsimin e cilésisé sé&
mésimdhénies duke identikuar késhtu pikat e forta dhe t& dobéta qé
dalin né pah. ‘
Keéto raporte t€ cilat pasqyrojné statistikisht t& dhénat e mbledhura,
analizén e kétyre t&¢ dhénave jané njé mjet shumé i réndésishém pér
njésité baz€ dhe i orentojné ata né puné e tyre pér njé pérmirésim té
vazhdueshém né rritjen dhe pérmirésimin e cilésisé.
Bazuar ne kéto raporte NJSBVCII jep dhe ofron propozime apo
sugjerimet e rastit pér pérmirésimin e cilésisé. (Evidenca J, I11.2, K, L,
111.3).

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik t& formave e
metodave t& mésimdhénies, té
vlerésimit t& dijeve, pérfshiré
mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

UV parashikon pérfshirjen aktive t& studentéve n& vlerésimin periodik
t€ formave e metodave t& mésimdhénies, t& vlerésimit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e trajtimit t& ankimimeve parashikohet n& disa
dokumente t& institucionit. Ké&shtu, né Rregulloren e Universitetit
“Ismail Qemali” Vlor& (Evidenca C),nenin 62 , parashikohet e drejta e
studentit pér ankimimin e rezultatit pérfundimtar. Aty paragitet edhe
procedura q& duhet t& ndiqet né kété rast. Duhet theksuar gjithashtu
edhe pjesémarrja e studentéve né Njésiné e Sigurimit t& Brendshém té&
Cilésisé (Aneksi tabela 24). Duhet véné gjithashtu né dukje edhe
Vendimi i Senatit nr. 94, dat€ 13.10.2017 “Pér njé adresé te posagme
elektronike pér adresimin e ankimeve dhe shqetésimeve t& studentéve
dhe stafit akademik” (Evidenca IIL.6). Vendimi nr. 21/2018, pércakton
gjithashtu procedurén e vlerésimit dhe analizés s& pyetésoréve té
studentéve pér cilésing e mésimdhénies. (Evidenca. I11.3).

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né mésimdhénie béjné
publike rezultatet e vlerésimit.

NISBVCI si strukturé pérgjegjése né UV pér monitorimin dhe
sigurimin e cilésisé né mésimdhénie publikon né ményré periodike
raportin e analiz€s s& pyetésoréve pér vlerésimin e mésimdhénies pér
léndét e ¢do programi studimi s& bashku me rekomandimet pérkatése.
Kéto publikohen né fagen e universitetit. Ky publikim respekton etikén
dhe lirin€ akademike si dhe ligjin 987/ 2008, ndryshuar me ligjin
48/2012. (Tak 5 dita 1)

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t& vlerésimit dhe
rezultateve t& marra, promovon
shembuj t& praktikave t& mira,

UV ¢do vit pérpilon raportin vjetor (Evidenca J) i cili éshté déshmues i
pérpjekjes serioze pér ta paré ecuriné e punés sé stafit akademik dhe
ndihmésakademik si dhe t&ré mbarévajtjes mésimore. Edhe DGJH
gjithashtu ¢do vit organizon analizén vjetore t€ punés, njé nga pikat e s&
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nxit dhe inkurajon personelin cilés &éshté edhe analiza e cilésisé s¢ mésimdhénies. Kjo evidentohet

akademik pér pérmirésimin e edhe n€ Analizén vjetore t&¢ DGJH-s& (Evidenca J, 1. 22). Gjithashtu, né
métejshém sé cilésisé sé fund t& ¢do viti akademik, pérgjegjési i grupit mésimor me karakter
mésimdhénies. kérkimor-shkencor bén vlerésimin e performancés t& secilit anétar t&

grupit dhe UV n& ményré t€ vazhdueshme promovon praktikat dhe
pérvojat e mira pérmes vlerésimve t€ posagme. (Evidenca III 8)

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

Standardi ITI.2 ~ , .
Instltuclom garanton zhvﬂhmm e mesnmdhemes, mesnmnxemes dhe aftesnmm profesmnal e
shkencor me metodat dhe praktlkat mé té mira.

Kriteri 1. Format e Né DGJH rregullorja e departamentlt (EVldenca I 2) dhe rregulloga e
mésimdh&nies, mésimnxénies dhe | programit & studimit “Bachelor né gjuhé italiane” (Evidenca L4.)
transmetimit t€ dijeve e njohurive | pércaktojné qarté format e mésimdhénies, mésimnxénies dhe
jané& leksionet, seminaret, transmetimit t€ dijeve e njohurive t& cilat reflektohen né programet
laboratorét, detyra kursit/ eseté, léndore t& programit (Evidenca I1.2).
praktikat profesionale e klinike, Bazuar n€ nenin 16 (pikat 4 dhe 6) i Rregullores sé Departamentit t&
orét e hapura dhe ¢do formé tjetér | Gjuhéve t& Huaja pércaktohen qarté format e mésimdhénies dhe
€ miratuar nga institucioni. mésimnxeénies t& parashikuara nga ky kriter. Aty pérfshihen leksionet,
seminaret, laboratorét, punime relacionesh, detyra e kursit apo
prokjekte mésimore, ese, prezantime pérgatitje e temés s& diplomés, etj.
(Evidenca I. 2).

Kriteri 2. Personeli akademik Rregullorja e Departamentit t¢ Gjuh&ve t& Huaja (Evidenca 1.2)
pranon, duhet t& respektojé dhe parashikon gjithashtu aktivitete alternative didaktike dhe kérkimore.
t’u pérgjigjet diversitetit dhe Kétu pérfshihen leksionet me lektorét e ftuar (Evidenca II1.9) punét
nevojave t& studentéve, duke kérkimore, botimet, projekte, prezantime (Evidenca II.13), et].

ofruar forma, ményra, metoda e Gjithashtu n& t& gjitha kéto veprimtari stafi pérfshin edhe studentét
mundési alternative té& duke i béré ata pjesé¢ e pandaré e jetés akademike. (Konferenca

mésimdhénies e mésimnxénies, né | studentore)
pérputhje me fushén dhe natyrén e
programit t& studimit né&
pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né veganti.

Kriteri 3. Institucioni mbé&shtet UV zhvillon shérbim edukimi akademik veprimtari shkencore dhe
personelin e tij akademik né kérkimore, mbéshtetje dhe dhe késhillim profesional pér studenté dhe
pérmirésimin e kompetencave kérkues n& fusha t& ndryshme.

didaktike. Institucioni mundéson | Roli dhe misioni i UV bazuar né Planin Strategjik 2018-2024 (Evidenca
pérdorimin e metodave t& B) t€ institucionit, mbéshtetet mbi disa shtylla kryesore t& cilat
shuméllojshme dhe fleksible pérfshijné:

pedagogjike, t& pérshtatshme e né - mésimdhénien dhe studimin;

pérputhje me rezultatet e pritshme - edukimin e vlerave;

té t& nx&nit, objektivat formues - kérkimin shkencor;

dhe kérkesat e punédhénésve. - bashk&punimin;

- sigurimin e cilésisé dhe standardeve;

- bashk&punimin e partneritetin;

- ndérkombétarizimin etj.
Njé nga mjetet mé efikase &shté ai i mobilitetetve dhe pér kété DGJ
shquhet mé s& miri.
Institucioni n€ funksion t& p&rmirésimit t& kompetencave didaktike dhe
mundésimin e pérdorimit t& metodave t& shuméllojshme dhe fleksibile
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pedagogjike, t& pérshtatshme e né pérputhje me rezultatet e pritshme t&
t€ nxénit dhe objektivat formues, ka lidhur marréveshje pér mobilitete
akademike si dhe marréveshje ndérinstitucionale. (Evidenca I.16).
Késhtu ¢do staf akademik ka pasur minimalisht njé pérvojé shkémbimi
pér mésimdhénie apo trajnim. E gjitha kjo mundésohet bazuar né
Udhézuesin pér Zhvillim t& UV.

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar n&€ mésimdhénie &shté
kompetent né shpjegimin e
njohurive e koncepteve dhe
pérdor metoda té ndryshme t&
mésimdhénies sipas tematikave
dhe profilit.

DGJH ka né pérberje t& tij 24 personel akademik si dhe personel
ndihmés akademik 3 punonjés

Personeli akademik i cili &shté personel efektiv me kohé t& ploté i
DGJH i plotéson t& gjitha kriteret ligjore t& kualifikimit pasi ka formim
t€ tille q¢ mundéson dhénien cilésore t& njohurive t& nevojshme pér
léndét pérkatése, &sht& kompetent né shpjegimin e koncepteve dhe
pérdor metoda t& ndryshme té& mésimdhénies sipas tematikave dhe
profilit. Kjo gjé &shté e verifikueshme dhe vértetohet edhe nga CV-t& e
stafit akademik (Evidenca II.12), ku paragitet qart¢ pérvoja dhe
kualifikimet pérkatése. Kjo reflektohet edhe né procedurén e punésimit
t¢ stafit akademik. (Evidenca II1.10 Tak 1 dita 2). Gjithashtu edhe nga
rezultate e pyetésoréve drejtuar studentéve rezulton q& 77.9% e tyre
mendon q€ pedagogu pérpiget ta b&jé 1éndén interesante, 77.8% qé
pedagogu &shté i pérgatitur. Gjithashtu edhe rezultate t& tjera t& kétyre
pyetésoréve tregojné q& pjesa mé e madhe e studentéve mendon qé
pedagogu inkurajon, motivon, nxit dialogun/diskutimin dhe mendimin
kritik. (Raporti i Analizés s& pyetésoréve). Gjithashtu kérkimi shkencor,
botimet, pjesémarrja né konferenca etj. tregon rritje t& kérkesés sé
personelit pér pérmirésim t& métejshém té aftésive dhe kompetencave t&
tyre mésimdhénése.

Kriteri 5. Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat e mé&simdhénies né
ményré periodike, duke pérfshiré
student&t n& kété proces dhe duke
reflektuar mendimet e sugjerimet

e tyre.

NE& evidencat (Evidenca L, M) di dhe gjaté takimit me pérgjegjésen e
Departamentit t€¢ Gjuh&ve t& Huaja dhe personelin akademik (Tak 1,8
dita 1), konstatuam se matja dhe vlerésimi i cilésisé s& mésimdhénies
duke identifikuar pikat e forta dhe t& dobéta, si dhe praktikat mé t& mira
pérfshihen né raportin e analizés s& pyetésoréve. Raporti i analizés s&
pytésoréve  (Raporti  analizés s&° pyetésoréve fq 75,
https://uni.enivlora.edu.al) i kryer nga NJSBVCI ka pikérisht pér
qéllim matjen dhe vlerésimin e mésimdhénies.

Ky raport pércillet mé pas tek secili prej anétaréve t& personelit
akademik i angazhuar ng& programin e studimit i cili ng mbledhje
departamenti vleréson dhe pérmiréson format e metodat e
mésimdh&nies né ményré periodike, duke reflektuar mendimet e
sugjerimet e student&ve. (Evidenca I11.2)

Kriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi, duke i béré térheqése
orét e mésimit.

Bazuar n€ pérdorimin e metodave interaktive dhe nxitése (62% e
studentéve mendojné q& mésimdhénia &shté pikérisht e tillé.

Kjo doli né€ pah edhe né& takimin e organizuar me studentét (Tak 3 dita
2) , ata u shprehén se personeli akademik i angazhuar né programin e
studimit “Bachelor né Gjuhé& Italiane” pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi, duke i béré térheqése orét e mésimit duke nxitur kurajon,
dialogun dhe diskutimin pozitiv né klasé dhe 57% mendon q& zhvillon
mendimin kritik. Edhe pé&rdorimi i suporteve teknologjike mbéshtetése
dhe pérdorimi i laboratoréve ekzistues &shté pikérisht né funksion t&
kétij qéllimi.

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin
e autonomis€ te studenti, duke
siguruar né t& njé&jtén kohé
udhézimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhé&nési dhe ndértimin e
marrédh&nieve t& respektit t&

N& programet e léndéve (Evidenca I1.2) q& jané pjesé e programit t&
studimit reflektohet njé qasje didaktike q& nxit autonominé e studentit.

Gjaté pergatities s€ detyrave apo projekteve dhe punés sé tyre
individuale apo né grup pavarésisht nxjitjes sé autonomisé (Evidenca
1.2) s& studentit pedagogu &shté mbéshtetés dhe lehtésues i rruggtimit
personal t&€ nxénésit. (Evidenca 1.2). Kjo mundésohet me ané t& ¢do lloj
mjeti komunkimi t& mundshém me qéllim q& studenti t& ket suportin e
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ndérsjellé mes tyre.

vazhdueshém nga pedagogu pér t& gjitha véshtirésité q& mund t& hasé
apo g€ ti ofrojé atij strategjité q& i nevojiten pér zgjidhjen

problematikave t& hasura. Gjithsesi nga anallza e pyetesoreve dhe
pérgindjet tregOJ ng¢ qe ka Vend ak

Kriteri 1. Procesi mésimor e
shkencor realizohet né hapésira t&
mjaftueshme dhe cilésore, té cilat
jané t& pastra dhe mirémbahen
rregullisht.

Hapesuat mésimore dhe kerklmore - shkencore mundesohen né
mjedise me hapésira t& bollshme t& ndriguara dhe t& pajisura. Godina qé
i pérkasin ato &shté krejtésisht e rikonstruktuar.

Godina ka njé sipérfage 3040 m?. Hapésira t& brendshme dhe 2000 m?
hapésira plus aktivitete sportive e aktivitete t& tjera.

Nga turi virtual i zhvilluar, (Tak 7 dita 1) u njohém me ambientet e
institucionit né dispozicion t& realizimit t& programit t& studimit.
Konstatuam se hapésirat si né disposizion t& studentéve 2.8 m%/student
(ashtu edhe t& personelit 10.3 m? pér person (Aneksi 1 RVB) né
dispozicion plotésojng kushtet e kérkuara pér realizimin e procesit
mésimor.

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara
pér procesin mésimor jané
funksionale dhe t& pajisura me
logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cilési t& procesit
mésimor.

Gjaté turit virtual konstatuam se pérveg klasave pér leksione dhe
seminare, DGJH realizon procesin mésimor n& dy laboratoré
(fonetlke/lnformatlke dhe sall€ pér praktiké léndore/ profesionale). Q&
Jané t€ pajisura me logjistikén e nevojshme né mbéshtetje t& proce51t
mésimor dhe kérkimor.

Gjithashtu, Kéndi i Leximit dhe Biblioteka e UV &shté njé tjetér
mjedis qé shfrytézohet nga studentét né funksion t& procesit mésimor.
Ato jan€ t€ pajisura me njé fond librash n& gjuhé italiane dhe angleze
né mbéshtjetje t€ kérkimit shkencor dhe literaturés s& nevojshme né
mbéshtetje t& procesit mésimor.

Ambientet e dedikuara pér procesin mésimor jang funksionale dhe t&
pajisura me logjistikén e nevojshme pér realizimin me cilési t& procesit
mésimor, pérfshiré dérrasé t& zezg, &hite board, videprojektor, perde
video projektimi etj. (Evidenca IIL11, Evidenca II1.12)

Kriteri 3. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné sisteme
t€ ndryshme informatike,
infrastrukturg t& konsoliduar IT t&
nevojshme pér realizimin e
procesit mésimor.

Sistemi i Menaxhimit t& Informamomt Mésimor t& UV-s&” UMVS,
(Evidenca III.13), &shté nj€ sistem mjaft i nevojshém dhe pérdoret pér
menaxhimin e procesit mésimor nga personeli akademik dhe studentét.
Studentét dhe personeli akademik shfrytézojné késhtu infrastrukturén e
IT s&€ UV e cila (Ankesil) pérdoret pér menaxhimin e procesit mésimor
nga personeli akademik dhe studentét.

Gjaté turit online né mjediset e fakultetit, u konstatua q& funksionon
lidhja e internetit &ireless né mjediset e Fakultetit t& Shkencave
Humane. Gjithashtu, si¢ paragitet né¢ manualin e pérdorimit t¢ UMVS
(University of Vlora Management System) (Evidenca II1.14), stafi dhe
student&t jan€ t€ pajisur me adresat e tyre zyrtare t& postés elektronike.
Gjithashtu n& UV ka njé& personel t& sektorit IT pér njé asistencé mé
imediate e mé t& ploté pér kédo.

Kriteri 4. Literatura bazé¢ dhe
ndihmése e véné né dispozicion té

Studentét kan& mundési t& sigurojné literaturén bazé jo vetém né formé
fizike prané bibliotekave por edhe elektronike. Biblioteka e UV i

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




studentéve né& gjuhén e programit
t€ studimit (fizike dhe
elektronike), garanton marrjen e
dijeve dhe njohurive t& nevojshme
t& parashikuara né programin e
studimit.

garanton studentéve nj& numér t¢ mjaftueshém botimesh t& viteve t&
fundit (Evidenca III.15)

NE bazg t&€ Rregullores s& UV “tekstet mésimore .... duhet t& miratohen
nga departamenti me propozimin e titullaréve” dhe Komisioni i
Teksteve pér DGJH kryen pikérisht vlerésimin dhe aprovimin e tyre
(RVB) 2 .
Gjaté takimit me studentét (tak 3 dita 2), por edhe nga turi online né
bibliotekén e Fakultetit dhe t& UV, rezulton literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion té studentéve né gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe elektronike) ndihmon marrjen e dijeve dhe
njohurive t&€ nevojshme t& parashikuara né programin e studimit
“Bachelor né Gjuhé Italiane”.

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numér té
mjaftueshém botimesh t& viteve t&
fundit, né drejtimet kryesore t&
programit t& studimit dhe hapésira
t& mjaftueshme dhe komode pér
pérdorim nga studentét gjaté
procesit mésimor.

Turi virtual g€ u zhvillua ng biblioteké né dispozicion t& programit t&
studimit si dhe nga shqyrtimi i Informacionit pér Sektorin e Bibliotekés
(Evidenca III.15), rezulton q& UV ka n& dispozicion t& pedagogéve
studentéve dhe studiuesve 3 biblioteka ( A, B, C) dhe 3 salla leximi.
Numri i vendeve né total &hté 120 pér t& 3-ja biblioktekat. N& lidhje
me numrin e véllimeve q& pérmban secila prejt tyre ai ndryshon vit pas
viti si rrjedhojé e prurjeve té reja té pérftuara nga dhurimet e blerjet. N&
total fondi i trashéguar pér vitet 1994- 2016 &shté 35 mijé tekste né
kopje. Nga viti 2016- 2018 jané kryer dy blerje q&é kang pasuruar mé
tutje me 568 tituj te rinj kéto biblioteka me leteraturé bashkékohore.
Biblioteka i ofron studentéve mundésiné e shfrytézimit t& literaturés
baz& dhe ndihmése né funksion té programit t& studimit si né format
fizik ashtu edhe elektronik.

Duhet theksuar se pérveg Bibliotekave t& Universitetit, studentét e
programit “Bachelor né gjuhg italiane” kang mundésiné t& shfrytézojné
edhe Kéndin e Leximit t&¢ DGJH-s& (17 vende), ku né dispozicion t&
studentéve ka njé numér t&€ madh tekstesh né gjuhén italiane por edhe
literaturé botérore e pérkthyer né gjuhén italiane, trashégimi kjo nga
Ish- Spazio Culturale. (Evidenca III1.12)

Kriteri 6. N& funksion t&
mésimdhénies dhe mésimnxénies,
personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t&
fushave t&€ ngjashme ose té&
péraférta me programin e
studimit.

UV né fuksion t& mésimdh&nies dhe me mbéshtjetien e MASR ka
mund&suar si¢ dhe u konstatua né fagen e internetit t& institucionit, por
edhe nga konfirmimi nga ana e student&ve dhe personelit akademik, q&
IAL i ka siguruar personelit akademik dhe -studentéve shérbimin e
bibliotekés on-line “ULIBRARY”. Udhézimet pér pérdorimin e
bibliotekés online gjenden né Manualin e Pérdorimit t& UMVS.
(Evidenca III.14). Studentét dhe personeli kané mundési aksesimi
online né librarité e fushave t& ngjashme apo t& péraférta me ato t&
programit t& studimit.

Rekomandohet

Do ishte me vend qgé DGJH té mundésonte evidentimin e faktit sesa e
kané pérdorur studentét por edhe stafi shérbimin e bibliotekés online,
cilat kané qené fushat e kérkimit, tipologjia e materialeve té kérkuara,
si dhe tituj pér té pasur késhtu njé feddback té qarté né suksesin e kétij
shérbimi si dhe pér tw matur interesin e treguar nga ana e studentéve
ashtu edhe té personelit akademik t ketij programi.

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave t& kursit, diplomave dhe
studimeve specifike shfrytézohet
n€ ményré t&€ vazhdueshme nga
studentét.

NE€ turin online t€ zhvilluar konstatuam ekzistencén e njé laboratori
fonetike/informatike né funksion t& programit t& studimit. Aty
mundésohet kryerja e oréve t&€ seminareve, t& laboratorit etj. (Evidenca
II.12). Pérvec programeve kompjuterike ekzistuese, gjithashtu DGJH
ka béré kérkesé pér pajisjen e Laboratorit me software pér pérkthimin.
Rekomandohet

Pajisja sa mé e shpejté e nevoja e pajisjes sé Laboratorit me software
pér pérkthimin dhe blerja e njé laboratori pér interpretimin.

Kriteri 8. Né funksion t&

Sistemi i menaxhimit UVMS i UV, ka t& integruar edhe platformén e-
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mésimdhénies, personeli
akademik pérdor platforma on-
line (e-learning) dhe mbéshtet dhe
nxit personelin akademik e
student&t pér pérdorimin e tyre.

learning, e cila bén t& mundur komunikimin e personelit akademik t&
UV-s€ me studentét pér secilén prej léndéve té planit mésimor t&
programit t€ studimit. Kjo mundésohet falé hapésirave personale t&
secilit pérdorues t& kétij sistemi, ku pedagogu i l1éndés ka mundésiné t&
ngarkojé né sistem materiale mésimore, t& caktojé detyrat, projekte, qé
jan€ t€ aksesueshme nga studentét e klasave pérkatése. (Evidenca III.
14)

Kriteri 9. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sistemet € komunikimit té
brendshém pér akses né
dokumentacionin elektronik dhe
hapé&sirén vetjake t& dedikuar.

Né Manualin e pérdorimit t¢ UMVS (Evidenca I11.14), thuhet q&
platforma elektronike shérben edhe pér té patur akses né
dokumentacionin elektronik (fatura t& ndryshme). Duhet theksuar se
aksesi né kété dokumentacion béhet népérmjet pérdorimit t& hapésirés
vetjake t€ dedikuar ose pérdorimit nga adresa elektronike personale
zyrtare. (emer. mbimer@univlora.edu.al)

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né
pérzgjedhjen e temave té
diplomave (né rastet kur ato
zhvillohen), asiston dhe mbéshtet
né zhvillimin e tyre.

Studenti q& studion n¢ programin “Bachelor né gjuhé italiane” bazuar
né Rregulloren e Programit t& studimit “Bachelor né gjuhé italiane”
(Evidenca 1.4) mund t& diplomohet vetém pasi t’i keté pérmbyllur
detyrimet akademike pérmes provimit t& formimit (Evidenca II1.16) ose
punimit t&€ diplomés, né varési t& notés mesatare e cila &shté pércaktuar
9. Studenti bén nj& projekt- propozim t& hartuar sipas shtojcave té
Vendimit t& Senatit nr 65/2016 dhe sipas Rregullores sé Programit
(Evidenca 1.4). Sipas Rregullores, pér studentét qé do t& diplomohen
me punim diplome, pedagogu udhéheqds orienton studentin rreth
metodologjisé qé do t& pérdoré, ményrén e hartimit t& punimit dhe stilin
e punimit duke respektuar rregulloren pér paraqitjen dhe stilin e
punimeve t& diplomés e disponueshme ne fagen web .

(Rregullore e DGJH https:/univlora.edu.al/rregullore-e-departamentit-
te- gjuheve-te-huaja-2/ )

Rekomandohet:

1. Rishikimi i formulimit té diplomés qé léshohet né mbarim té
studimeve pér faktin qé ka njé mospérputhje pér faktin qé aty
shkruhet mbrojtie e tezés sé diplomés kur rregullorja
parashikon né detyrimet pérmbyllése “provim i pérgjithshém
apo temé diplome” gjé qé nuk pasqyrohet né modelin e
paraqitur té diplomés. Modeli nuk paraget provimin té
peérgjithshém. (Evidenca 1.4 neni 13) '

2. Ulje e mesatares sé kérkuar pér punim diplome, pér té mos
penalizuar ata studenté qé edhe pse me mesatare mé té ulét se 9
jané té afté té hartojné njé té tillé. Mesatarja jo gjithmoné

reflekton  realitetin  formues dhe afiésité  kérkimore.
Rekomandohet mesatarja mbi 7.

Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/njési né nivel
institucional q& promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém té

P
UV bazuar né vendimin “Vendimi nr. 84 i Senatit Akademik t&
Universitetit “Ismail Qemali” Vloré pér ngritjen e NIJSBVCI”,
(Evidenca III. 1), IAL ka ngritur k&t& njési né funksion t& nxitjes s&

pérmirésimit t€ vazhdueshém t€ m&simdhénies si dhe Drejtoring e
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mésimdhénies, koordinojné dhe
bashkérendojné me njésité
kryesore/baz€ aktivitetet né
kuadér t€ pérmirésimit t& cilésisé
s€ mésimdhénies.

Edukimit pér Ciklin I dhe II.

Té dyja kéto struktura synojné pérmirésimin e vazhdueshém t&
mésimdhénies. Ato koordinojné dhe bashkérendojné me njésité
kryesore/bazé aktivitetet né kuadér t& pérmirésimit t&€ cilésisé s&
mésimdhénies. Ato pérpilojné dhé pasqyrojné t& dhénat né raportin
vjetor (Evidenca J) apo edhe né raporte t& tjera bazuar kryesisht né t&
dhéna sasiore si dhe bashkérendojné aktivitetet pér informimin e
maturantéve apo sigurojné ndérveprimin me aktoré¢ né tregun e punés.
(Evidenca I.12)

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
gshté pérgjegjés pér cilésing e
mésimdhénies dhe rritjes sé
vetédijes te personeli akademik
dhe studentét pér cilésing né
programet e studimit q& ofron.

Sipas RVB dhe DGJH &shté pérgjegjése pér cilésiné e mé&simdhénies
dhe rritjes s& vetédijes tek personeli akademik dhe studentét pér
cilésiné né programet e studimit q& ofron. Anétarét e personelit
akademik t& DGJH-sé&, pasi njihen me raportet e anketimeve té kryera
me studentét né programet qé ofron njésia i diskutojné ato dhe dalin
me sugjerime, rekomandime e plan-veprime. (Evidenca I11.2).

Gjaté takimit me studentét, konstatuam se ata jané t& pérfshiré né
fushatat informuese dhe promovuese pér Plot&€simin e Pyetésorit té
Studentéve pér Vlerésimin e Cilésisé s& Mésimdhénies, Sondazhit
Kombétar t& Studentéve, (Aneksi 1, RVB) si dhe né grupe t& ndryshme
t€ ngritura me qéllim pérpilimin ose rishikimin e instrumentave t&
vlerésimit t& brendshém. Mendimi i tyre mbi programet dhe l&ndét
&shté njé& burim mjaft i réndésishém informacioni pér rritjen e cilésisé
dhe t& shérbimeve akademike/ ndihmé&sakademike. (Aneksi 1, RVB)

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave té reja inovative té
mésimdhénies.

UV ka ngritur Qendrén Studimore Ndérdisiplinore pér Zhvillimin
Rajonal (RDC) né nivel institucional, ku njé& prej qéllimeve t& saj éshté
mbéshtetja e metodave eksperimentale bashk&kohore. Njé produkt i
késaj gendre &shté¢ dhe Udhézuesi mbi zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe novatore t&€ mésimdhénies né bazg té fushés
s€ studimit n¢ Universitetin “Ismail Qemali” Vloré. (Evidenca N) Sipas
personelit akademik, gjaté takimit t& zhvilluar me ta, metodat e reja
inovative t€ mé&simdhénies jané gjithashtu pjesé e konferencave
shkencore ku ata marrin pjesé.

DGJH ka zhvilluar dhe mirépritur dhe njé séré trajnimesh apo
leksionesh n& lidhje me metodat e reja inovatore kryesisht né kuadér
projektesh apo bashképunimesh ndérkombétare ( Projekti Re@WBC)
(Evidenca I1.13)

Kriteri 4. Personeli akademik
dhe ai mbéshtetés kualifikohen né
ményré t€ vazhdueshme né
fushén e kérkimit shkencor pér t&
ndihmuar pérmirésimin e
métejshém t& mésimdhénies.

Personeli Akademik i DGJH kualifikohet né ményré t& vazhdueshme
(Evidenca 11.12) dhe ké&té e déshmojné edhe CV-t§ e stafit t& angazhuar
n€ programin e studimit ku rezulton se personeli akademik dhe ai
mbéshtetés kualifikohen né ményré t& vazhdueshme né fushén e
kérkimit shkencor né€ funksion t& pé&rmir&simin té vazhdueshém t&
procesit mésimor. Gjithashtu konstatohet q¢ numri i madh (50) i
botimeve shkencore dhe konferencave shkencore kombétare e
ndérkombétare ku ata kan€ marré pjesé pér vitet 2016-2019. Numri i
aktiviteteve 2016-17 &shté 10 nga t& cilat 6 né bashk&punim me
universitete t& huaja. Numri i kétyre pjesémarrjeve né koferenca si
kumtues shkon 204 gjé q& &shté déshmues i qarté i kérkimit personal pér
rritje profesionale t& secilit anétar t& DGJH. (Aneksi 1, tab 24. RVB)

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe implementimit
té metodave t& reja.

Trajnimi i stafit pér pérmirésimin e afiésive t& mésimdhénies dhe
implementimit t€ metodave t€ reja ndodh  kryesisht pérmes
programeve t&€ shk&émbimit dhe stafi DGJH &shté ai me numér mé té
larté hyrjesh dhe daljesh (Aneksi 1 tab. 24 RVB)

Trajnime t& ndryshme kryhen edhe nga veté stafi si pjesé e zhvillimit
profesional (Evidenca II. 12)

N¢ institucion, trajnimet jané kryer kryesisht pérmes projekteve duke
zbatuar modelin “trajno trajnerin”. T tilla jané realizuar disa né kuadér
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t€ projektit Re@WBC. (RVB)

Kriteri 6. Personeli akademik
dhe personeli ndihmés akademik
jang pérgjegjés pér zbatimin e
programeve t& studimeve dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe
implementimin e metodave té
reja.

Té gjitha pérgjegjésité e personelit akademik dhe ndihmésakademik pér
zbatimin e programeve t& studimeve q&¢ DGJH ofron dhe angazhimin e
tyre pér pé€rmirésimin e mésimdhénies dhe implementimin e metodave
t€ reja jané t€ parashikuara né Rregulloren e Departamentit t& Gjuhéve
t€ Huaja. (Evidenca 1.2). Gjithashtu ndarja e personelit akademik né
grupe mésimore, gjé qé u konfirmua edhe takimin me ta (Tak 3 dita 1)
ndihmon pér pérmirésimin e mésimdhénies dhe implementimin e
metodave té reja. (Evidenca 1.8)

Kriteri 7. Personeli akademik
dhe personeli ndihmés akademik
testojné metoda té reja né
mésimdhénie, analizojné efektet e
pritshmérité dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet
né strukturat dhe njésité

pérgjegjése.

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vler&simit t& njohurive
dijeve dhe aftésive profesionale,
pércaktohen né rregullore té
posagme, b&hen publike dhe
njihen nga studentét:

Procesi i testimit t& metodave t& reja né mésimdhénie nga personeli
akademik realizohet mé& tepér né bazé t& iniciativave individuale, si
pjesé e studimeve (Evidenca 11.12) qé stafet kryejng, sidomos ata me
profilin mésimdhénie e gjuhés s& huaj. Kéto gjetje raportohen né formén
¢ kumtesave né aktivitetet q¢ DGJH ka organizuar. (Aktivitete né
départamentine DGJH)

Evidentohet

Mungesé verifikimi i njé raportimi periodik mbi testimin e pérdorimin e
kétyre metodave té cilat nuk duhet 1é jené vetém né rang individual por
edhe si grupe pune apo si DGJH.

Sugjerohet té realizohet njé i tillé pér té gené sa mé koherent né testimin
dhe pérdorimin e tyre né terren.

p
Kriteret dhe ményra e testimit e vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale, pércaktohen né Rregulloren e Institucionit
(Evidenca C). Rregulloren e Programit t& Studimit (Evidenca 1.4),
Rregulloren e Departamentit t& Gjuhéve t& Huaja (Evidenca 1.2) dhe
Rregullorja e Fakultetit t& Shkencave Humane (Evidenca 1.6).
Format e kontrollit paracaktohen nga titullari i 1&ndés. Ai mund t&
pérfshijé né to kontrolle t& pjesshme si dhe njé provim final. Gjithashtu
pérveg kontrolleve dhe provimeve ka edhe forma t& tjera vlerésimi gé& |
lidhen me detyrat, projektet, esete etj., vlerésimi z& njé pérqindje t&
caktuar t&€ cilat konvertohen n& piké q& i shtohen vlerésimit
pérpfundimtar. Pra vlerésimi pérfundimtar &shté nj&é shumatore e t&
gjitha kétyre vlerésimeve t& llojeve t& ndryshme. (Evidenca I1.12)

Kriteri 2. Ng fillim t& ¢do
1énd&/moduli studentét
informohen me metodologjing e
testimit e vler&€simit t& njohurive,
dijeve dhe afiésive profesionale e
shkencore té parashikuara né
syllabuset e léndéve/moduleve
nga titullari i 1€ndés/modulit.

Bazuar n& evidencén (Evidenca I1.6) konstatohet q& ¢do
fillimviti/semestri akademik, studentét e regjistruar né programin e
studimit “Bachelor né gjuhg italiane” informohen pér metodologjiné e
testimit e vlerésimit t€ njohurive, dijeve dhe afiésive profesionale e
shkencore t& parashikuara né silabuset e 1éndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit. Kjo b&het mé& ang forma t& ndryshme t& komunikimit:
email apo komunikime direkte (Evidenca I1.6)

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore

Ashtu si¢ vihet re n& programet l&ndore t& programit t& studimit
“Bachelor n€ gjuh¢ italiane” (Evidencall.2), testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale e shkencore realizohet né
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realizohet né forma dhe ményra | forma dhe ményra t& ndryshme. Kétu pérfshihen vlerésimet me shkrim e

t&€ ndryshme, duke i dhéng me goj¢ pér t'u dhéné mundési studentéve & shprehin
mundgsi studentit t€ demonstrojé | njohurité/dijet/shprehité né forma té ndryshme. Gjithashtu, forma t& tjera
njohurité dhe kompetencat e t€ punés me studentét pérfshijné ese, puné kérkimore, projekte, q& zéné

fituara. 10% t€ vlerésimit pérfundimtar. (Evidenca 1.4 neni 7,8)

Kriteret = 3 kspertéve .

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i Sipas Rregullores s& Programit t& studimit “Bachelor né gjuhé italiane”

njohurive, dijeve dhe aftésive (Evidenca 1.4), programi mésimor “Bachelor né gjuhé italiane”

profesionale realizohet gjaté pérmban vlerésim t& shtriré gjaté semestrit/viti akademik, i cili

gjithé vitit akademik. parashikon provime t& pjesshme, vlerésime vjetore (né bazé t&
detyrave, eseve, projekteve, aktivizimit né klasé e formave t& tjera t&
vlerésimit).

Kriteri 2. Institucioni vé né Sqarim

zbatim sisteme elektronike té& Né lidhje me kété kriter edhe pse n& RVB shkruhet g¢ UV nuk

testimit dhe vlerésimit t& cilat disponon njé sistem té tillé duhet théné qé ai tashmé éshté ekzistues

eliminojng forma t& ndryshme pasi raporti éshté shkruar para periudhés sé pandemisé dhe gjaté

abuzimi dhe rrisin késaj periudhe platformat elektronike mésimore ku zhvillohet mésimi

transparencén. online i kané automatikisht té pérshira dhe zhvillimet e

testimeve/provimeve online dhe sistemet e vierésimit. (kjo u konfirmua
edhe né takimin e studentét (takimi 3 dita 2)
Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i | Testimi e vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale t&

njohurive, dijeve dhe afiésive student&ve kryhet nga komisionet e provimeve me s& paku 2 anétarg ku
profesionale realizohet nga njéri prej tyre &shté titullari i léndés/modulit. Vetém komisioni i
komisionet e provimeve me sé& provimit t& diplomés pérbéhet prej 5 anétarésh. Komisionet propozohen
paku 2 anétaré ku njéri prej tyre | nga pérgjegjési i departamentit dhe miratohen nga dekani. Komisionet e
&shtg titullari i 1éndés/modulit. provimeve pasqyrohen né orar, i cili bghet publik né mjedise té

fakultetit/rrjete sociale t& paktén dy javé pérpara datés s& pércaktuar pér
kontrollin e dijes. (Evidenca I1.9)
Kriteri 4. Testimi i vlerésimiti | Mbéshtetur né Rregulloren e UV (Evidenca C), procesi i testimit dhe

njohurive, dijeve me shkrim, vlerésimit t€ dijeve,me shkrim nuk zhvillohet né ményré anonime
zhvillohet né ményré anonime ndérsa ai i administruar p&rmes UVMS-sé garanton anonimat dhe
me sekretim ose kodifikim dhe transparencé. Cdo pedagog hedh vlerésimet e provimeve, detyrave pér
institucioni siguron ¢do student né 1&éndén e vet pérmes llogarisé s& vet n& UVMS dhe mund
infrastrukturé t& posagme t& t’i konfirmojé ato vetém pasi studenti &shté njohur me vlerésimin pér
monitoruar me personel dhe provimin, detyrat etj. pérmes llogarisé s& tij/saj n& UVMS, ka paré
mjete survejimi. testin/detyrén e korrigjuar dhe &shté dakord me vlerésimin e pedagogut.

NE& rast konstatimi gabimi né vlerésim, pedagogu mund t& ndryshojé
vlerésimin n& llogarité e tij né¢ UVMS. Procedura né lidhje me afatet e
ndryshimit t€ rezultateve t& provimit praashikohen nga Rregullorja UV
(Evidenca C neni 61).

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive, | Sipas Rregullores s¢ UV (Evidenca C), pas shpalljes s¢ rezultateve,
dijeve dhe aftésive profesionale | studentéve u jepet e drejta q& t& shikojné individualisht tezat e korrigjura
shogérohet me prej pedagogut, duke paré né kété ményré vler&simin pér secilén
komente/feedback, i cili, nése pérgjigje t& tyre dhe t& paragesin eventualisht konstatimet/ankesat e tyre
&sht€ i nevojshém, lidhet dhe me | pér vlerésimin, né rast se ka t& tilla. Gjithashtu, gjaté takimit me
késhilla mbi procesin e t& nxénit | studentét dhe personelin akademik, u informuam se pas realizimit t&
pér t€ ndihmuar studentin t& provimeve, ekzistonte hapésira pér komente apo diskutime né funksion t&
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pérmirésohet né t& ardhmen.

pé€rmirésimit t& procesit té& t& nxénit.

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése
dhe personeli akademik
shmangin plagjiaturén, kopjimi
n& provime dhe detyra nuk
tolerohen nga personeli
akademik.

Rregullorja ¢ UV (Evidenca C, neni 82), Rregullorja e Fakultetit
(Evidenca 1.6, neni 51), Rregullorja e programit t& studimit (Evidenca
1.4), Programi léndor (Evidenca 1.2, neni 15) parashikojné marrjen e
masave pérkatése né rast plagjiature, kopjimi né provime e detyra.
Késhtu DGJH i shmang ato bazuar né kéto dokumente.

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit
té dijeve dhe aftésive
profesionale bazohen mbi
meritén dhe jepen né kohé sipas
pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

Programet e léndéve (Evidenca 11.2) pércaktojné ményrén e vlerésimit
dhe peshén e té& gjithé pérbérésve t& vlerésimit.

Cdo tez& provimi i ka t& pércaktuara qarté pikét pér ¢do rubriké q& synon
kontrollin e dijeve dhe aftésive q& merr studenti pér rubriké nga totali
shumator. (Evidenca III. 20)

Vlerésimi pérfundimtar bazohet né rezultatet e provimit t& pjesshém (25-
30%), detyrave t& kursit apo projekteve (10-15%) dhe provimit
pérfundimtar (60%).

Sipas Rregullores s&¢ FSHH (Evidenca 1.6, neni 41) dhe programit t&
studimit “Bachelor n& Gjuhé Italiane” (Evidenca 1.4, neni 9), pas 48
orésh brenda kryerjes sé kontrollit t& njohurive (me gojé ose me shkrim),
pedagogu njofton studentét pér rezultatin e vlerésimit né provim. Ky afat
mund t€ tejkalohet deri n& 72 oré né rastet kur pedagogu i léndés ka
zhvilluar mé& shumé se njé provim né njé dité.

Kriteri 8. Institucioni garanton
t& drejtat e studentéve pér t’u
njohur me vlerésimin, kérkesén
pér rishikim t& vlerésimit né
pérputhje me rregulloret dhe
procedurat e vler&simit.

Sipas Rregullores s¢ UV (Evidenca C, neni 61), studentét gézojné t&
drejtén t€ njihen me vlerésimin e dijeve dhe aftésive profesionale pér t&
gjiitha format e kontrollit t& dijes t& pércaktuara né syllabusin e
léndés/modulit pérpara se ky vlerésim t&€ marré formén pérfundimtare.
Gjithashtu, e drejta e studentit pér t'u njohur me vlerésimin dhe kérkesa
pér rishikim t& vlerésimit garantohet nga Rregullorja e Fakultetit
(Evidenca .6, neni 41) dhe Programit t& Studimit (Evidenca I.4 neni 9).

Kriteri 9. Cdo kérkesg,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vler&simit dhe mé&
pas nga komisioni i posa¢ém.
Procedura e ndjekur
dokumentohet dhe arkivohet.

Studentét né¢ UV bazuar né Rregulloren e Universitetit, Fakultetit dhe
Programit t&¢ Studimit t€ lartépérmendura pércaktojné t& drejtén e
studentit pér ankimim dhe pércaktojné procedurén pér vlerésimin e
ankesés pérmes ngritjes s& njé komisioni t& posagém, vendimi i t& cilit
pér vlerésimin e provimit &hté pérfundimtar, gézojné t& drejtén pér
rishikimin e fletés s& provimit kur ai nuk &shté dakort me vlerésimin dhe
ka t€ drejté t€ kérkojé sqarimet pérkatése nga pedagogu. N& rastin kur ai
sérish nuk bindet né lidhje me rezultatin gézon t& drejtén e nj& kérkese
ankimimi me shkrim prang sekretarisé s& departamentit dhe né bazé t&
késaj kérkese ngrihet njé komision ad —hoc pér ta shqyrtuar até dhe pér t&
dh&né vlerésimin e mépasém pérfundimtar. (Evid C, neni 61), (Evidenca
1.4, neni 9).

Kriteri 1. Pfogrami i studimit
zhvillohet n& ményré t& tillg qé t&
garantoj€ thellimin e njohurive,

ga shqyrt1rnl(Ev1denca18) lidhur me bfogramln e studmut"‘Bachelor
né gjuhé italiane” rezulton se ky program studimi garanton thellimin e
njohurive, zhvillon aftésité profesionale dhe t& veganta t& studentéve.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




zhvillon aftésité profesionale dhe
té veganta t& studentéve.

Veprimtarité formuese q& karakterizojn& kété program studimi ndahen
n€: mésim né auditor (leksione, seminare, ushtrime, laboratore), studim
individual (studim, punim relacionesh, detyrash apo projektesh,
pérgatitje provimesh, pérgatitje e tezés s& diplomés, etj).
Ato grupohen né kategorité e méposhtéme:

- Léndg bazg (32 kredite apo 17.7% ECTS),

- Léndé karakterizuese (95 kredite apo 52.7% ECTS),

- Lé&ndé ndérdisiplinore (26 kredite apo 14.4% ECTS),

- Lé&ndé plotésuese (20 kredite apo 11.1% ECTS), dhe-

- Detyrimet pérmbyllése (7 kredite apo 3.8% ECTS) (Evidenca 1.

8)

Programi paraqet objektiva t& caktuara pér formimin e studentéve ku
béjné pjes€ jo vetém formimi gjuhésor i tyre por edhe aftésimi
profesional dhe kulturor q& karakterizojng programin. (Evidenca I.4)

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
vecanta né& fushén e teknologjisé
sé informacionit, humane
sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit (pérfshiré edhe né
gjuhé t& huaj).

Bazuar (Evidenca 1.4, neni 3), (Evidenca 1.8) lidhur me Rregulloren e
Programit t& studimit “Bachelor né gjuhg italiane”, programi i studimit
“Bachelor né gjuhé italiane” duket qarté q& ai garanton zhvillimin e
aftésive t€ vecanta né& fushén e teknologjisé, humane sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit késhtu studime t& komunikimit (pér t&
cilén &shté sygjerusar ndryshimi i emértimit), kurse t& gjuhés ndér t&
cilat mund t& zgjedhin kurset n&€ anglisht, fréngjisht, spanjisht,
gjermanisht, t&€ pérfshira n& kategorité e l&ndéve integruese dhe
plotésuese (Evidenca [.4, neni 3), (Aneksi 1, tab.9).

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qé fiton studenti, t&
paragitura n€ programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
1€nde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim t€ ¢do 1€nde.

DGJH ¢do fillim viti akademik analizon punén e béré me studentét, duke
marr€ né€ shqyrtim rezultatet e arritura si dhe vlerésimet e tyre t& marra
nga pyet€sorét (Raporti i analizés vjetore, fagja Web ) dhe sipas rastit
reflektohen ndryshime n& kurrikul apo b&hen pérditésime t& programeve
t€ programit l&éndor né tema apo literaturé (Evidenca I1.8), kjo pér t’iu
pérgjigjur sa m& miré kérkesave t& studentéve si dhe pér t& pérmirésuar
mésimdhénien dhe pér t&€ arritur objektivat né lidhje me arritjen e
kompetencave dhe aftésité e studentéve.

Kriteri 4. N& pérfundim t&€ ¢do
1énde/moduli, personeli
akademik v& n& pah ¢éshtjet me
té réndésishme dhe orienton
studentét pér implementimin e

tyre.

Né pérfundim t€ ¢do l&énde/moduli, personeli akademik vé& né pah
céshtjet mé t&€ réndésishme dhe orienton studentét pér implementimin
e tyre. Kéto ¢éshtje analizohen edhe né analizén vjetore t&€ punés né
departament t€ DGJH (Evidenca 1.22).

Keriteri 5. Personeli akademik
realizon oré t& hapura dhe
seminare mbi zhvillime t€ reja t&
shkencés dhe teknologjis€ jasht&
strukturés s€ programit t&
studimit.

Organizimi i oréve t&€ hapura pér studentét t& cilét ndjekin programin e
studimit “Bachelor né gjuhé italiane” mundésohet né& nivel
departamenti, fakulteti dhe universiteti, duke ftuar eskperté t& fushés,
vendas apo t€ huaj pér t€ organizuar seminare, orkshop, leksione dhe
pér t& diskutuar mbi zhvillimet e reja t& shkencés jashté strukturgs sé
programit t& studimit. (Evidenca IIL.9 dhe II.13).

Kriteri 6. Mé&simdhénia
realizohet mbi bazg
kompetencash q& t’u jap&
studentéve mundési t& zhvillojné
njohurité e marra n& laboratoré
dhe praktikat profesionale.

Bazuar tek (Evidenca I1.2) lidhur me Programit e studimit “Bachelor
né Gjuhé Italiane” konstatohet q¢ mésimdhénia tek 1&ndét e planit
mésimor pér programin e studimit realizohet prej stafit akademik mbi
baz€ kompetencash t€ parashikuara n& kurrikulén e programit t&
studimit né fjalé, n€ ményré t&€ vecanté tek l&ndét karakterizuese t&
cilat u japin studentéve mundgsi t& zhvillojné njohurité shkencore —
profesionale.

Né takimet e zhvilluara u pérforcua fakti q& l1&ndé si teknika t&
pérkthimit, fonologji dhe gjuhé italiane zhvillohen kryesisht né&
laboratoré.

Keriteri 7. Personeli akademik

Stafi akademik i kétij programi studimi mbéshtet diskutimet dhe puné
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mbéshtet diskutimet dhe punén
né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e
problematikave/céshtjeve t&
caktuara.

n€ grup t€ studentéve dhe zgjidhjen e problematikave/géshtjeve té&
caktuara duke krijuar kushtet dhe favorizuar organizimin e punés né
grup gjaté oréve t& seminareve dhe studimit individual. Kjo pé&rcaktohet
edhe edhe né programin l&ndor (Evidenca I1.2), népérmjet detyrave q&
u jepen studentéve pér vlerésimin vjetor por rezulton edhe nga
anketimi i studentéve.

Kriteri 8. Personeli akademik
krijon klimé t& pérshtatshme pér
zhvillimin e ideve inovative,
studime té avancuara kérkimore
e shkencore dhe mbéshtetje t&
studentéve.

DGIJH krijon nj& klimé t& pérshtatshme pér zhvillimin e ideve inovative,
studime t€ avancuara kérkimore e shkencore dhe mbéshtetie t&
studentéve gjé qé na u konfirmua edhe gjaté takimit me studentét. Kjo
konstatohet gjithashtu edhe né organizimin e konferencave studentore
dhe shkollave verore (Aktivitete Departamenti Web ), publikimi t&
thirrjeve t& aktiviteteve pér studenté brenda dhe jashté Shqipérisé (Faqja
FCB e Departamentit) pérfshirjen e studentéve né aktivitete shkencore t&
organizuara nga veté personeli akademik, etj. (Konferenca e IV
ndérkombétare fagja Web )

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative,
studimet e avancuara kérkimore
e shkencore dhe i mbéshtet
financiarisht studentét.

IAL ka mbéshtetur financiarisht organizimin e konferencave studentore.

‘(Evidenca II1.21). Kjo gjé& u konfirmua edhe nga takimet e kryera gjaté

vizitave online.

Kcriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mé&simdhénies
me institucionet bashképunuese
pér t& mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

Personeli akademik i Departamentit t& Gjuhéve t& Huaja merr pjesé
gjerésisht n& aktivitete ndérkombétare dhe ka numrin mé t& madh té
bashképunimeve né rang institucioni (Marréveshje Ndér-Institucionale,
Web), sidomos pér t& mundésuar dhe rritur mobilitetin e studentéve,
kryesisht pérmes programit ERASMUS -+, komponenti KA 107 ICM q&
prej vitit 2016, por edhe t& tjera si CEEPUS (Evidenca I. 16). Format e
mésimdhénies t€ aplikuara prej stafit akademik né DGJH jané pothuajse
né harmoni dhe ndjekin format e mésimdhénies t& institucioneve
evropiane me t€ cilét DGJH/UV ka bashk&punime ¢ka synon t& lehtésojé
procesin e mobilitetit t& studentéve dhe kjo vértetohet nga numri né
rritje i mobiliteteve t& realizuara (Statistika Web, Aneksi 1)

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t€ posagme

pér provimin final ose mbrojtjen
e diplomés para diplomimit t&
studentéve dhe e bén até publike.

Provimi final ose mbrojtja e diplomés para diplomimit t& studentéve
pér studentét e Ciklit t& paré “Bachelor realizohet sipas procedurés né
pércaktuar né Rregulloren e Programit t& Studimit (Evidenca I. 4, neni
13) dhe kjo proceduré béhet publike dhe u prezantohet studentéve gjaté
takimit informues né lidhje me procesin e diplomimit qé realizohet pér
studentét e vitit t€ fundit prej pérgjegjésit té departamentit dhe
sekretaris€ mésimore.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né
dispozicion informacione,
udhézime dhe materiale t&
nevojshme né€ funksion t&
provimit final dhe mbrojtjes sé&

Procedura pér realizimin e provimit final &sht& e pércaktuar qarté ng
Rregulloren e programit t& studimit (Evidenca 1.4, neni 13). Sekretaria
mésimore dhe personeli akademik asistojné studentét duke u dhéné
sqarime mbi modalitetet pér dhénien e provimit final. Provimi final ka
programin € vet, i cili pércakton m&nyrén e dhénies s& kétij provimi,
njohurité dhe aftésité q& teston, pérmbajtjen 1&ndore sipas disiplinave
t€¢ pérfshira n€ provimin e formimi (Evidenca I11.20). Programi &shtg i
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diplomés.

disponueshém online dhe u njoftohet dhe shpérndahet studentéve
pérmes sekretarisé mésimore, por edhe fages Web .
https//:univlora.edu.al/studentet-e-departamentit-te-gjuheve-te-huaja/

Ndérkohé, pedagogét udhézojné studentét né lidhje me materialet,
pyetjet dhe p&rmbajtjen e disiplinave q& japin qé jané té& pérfshira né
provimin e formimit.

Kriteri 3. Komisioni i posagém
pér administrimin e provimit final
bazohet né& testimin e njohurité e
dhéna gjaté tri viteve akademike,
duke pérfshiré t& gjitha
1€ndét/modulet n& bazé t&
réndésis€ dhe peshés specifike.

Procedura e provimit pérfshin njé provim me shkrim dhe nj& me gojé
Sipas Rregullores s& Programit t& Studimit “Bachelor né gjuhé italiane
(Evidenca 1.4, neni 13). Komisioni pérbéhet mé s& paku nga 5 anétaré
q€ mbulojné disiplina (Evidenca III. 16), Programi &shté i disponueshém
online dhe u béhet me dijé nga sekretaria mésimore dhe fagja FCB e
DGJH. .

Provimi i formimit bazohet né testimin e njohurité€ e dhéna n& léndét
baz€ t& réndésishme dhe ato karakterizuese e ndérdisiplinore gjaté tri
viteve akademike.

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét
pér pérgatitjen e provimit final
apo pér pérgatitjen e temave té
studimit/ diplomave.

Personeli akademik i Departamentit t& Gjuh&ve t€ Huaja, i cili ka
hartuar bankén e pyetjeve dhe programin e provimit t& formimit
dhe/ose g€ udh&heq studentét pér pérgatitien e temave t&
studimit/diplomave, orienton dhe ndihmon studentét pér pérgatitjen e
provimit final apo pér pérgatitien e temave té studimit/ diplomave
duke komunikuar me ta nép&rmjet postés elektronike ose kontaktit t&
drejtpérdrejté. (Evidenca 1.2)

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij n& bazé
t€ temave dhe fushés s€ studimit.

Studentét t& cilét jan& duke punuar temén e diplomés kané mundésing
t€ shfrytézojné bazén e t& dhénave t& institucioneve té tjera, me té cilat
universiteti ose fakulteti bashképunon pér realizimin e praktikave t&
studentéve (Aneksi 1, tab 5), software pér kryerjen e analizave
statistikore n€ gjuhési pér pérdorimin e t& cilave udhézohet nga
pedagogu i fushés, si dhe asiston studentét pér kryerjen e kérkimit ng
lidhje me temén né laboratorin e DGJH-s&.

Kriteri 6. Udh&heqési i diplomés
(kur aplikohet) asiston studentin
né nxjerrjen e rezultateve,
pérpunimin e tyre, si dhe
shkrimin e temés sipas
udhézuesve t& miratuar. Ai
garanton cilésiné e rezultateve
dhe miraton ose jo nése punimi
&shté i ploté pér t’u paraqitur para
komisionit.

Udhg&heqési i temés miratohet nga komisioni i posagém i bazuar mbi
kompetencén e fushiés, pikérisht me qéllimin pér t& asistuar, kontrolluar
dhe vlerésuar punimin e studentit. Ai sigurohet q& studenti t& ndjeké t&
gjitha rregullat pér hartimin e temés né zbatim t& Rregullores (Evidenca
II.14) e cila ésht& e disponueshme online. Ai udh&zon studentin t&
ndjeké formate t€ gatshme t& cilat jan& pjesé e késaj rregulloreje.

Ai garanton cilésiné e punimit népérmjet miratimit me shkrim dhe
vler€simit me shkrim para komisionit (Evidenca II 14, Shtojca 4
Vendimi SA nr. 65/2016)

Kriteri 7. N€ pérfundim t&
provimit ose mbrojtjes s&
diplomés, studenti vlerésohet me
note.

Né pérfundim t& provimit ose mbrojtjes s& diplomés, studenti vler&sohet
me noté. Rregullorja e Programit t& Studimit “Bachelor né& gjuhg
italiane” (Evidenca 1.4, neni 13) pércakton ményrén e vlerésimit né
pérfundim t&€ provimit ose mbrojtjes s¢ diplomés, ku studentét q& kané
prezantim diplome né pérfundim t& mbrojtjes vlerésohet nga komisioni i
cili bazohet n€ vlerésimin recensues t& punimit dhe jep njé vler&sim
kolegjial t€ studentit me noté.

Kriteri 8. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.

Né pérfundim t&€ studimeve, studenti pasi ka plotésuar detyrimet e
programit t€ studimit dhe ¢do detyrim financiar dhe material kundrejt
IAL pajiset me diplomén dhe suplementin e diplomés, t& miratuar nga
ministria pérgjegjése pér arsimin, (Evidenca 1.4, neni 14) .

Kriteri 9. N¢€ pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e plot& zyrtare

NE pérfundim t€ studimeve, studentét q¢ kané pérfunduar Programin e
ploté t& studimit u vihet né& dispozicion njé listé notash dhe suplementi
i diplomés. Programi i ploté i studimit i vihet né dispozicion me
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e programit t& studimit t&
zhvilluar.

kérkesé t& tij. Statuti i UV (Evidenca A, neni 71) pércakton qartd
ményrén e l&shimit t& diplomave, certifikatave dhe suplementit té&
diplomés.

Kriteri 10. Institucioni ruan pér
nj€ periudhé t& pacaktuar kopje t&
dokumentacionit t& studentit dhe
paraget/konfirmon, rast pas rasti,
informacione pér studentin, nése
kérkohen.

Sekretarité mésimore (Evidenca C neni 54, Tak dita 6 dita 1) mbajné njé
regjistér themeltar ku shénohen t& dhéna pér arritjet akademike,
léshimin e diplomave me t& dhénat e tyre personale, vlerésimet e marra,
t¢ dhéna mbi diplomén ose diplomat e formatuara kéto sipas
standardeve shtetérore.

Regjistri themeltar plot&sohet me shkrim, pastér, pa korrigjime dhe ku
nuk lejohen ndryshime pér asnjé lloj arsyeje. Pérpunimi i t&¢ dh&nave
personale b&het n& pérputhje me ligjin pér mbrojtjen e t& dhénave
personale n€ Shqipéri.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés ITI
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IV.  BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT Tk STUDIMIT
Standardi IV.1

Institucioni i arsimit t& larté ndjek procedura ligiore dhe transparente té rekrutimit,
vlerésimit dhe pérzgjedhjes s& personelit pérgjegjés pér programin e studimit '

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik, t& dhénat e personelit
t& angazhuar né programin e
studimit. Kéto t& dhéna
pérfshijn€ anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré né program
dhe t& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t&
studimit, angazhimin e ¢do
anétari n€ ¢do semestér dhe vit
akademik, si dhe até t& personelit
ndihmé&smeésimor-shkencor dhe
administrativ.

Sipas RVB dhe deklarimeve nga autoritetet drejtuese t& Fakultetit
gjaté takimeve t& zhvilluara, pérgjegjésia pér mbledhjen, ruajtien dhe
pérditésimin e t& dhénave t& personelit t& angazhuar né programin e
studimit &shté kompetencé e Sektorit t& Burimeve Njerézore dhe
Protokoll-Arkivés, pjesé e Drejtorisé s& Komunikimit dhe Burimeve
Njerézore. Ndérkohg, Sektori i Kérkimit Shkencor dhe Promovimit
Akademik ruan dosjet e personelit akademik me arritjet dhe aktivitetin
akademik e shkencor t& tyre. N& statutin dhe rregulloren e
pérgjithshme t&¢ UV-s& si dhe né kontratén e punés sé personelit t&
angazhuar jan€ t€ pércaktuara detyrat dhe pérgjegjésité lidhur me
funksionin pérkatés t& tyre.

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
zbaton procedura pér rekrutimin
e personelit akademik, né
pérputhje me baz&én ligjore né
fuqi dhe aktet e brendshme
rregullatore té institucionit.

N& pérputhje me nenin 29 t& Rregullores s& UV-sé e ndryshuar
(Evidenca C) dhe Statutin e Universitetit t& Vlorés (Evidenca A),
rekrutimi i personelit akademik béhet me kérkesén e njésisé bazé dhe
kryesore sipas nevojave t& mésimdhénies dhe kérkimit shkencor,
kérkesé e cila pércillet né rektorat. Pas vlerésimit t& kérkes&s, duke iu
referuar edhe numrit t& pérgjithshém t& personelit né t& gjitha nivelet
sipas vendimit t& miratuar nga Bordi i Administrimit, &sht& Drejtoria e
Komunikimit dhe Burimeve Njerézore dhe Sektori i Burimeve
njerézore i késaj drejtorie, qé harton dhe ndjek procedurat pér
rekrutimin e personelit akademik qé nga njoftimi pér shpalljen publike
t& vendit t€ liré€ né kéndin “Njoftime punésimi” né faqen zyrtare Web
t€ Universitetit dhe deri né pérfundim té& procesit.

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t€ posagme e
specifike pér rekrutimin e
personelit, t& cilat jan& pjesé e
akteve rregullatore dhe i bén ato
publike.

Sipas RVB dhe konfirmimit né takimet me autoritetet drejtuese t&
Fakultetit dhe pérfaqésues t& Sektorit t& Burimeve Njerézore,
procedura dhe kriteret e posagme pér rekrutimin e personelit
pércaktohen né nenet 51 dhe 52 t& Statutit t& UV-s&, (Evidenca A) si
dhe né nenet 28 dhe 29 t& Rregullores sé UV-s& e ndryshuar
(Evidenca C).

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbé&shtetur né kritere
t& pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e q& garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur t& kualifikimit
dhe né& pérputhje me natyrén,

Kriteret e pérgjithshme pér punésim jané t& pércaktuara né nenin 28 t&
Rregullores s& UV-s¢ (Evidenca C), ndérsa kriteret specifike pér
rekrutimin e personelit hartohen nga njésia bazé, bazuar né nevojat e
saj. N& fillim t€ ¢do viti akademik Departamenti i Gjuhéve t& Huaja
pércakton ngarkesén e pedagogéve né pérputhje me nevojat e realizimit
t& programeve t€ studimit (Evidenca I. 8). Pas shpérndarjes s&
ngarkesés, pércaktohen dhe nevojat pér personel t& ri akademik me
koh& t€ ploté apo t&€ pjesshme, si dhe kriteret specifike me qéllim
pérzgjedhjen e personelit me nivelin e duhur t& kualifikimit profesional
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strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit té
studimit.

Shkalla e permbush]es s€
standardlt .

n€ pérputhje me natyrén, strukturén, modulet dhe pérmbajtjen e
programit t& studimit.

Kérkesa bashké me kriteret e pérgjithshme dhe specifike i pércillet
Dekanit e mé& pas Rektorit, i cili bén miratimin e tyre dhe urdh&ron
shpalljen publike t& kritereve né& njoftimin pérkatés pér punésim. Pér
vlerésimin e kandidatéve aplikanté, Rektori urdhéron ngritjen e
komisionit ad hoc t& pérbéré nga 5 anétaré, 3 nga té cilét nga njésia
bazé pérkatése, 1 pérfaqésues i dekanit, dhe 1 pérfagésues i rektorit.

Konkurimi zhvillohet né dy faza. Faza e paré konkurimi me dosje dhe
mé pas intervista. Komisioni pas vlerésimit t& kandidatéve pér t& dyja
fazat e konkurimit, bén renditjen pérfundimtare t& tyre sipas pikéve t&
grumbulluara: Ké&to rezultate bashké me gjithé dokumentacionin
pérkatés pércillen népérmjet dekanit pér né Rektorat, ku Rektori
vendos pérfundimisht mbi ¢do kandidaturé.

NE bazé t& nenin 27 t& Rregullores s& UV-sé& pér njé proces trasparent,
t€ paanshém dhe objektiv konkurentéve u garantohet gjithashtu edhe e
drejta e ankimimit te Rektori brenda 5 ditéve si né pérfundim t& fazés
s€ paré t€ vlerésimit, ashtu edhe né pérfundim té fazés sé dyté.

Kur vleréson se ankimi &shté i pranueshém rektori vendos me njé akt t&
ri anullimin, shfugizmin ose ndryshimin e vendimit t& komisionit ad
hoc né ¢do fazgé t& konkurimit.

Né pérfundim t& t& gith& procedurés, pas pérfundimit edhe t& afatit t&
ankimimit, Rektori bén shpalljen e fituesve, emérimin e tyre, hartimin e
e kontratés s¢ punés dhe nénshkrimin e saj.

Standardl IV. 2

Instltuclom i arsumt e larte ka pergjegjesmé pnmare per cllesme e personellt qé mbulonr
;programm e studlmlt dhe mbeshtetjen per kryerjen e detyrave ne menyre eﬁt;ente dhe

Kriteri 1. Institucioni
angazhohet pér krijimin e
mjedisit dhe mundésive t&
pérshtatshme dhe t&€ barabarta pér
kryerjen e detyrave t& personelit
né ményré profesionale.

Nga vézhgimi i ambienteve gjaté vizités virtuale dhe shqyrtimi i
dokumentacionit mbi Infrastrukturén ¢ FSHH-s& (Evidenca IIL11),
rezulton se ekziston infrastruktura e duhur pér krijimin e nj& mjedisi
dhe mundésive t&€ barabarta pér kryerjen e detyrave t& personelit né
ményré profesionale. Té& gjitha ambientet (klasat, bibliotekat,
laboratorét, zyrat e personelit akademik dhe jo akademik) kan& kushtet
e duhura strukturore dhe hlg]eno sanitare pér studentét dhe personelin.
Me njé 51perfaqe prej 3040 m* Godina B ku zhvillon aktivitetin edhe
Departamenti i Gjuhéve t& Huaja plotéson parametrat pér zhvillimin e
aktiviteteve t&€ ndryshme pedagogjike dhe kulturore.

Kriteri 2. Institucioni
angazhohet pér kualifikimin e

Si¢ evidentohet edhe nga Strategjia pér Trajnimin e vazhdueshém t&
Kérkuesve t&€ Rinj (Evidenca G), apo edhe nga neni 4 i Statutit t& UV-
s€, institucioni angazhohet pér kualifikimin e vazhdueshém dhe

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




vazhduesh&m dhe zhvillimin e
métejshém profesional t&
personelit g¢ mbulon dhe
administron programin e
studimit.

zhvillimin e métejshém profesional t& personelit akademik q& mbulon
dhe administron programin e studimit. Edhe Strategjia e
Ndérkombétarizimit t€ Universitetit 2016-2020 &shté hartuar né
funksion t& kétij angazhimi. Nga biseda me anétarét e Departamentit t&
Gjuhéve t&€ Huaja u evidentua ekzistenca e njé séré marréveshjeve
bashképunimi (Evidenca 1.24) né kuadér t& programit Erasmus+, si
edhe e mobiliteteve t& kryera né kuadér t& kétyre marréveshjeve nga
shumé prej anétaréve t€ departamentit. Angazhimi i institucionit né
drejtim  t€ kualifikimit t& personelit tregohet edhe népérmjet
mbéshtetjes financiare t& siguruar nga institucioni pér aktivitetet
shkencore t€ stafin akademik. Kjo mund t& evidentohet nga dokumentet
shoqéruese (Evidenca IV.3) ku vihet re se né kérkesén e Departamentit
t¢ Gjuh&ve t€ Huaja drejtuar administratorit t& UV-sé pér fondet e
parashikuara t& shpenzohen gjaté vitit 2019-2020, jan& parashikuar si
zéra t€ vecanté: Kostot e trajnimit dhe seminareve, Shpenzime pér
organizimin e konferencave, Shpenzime pér aktivitetet social kulturore,
si dhe Shpenzime pér kérkimin shkencor né formén e librave dhe
publikimeve profesionale. Nga biseda me anétarét e departamentit gjaté
takimit online, u konstatua se t& gjitha kéto aktivitete t& parashikuara
ishin zhvilluar dhe u konstatua, gjithashtu, se disa prej pedagogéve,
nder vite, kishin patur mundési t& mbéshteteshin financiarisht nga UV-
Ja pér pjesémarrje né konferenca & zhvilluara jashté shtetit apo edhe
pér botim artikujsh shkencoré. Kjo mbéshtetje pér aktivitete shkencore
individuale t& stafit akademik mund t& verifikohet edhe né dokumentet
zyrtare shoqéruese (Evidenca I11.7).

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t& mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive té reja,
pér kualifikimin e métejshém
profesional t& personelit
akademik e t& personelit
mésimor-shkencor.

Pér kualifikimin e métejshém t& personelit akademik edhe pse &shté
miratuar me vendimin e Rektoratit t€ datés 13.01.2020 “Udhézuesi mbi
zhvillimin  dhe pérdorimin e metodave té ndryshme inovative té
mésimdhénies né bazé té fushés sé studimit” (Evidenca N) nga RVB
deklarohet se UV-ja ende nuk organizon programe specifike pér
metodat inovative t& mésimdhénies dhe pérdorimit t& teknologjive té
reja.

Késhillohet organizimi i trajnimeve pér stafin akademik me qéllim gé
pedagogét té jené gjithmoné té pérditésuar me metodat inovative té
mésimdhénies edhe né funksion té sigurimit té cilésisé né mesimdhénien
e programit té studimit.

Kriteri 4. Institucioni déshmon
njé angazhim optimal t&
burimeve njerézore pér
pérmbushjen e objektivave t&
programeve t& studimeve t& ciklit
t€ paré.

Sipas RVB dhe deklarimeve t& béra né takimet online me autoritetet
drejtuese t€ fakultetit, institucioni déshmon nj& angazhim optimal t&
burimeve njerézore pér pérmbushjen e objektivave t& programeve té
studimeve t€ ciklit t€ paré. Organizmi i punés, si dhe ndarja optimale e
ngarkesés mésimore dhe asaj kérkimore shkencore sipas kompetencave
profesionale t& secilit pedagog planifikohet dhe mbikqyret nga ana e
Departamentit (Evidenca II.11).
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Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset € mjaftueshme dhe té
pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési
t& numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me
natyrén specifike t& programit t&
studimit dhe moduleve pérkatése.

Nga vézhgimi i ambienteve gjaté vizités virtuale dhe shqyrtimi i
dokumenteve shoqéruese né lidhje me Infrastrukturén e FSHH-sé
(Evidenca IIL.11), 'rezulton se institucioni siguron mjediset e
mjaftueshme dhe t& pérshtatshme mésimore pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimdhénése teorike, né varési t& numrit t& studentéve,
grupeve mésimore, né pérputhje me natyrén specifike té programit t&
studimit “Bachelor ng gjuhé italiane”. Edhe sipérfagja e ambienteve né
dispozicion t& studentéve (2.8 m?student ) dhe né dispozicion t& stafit
(10.3 m’/person) si¢ rezulton nga tabela 16 (Aneks — Tabelat
pérmbledhése) gjykojmé se jané mé se t& mjaftueshme pér zhvillimin
sa m& miré t& veprimtarive mésimore.

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratorg, studio e
-mjedise t& tjera, jané t& pajisura
me pajisje elektronike dhe t&
teknologjis€ s& informacionit, q&
garantojné realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t& metodologjive e
teknologjive bashkékohore té&
mésimdhénies-mésimnxénies.

Nga vizita virtuale né ambientet e institucionit rezulton se ky kriter
pé€rmbushet pasi mjediset mésimore si: klasa, laboratorg, kéndi i leximit
e mjedise t&€ tjera, jané t& pajisura me pajisje elektronike dhe té&
teknologjis€ s& informacionit, q& garantojné realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik, p&rmes pérdorimit t& metodologjive e
teknologjive ~ bashk&kohore =t  mésimdhénies-mésimnxénies.
Departamenti ka n& pérdorim dy videoprojektoré dhe Kéndi i Leximit
ka, pérve¢ dy kompjuterave, edhe njé fotokopje q& lehtéson punén pér
shuméfishimin e materialeve q¢ mund t& nevojiten gjaté procesit
mésimor.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
ateliet& apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t& programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet
e nevojshme e t& pérshtatshme
pér plotésimin e kérkesave t&
moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe t& objektivave
formues t& programit t& studimit
né térési.

Gjaté vizités virtuale t& realizuar, u konstatua se Departamenti i
Gjuhéve t& Huaja disponon dy laboratoré. Njé& laborator né katin e treté
(B 302) i cili pérmban mjete teknologjike (kompjutera, sinjal interneti,
programet baz€, kufje, kamera, videoprojéktor€), si dhe mijetet e
nevojshme t€ pérshtatshme pér zhvillimin e oréve teorike dhe praktike
kryesisht n€ 1€nd€ si: fonmetika, pérkthimi etj., bazuar né objektivat e
programeve mésimore. Laboratori i vendosur né katin e katért (B 402),
i konceptuar si sallé¢ pér praktiké mésimore, ku studentét mund t&
kryejné prezantimin e punimeve t& ndryshme duke pérdorur
videoprojektorin dhe programe ¢ ndryshme si poger-point, &shté
pérshtatur pér zhvillimin e oréve mésimore me karakter didaktik,
paraqgitjen e punéve/detyrave né module t& caktuara, etj.

Kriteri 4. Institucioni, siguron s&
paku njé laborator t& teknologjisé
s& informacionit, t& pajisur me
programe profesionale sipas
natyrés s€ programit/ eve té
studimit q& ofron.

Si¢ shprehet edhe grupi i punés i vlerésimit t& brendshém né raportin e
tij, por edhe si¢ u konstatua gjaté vizités virtuale, laboratori i
teknologjisé s€ informacionit (B 302), i konceptuar kryesisht pér
zhvillimin e moduleve t& tilla si: Gjuhé e Huaj, Qytetérim, Fonetiké,
Kérkim-Shkencor, Histori, pérdoret edhe pér zhvillimin e léndés sé
Pérkthimit. Por, pavarésisht se jang instaluar programet bazg, mungojné
softet specifike-profesionale (TRADOS -apo ndonjé tjetér) pér léndén e
Pérkthimit. Vihet re, gjithashtu, mungesa e njé laboratori t&
pérshtatshém pér zhvillimin e 1&ndés s& Interpretimit.

Késhillohet pajisja e laboratorit ekzistues me software specifike pér
pérkthimin, si edhe blerja e njé laboratori té ri té pérshtatshém pér
zhvillimin e léndés sé interpretimit (me sé paku dy kabina pér
interpretimin simultan), gjé qé do té kishte efekt pozitiv né realizimin e
programit _té _studimit _dhe pérforcimin _dhe zbatimin e njohurive
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praktike né fushén e pérkthimit dhe interpretimit.

Kriteri 5. Institucioni garanton,
me kapacitetet qé zotéron
dhe/ose né€ bashképunim me
institucione dhe subjekte té tjera,
g€ mjediset t& jend t&
mjaftueshme, t&€ pérshtatshme
dhe t& posagme pér zhvillimin e
praktikave  profesionale  dhe

veprimtarive t& tjera praktike.

Studentét e gjuh&ve t€ huaja e zhvillojné praktikén profesionale
(Evidenca 1.26) gjaté studimeve né ciklin e dyté “Master”, né bazé t&
profilizimeve q& marrin, Mésuesi ose Pérkthim, né sajé té
marréveshjeve q& ka UV/FSHH (Evidenca 1.23). Veprimtarité e tjera
praktike mésimore qé& realizohen gjaté tre viteve akademike mbulohen
térésisht me kapacitetet e logjistikén e vendosur né dispozicion
(laborator, biblioteka, kénd-leximi dhe auditor) nga veté departamenti,
mjedise q& vlerésohen t& mjaftueshme dhe t& pérshtatshme pér
zhvillimin e tyre. (RVB)

Kriteri 1. Institucioni vé& né
dispozicion t& studentéve
bibliotek&n mésimore, duke
garantuar mundésing e
shfrytézimit né ményré té
barabarté nga studentét e
programit t& studimit.

Né dispozicion t& studentéve, q& ndjekin programin e studimit
“Bachelor né gjuhé italiane” jané 3 biblioteka, me t& cilat u njohém
gjaté vizités virtuale. Gjithashtu, studentét mund té& shfrytézojné edhe
Kéndin e Leximit, i cili &sht& i pajisur me libra qé jané n& funksion t&
programit t& studimit, ndonése fondi &shté mé i kufizuar. :Si né
biblioteka, ashtu edhe né Kéndin e Leximit ka personel jo akademik qé&
mund t’i ndihmojé studentét me materialet q& u nevojiten.

Kriteri 2. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me literaturé fizike,
si: tekste mésimore bazg,
literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhé shqipe dhe
t€ huaja, libra apo revista
shkencore t& nevojshme, t&
mjaftueshme dhe e pérshtatshme
pér mbulimin e t& gjitha
moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés s€ programit t&
studimit.

Nga vizita virtuale e zhvilluar n& bibliotekat né dispozicion t&
studentéve, si edhe nga shqyrtimi i Informacionit pér Sektorin e
Bibliotekés Shkencore (Evidenca II1.15), rezulton se biblioteka u ofron
studentéve mundésing e shfrytézimit t& literaturés bazé dhe ndihmése
né funksion t€ programit t€ studimit. Duhet theksuar se pérveg
Bibliotekés s¢ Universitetit, studentét e programit “Bachelor né gjuh&
italiane” kané mundésing t&€ shfrytézojné edhe Kéndin e Leximit t&
DGIJH-s€, ku né dispozicion t& studentéve ka njé numér tekstesh né
gjuhén italiane. Nga takimi i zhvilluar me punonjésin e bibliotekés u
informuam lidhur me numrin e teksteve dhe materialeve t& ndryshme
q¢€ mund t&€ shfrytézohen nga studentét q& ndjekin programin e studimit.
Né Evidencén IIL.15 jané sjellé: informacione t& detajuara lidhur me
fondet q€ disponon secila bibliotek&, prejardhjen e tyre, numrin e
specialistéve q&é punojné né biblioteka, oraret e leximit, si edhe
Rregullorja e Brendshme e Sektorit t& Bibliotek&s Shkencore.

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
krijoj& kushte pér akses t&
barabart€ e pa pages€ pér
studentét n€ bibliotekat on-line t&
fushés s& programit t& studimit.

Si¢ konstatohet n€ faqen e internetit t& institucionit, por edhe nga
konfirmimi nga ana e studentéve dhe e personelit akademik,
institucioni ka siguruar pér personelin akademik dhe studentét
shérbimin e bibliotekés on-line “ULIBRARY”. Kohézgjatia e
pérdorimit t& bibliotekés online &shté e pakufizuar dhe mundésohet
nga Qeveria Shqiptare. Si¢ u informuam nga studentét gjaté takimit t&
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zhvilluar, ata kan& dijeni t& ploté mbi mundésing e shfrytézimit
t€résisht pa pagesé té bibliotekave si ato fizike, ashtu edhe ato online.
Informacione mé& t& hollésishme mbi pé&rdorimin e bibliotekés online
gienden né Manualin e Pérdorimit t¢ UMVS (Evidenca III.14)
Gjithashtu, né softin Cobib.al pér digjitalizimin e katalogut
bibliografik t& koleksionit t€ Bibliotekés pérditésohen tekstet dhe
artikujt shkencoré si pjesé e rrjetit né sistemin ndérkombétar Cobis.
Net.

Kriteri 4. Biblioteka duhet té&
jeté e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje t& tjera
teknike g€ mundésojné
shfryté€zimin pa kufizime nga ana
e t& gjithé& studentéve.

Nga vizita virtuale e zhvilluar u konstatua se t& 3 bibliotekat jang t&
pajisura me programe kompjuterike dhe pajisje teknike duke
mundésuar shfrytézimin pa kufizime nga ana e studentéve.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé e zbatojé njé plan t&
detajuar pér shtimin e zérave té
bibliotekés, pérditésimin e fondit
ekzistues né mbéshtetje t&
programit.

Si¢ shihet edhe n& dokumentet shoqéruese (Evidenca IV.3) né lidhje
me Kérkesat buxhetore t& DGJH (kérkesa pér fond biblioteke), UV u
kérkon njésive bazé hartimin e draft/buxhetit me nevojat pér pasurimin
e fondit t& bibliotekave pas hartimit dhe listimit t& nevojshém t& librave
pér literaturén e duhur bashkékohore sipas specifikimeve teknike dhe
kérkesés s¢ studentéve né pérputhje me programet e studimeve t&
pércaktuara. Gjaté takimit virtual me punonjésin e bibliotekés u
informuam se realizohet pérditésim i vazhdueshém i fondit ekzistues né
mbéshtetje t& programit t& studimit.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t&
vihet né dispozicion té
student&ve né& orare shérbimi qé
jan€ né€ pérshtatje me oraret e
zhvillimit t& procesit mésimor
dhe pértej tyre, né pérgjigje edhe
té nevojave, numrit té studentéve
dhe kapacitetit t& saj.

Nga takimi i zhvilluar me studentét dhe me punonjésin e bibliotekés u
konstatua se bibliotekat jan& né& dispozicion t& studentéve né& orare
shérbimi q& jan€ né€ pérshtatie me oraret e zhvillimit t& procesit
mésimor. Késhtu, Biblioteka Qendore &shté e hapur: e héné - e premte,
ora 08:00-20:00. Dy bibliotekat e tjera jan& t& hapura gjaté orarit zyrtar
08:00-16:00. Pér t& llogaritur numrin e pérdoruesve t& Bibliotekés dhe
koeficientin e shfrytézueshmérisé pérdoren statistikat vjetore, mujore
dhe ditore, t& cilat plotésohen sipas udhézimeve qé ka biblioteka dhe
ruhen né arkiv, sipas kritereve.

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet
té cilit administron t& gjithé
informacionin qé lidhet me
student&t dhe aktivitetin e tyre

Nga takimi i zhvilluar me sekretaringé mésimore u konstatua se, ashtu
si¢ &hté konfirmuar n& RVB, Universiteti “Ismail Qemali” mban né
formé t€ shkruar: 1) regjistrin themeltar t& studentéve; 2) regjistrin e
arritieve akademike ku hyn dhe procesverbali i ¢do provimi apo
detyrimi tjetér akademik; 3) regjistrin e l&éshimit t& diplomave dhe
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nga regjistrimi deri né diplomim
né programin e studimit.

certifikatave. Duhet theksuar se né bazé t& Ligjit pér Arsimin e Larté
80/2015 dhe Rregullores s& FSHH, sekretaria &shté struktura
pérgjegjése pér administrimin e t& gjithé informacionit q& lidhet me
arrijet akademike deri né diplomimin e studentéve. Megjithaté, krahas
sekretarisé mésimore, né ndihmé t& kétij procesi né UV funksionon
dhe Sistemi kompjuterik UVMS, i cili u ofron mundési vegangrisht
studentéve qé t& ken&, né ¢do kohé, njé pasqyré t& qarté lidhur me
ofertén akademike, administrative, sociale, kulturore e sportive t&¢ UV,
brenda dhe jashté procesit mésimor.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit ndihmés
akademik, personelit
administrativ dhe partneréve t&
angazhuar né realizimin e
programit.

Si¢ pranohet edhe nga veté institucioni (RVB), administrimi i
informacionit, dokumentacionit dhe aktivitetit t& personelit akademik,
personelit ndihmésakademik, personelit administrativ dhe partneréve t&
pérfshiré né realizimin e programit ende nuk &shté pjesé e platformés s&
UVMS, por strukturat pérgjegiése pér administrimin e kétij
informacioni e ruajné kété& informacion né tabela excel/gord dhe e véné
né dispozicion sipas kérkesave pér shfrytézimin e kétij materiali.
Sektori i Burimeve Njerézore dhe Protokoll-arkivés disponon
dokumentacionin dhe aktivitetin e personelit akademik, personelit
ndihmés akademik, personelit administrativ dhe partneréve = t&
angazhuar né realizimin e programit.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Si¢ na u konfirmua n& takimin e zhvilluar me Drejtoring e
Komunikimit dhe Burimeve Njerézore, platforma UVMS, né pérdorim
prej vitit 2008 (Evidenca III.14) siguron akses t& dedikuar né
informacione dhe dokumente pér té gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit. Cdo pérdorues pajiset me njé& kod llogarie dhe
njé fjalékalim fillestar dhe, mé pas, secili pérdorues e menaxhon né
ményré t€ pavarur llogaring e tij. Népérmjet kétij sistemi, pedagogu
dhe/ose personeli ndihmésakademik akseson dokumente t& tipit
procesverbale me rezultatet e studentéve sipas llojit t& detyrés.
Ndérkohé, studentét mund t& aksesojné informacione dhe t& dhéna rreth
statusit t€ tyre, 1éndéve q& duhet té frekuentojng, vlerésimet dhe ¢do
formé kontrolli n& ¢do 1&ndé etj.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit
ka t€ integruara platforma dhe
module g€ mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shk&mbimit t& informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Sipas asaj c¢ka éshté paragitur n& RVB dhe q& u konfirmua edhe né
takimin virtual me stafin akademik dhe studentét, sistemi kompjuterik
UVMS ofron mundési komunikimi interaktiv ndérmjet personelit
akademik dhe ndihmésakademik dhe studentéve. Pedagogét u
komunikojné studentéve népérmjet kétij sistemi, njoftime t&
ndryshme, literaturé, leksione si dhe vlerésimet pér té gjitha format e
kontrollit. Studentét, népérmjet UVMS vlerésojné né ményré krejt
anonime cilésiné e leksioneve, seminareve, metodave t&
mésimdhénies, komunikimit t pedagogéve etj. Personeli
ndihmésakademik (Sekretaria Mésimore) népérmjet UVMS akseson
vértetime t€ ndryshme, procesverbale notash, shlyerje detyrimesh etj.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé
reale t& aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe té&
dhé&na né kohé reale pér organet
drejtuese dhe titullarét.

Si¢ &shté paragitur né¢ RVB dhe q& u konfirmua gjaté vizités virtuale
sistemi kompjuterik UVMS garanton monitorim né kohé reale té&
aktivitetit akademik e administrativ dhe mundéson raportime
individuale dhe t€ dhéna né koh¢ reale pér organet drejtuese dhe
titullarét. '

Kriteri 6. Informacionet qé
lidhen me programet e studimit,
personelin akademik, aktivitetet
e ndryshme, publikohen né fagen
e internetit n& t& paktén dy gjuhé

Nga vézhgimi i fages s& internetit (https://univlora.edu.al/) t&
institucionit dhe nga sa u konfirmua edhe nga pérfagésues t& Sektorit
t¢ Komunikimit dhe Marrédhénieve me Publikun gjaté takimeve
virtuale, rezulton se informacionet q& lidhen me programet e studimit,
personelin akademik, aktivitetet e ndryshme, publikohen né fagen e
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ku t& paktén njéra prej tyre Eshté
gjuha shqipe.

internetit t& UV-sé. Informacioni jepet né gjuhén shqgipe dhe até
angleze.

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t& kostove t&
programit t& studimit dhe planin
pér mbéshtetjen

financiare t& nevojshme pér
mbaré&vajtjen e programit té
studimit pér t& paktén njé cikél t&
ploté studimi.

Universiteti “Ismail Qemali” Vloré harton njé raport financiar t&
institucionit, si pjesé e raportit vjetor (Evidencat I, J). Ai fillon me
planifikimin e Njésive Bazé dhe deri n& miratimin pérfundimtar nga
ana e Senatit Akademik dhe e Bordit t& Administrimit. Megjithatg,
Institucioni nuk harton njé raport financiar t& kostove t& programit t&
studimit dhe planin pér mbéshtetjen financiare t& nevojshme pér
mbarévajtjen e programit t& studimit pér t& paktén njé cikél t& plots
studimi, por harton njé kosto mesatare studenti né nivel universiteti.

Kriteri 2. Plani i financimit té&
nj€ programi studimi duhet té
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore né shérbim t& realizimit
t& programit, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen e
mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése t€ procesit mésimor,
shpenzimet pér bibliotekén dhe
pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo t&
huaja t& pérfituara dhe kontratat
e shérbimeve t& lidhura né
funksion t& realizimit t&
programit t& studimit dhe zéra t&
tjer€ sipas natyrés specifike té tij.

Departamenti i Gjuhéve t& Huaja harton njé plan financiar buxhetor t&
pérbashkét pér programet e studimit 8 mbulon, i cili pércillet pér tu
integruar né planin financiar t& nj&sisé/institucionit dhe si rregull
pérmban: financimin e burimeve njerézore né shérbim t& realizimit t&
programit (oré mésimore shtes€, kosto trajnimi, udhétimi, kérkim
shkencor); shpenzimet operative pér mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t& procesit mésimor; shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e literatures; shpenzime t& tjera kapitale pér
laboratorg; fonde pér aktivitete shkencore etj. me preventivat pérkatés.
(Evidenca IV.3).

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t& pérvitshém, vleréson
dhe dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar t€ tij. Raporti financiar
pérmban njé pasqyré té
hollésishme financiare t& t&
ardhurave nga tarifat e shkollimit
dhe kontributeve t& tjera

UV ka ngritur né strukturén e tij Njésiné e Auditimit t& Brendshém
(Evidenca I.17). Kjo njési &sht& né varési dyfishe nga Senati dhe Bordi |
i Administrimit. UV kryen auditim t& pérvitshém, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e financimit dhe efektivitetin financiar t& tij.
Raporti financiar, i cili realizohet né ményré periodike, pérmban nj&
pasqyré t€ hollésishme financiare t& t¢ ardhurave nga tarifat e
shkollimit dhe kontributeve t& tjera financiare, si edhe ndarjen e
burimeve financiare. Ky raport i paragitet Senatit Akademik dhe Bordit
t& Administrimit nga Administratori i Universitetit.
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financiare pér studentét ose
ndarjen e burimeve financiare.

Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢do cikli
t& ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare
pér tri vitet e kaluara akademike
dhe planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin
eventual t& financimit t&
programit pér t& garantuar
ecuring dhe mbarévajtjen
normale t& tij.

Dokumenti i analizés financiare t& béré prej universitetit né fund t& ¢do
viti, miratohet e mé pas protokollohet e ruhet ng arkivén e vetd
universitetit n& respektim t& akteve ligjore dhe nénligjore pér arkivé-
protokollin. Analiza ka edhe natyré krahasuese pér shumicén e zérave
t€ buxhetit me periudhat ushtrimore t& kaluara, me qéllim qg t& krijohet
mundésia pér t& gjykuar mbi raportet financiare té viteve t& méparshme
akademike dhe t& planifikohen ndérhyrje t& posagme pér diversifikimin
e financimit t& secilit program studimi pér t& garantuar mbarévajtjen
normale t& tij. (RVB)

Kriteri 5. Institucioni duhet té
déshmojé se garanton
géndrueshmériné financiare
pérgjaté kohés s& zhvillimit t&
programit t& studimit dhe se ka
kapacitete financiare t&
mjaftueshme pér pérmirésimin e
situatés financiare dhe
gjenerimin e t& ardhurave té
domosdoshme né t& ardhmen.

NE takimet e zhvilluara online me autoritetet drejtuese t& institucionit,
na u konfirmua se institucioni garanton géndrueshmériné financiare
pérgjaté koh&s s& zhvillimit t& programit t& studimit. Universiteti
“Ismail Qemali” Vlorg i siguron burimet e financimi nga granti qé
akordohet nga MASR dhe Fondet e vetg institucionit t& cilat sigurohen
nga tarifat e regjistrimit, tarifat e shkollimit etj. Veté Departamenti
mendon t€ ofrojé né t& ardhmen shérbime pér t& treté si: kurse gjuhésh
t€ huaja, pérkthime etj. pér t& siguruar t& ardhura té tjera shtesé.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi :V;yl -

iInstltuclonl i arsnmlt té larte hartan, nd]ek dhe zbaton pohtlka dhe procedura per prammm,
f perzgledhjen, perparlmm e studenteve, transferlmm, njohjen, vlerésnmm € dijeve dhe ‘
dlplomnmn né programm e studlmlt . . ,

Krlteret

Vlerésnml i ekspertéve

Krlterl 1. Instltucmm harton dhe
zbaton politika dhe procedura q&
mbulojné ciklin e ploté akademik
t& student&ve nga hyrja né dalje,

né pérputhje me legjislacionin né
fuqi dhe aktet e veta rregullatore.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t€ siguruar nga institucioni (RVB)
dhe nga takimet me drejtuesit e institucionit, u konstatua se
Universiteti “Ismail Qemali” Vloré harton dhe zbaton politika dhe
procedura q€ mbulojné ciklin e ploté akademik t& studentéve nga hyrja
né dalje, né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe aktet e veta
rregullatore. Programi “Bachelor né gjuhé italiane” ofrohet né
pérputhje me Ligjin pér Arsimin e Lart8 nr. 80/2015 dhe aktet e tjera
né fuqgi (VKM nr. 41, daté 24.01.2018). Pranimi i studentéve né
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programin “Bachelor né gjuhé italiane” béhet né bazé t& Ligjit pér
Arsimin e Larté dhe udhézimet pérkatése t¢ MASR pérpara ¢do viti
akademik dhe sipas kuotave dhe kritereve t& posagme t& propozuara
nga njésia kryesore (Evidenca IL.1).

Kandidatét fitues regjistrohen prané sekretarisé sé Fakultetit brenda
afateve t& pércaktuara nga MASR. Pér tarifén e shkollimit UV ndjek
politika lehtésuese duke aplikuar pagesén me késte me vendime té&
posagme t€ Bordit t& Administrimit. Cdo student pajiset me adresén
elektronike institucionale, € mundésuar kjo pérmes sistemit informativ
UVMS (Evidenca II1.14), pérmes t& cilit studentét me anén e njé kodi
identifikimi q& i shoqéron gjaté t& gjithé eksperiencés universitare,
mund t& kontrollojné studimet e tyre.

Informacionet n& lidhje me rregulloren e programit t& studimit
(Evidenca 1.4), provimin pérfundimtar, rregulloren pér paragitjen dhe
stilin e punimeve jané t& disponueshme né fagen Web t&€ DGJH.
Diplomimi kryhet me provim pérfundimtar (Evidenca II1.16) ose me
punim diplome (Evidenca I1.15) pérgatitja dhe paraqitja e té& cilit b&het
né pérputhje me rregulloren e programit t& studimit.

Né pérfundim t&€ studimeve studenti pajiset me diplomén dhe
suplementin e diplomés t& miratuara nga MASR.

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja n€ dalje,
garantojné barazing dhe té drejta
té nj&jta pér t& gjithe kandidatét
pér student& dhe studentét e
programit t& studimit.

Ashtu si¢ parashikohet edhe né Rregulloren e Departamentit t&
Gjuhéve t€ Huaja (Evidenca 1.2), polittka e pranimeve né
departament dhe procedurat e zbatuara prej késaj njésie nga hyrja né
dalje garantojné barazing dhe t& drejta t& njéjta pér té gjithé kandidatét
pér studenté dhe studentét e programit t& studimit “Bachelor né gjuhé
italiane”. Studimet né kété program studimi mund t& ndigen nga
shtetas shqiptarg, shqiptarét nga trojet, romé& dhe ballkano-egjiptiang,
persona me status t&€ caktuar (aftési ndryshe, jetimé), si dhe nga ¢do
shtetas i huaj, n& bazé& t& kritereve t& pércaktuara nga DGJH, t&
miratuara nga Senati i UV-s& dhe t& bé&ra publike pérmes mjeteve t&
informimit zyrtar (fagja zyrtare e UV-sé), fletépalosjeve (Evidenca
11.5) dhe fageve né rrjetet sociale t& UV-sé.

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes s&
studenté&ve, pérparimit pérgjaté
kursit té studimit, t& transferimit,
njohjes s& studimeve t&
méparshme ose t& pjesshme, té
vlerésimit t€ dijeve dhe t&
diplomimit jang lehté&sisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme
nga publiku.

Kriteret, procedurat e pranimit e pérzgjedhjes sé& studentéve, pérparimit
pérgjaté kursit t€ studimit, t& transferimit, njohjes s& studimeve t&
méparshme ose t&€ pjesshme, t& vlerésimit t& dijeve dhe t& diplomimit
jan€ né pérputhje me pércaktimet n& Statutin e UV-s& (Evidenca A)
dhe Rregulloren e UV-sé (Evidenca C), jané t& publikuara né fagen
zyrtare t€ internetit t& universitetit dhe jan& lehtésisht t& kuptueshme
dhe t& aksesueshme nga publiku.

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t& vecanta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve, pér
t’u pranuar né& ciklin e paré té
studimeve.

Si¢ mund t& shihet n& dokumentin lidhur me kuotat dhe kriteret e
pranimit pér programin “Bachelor n& gjuhg italiane” (Evidenca II.1),
institucioni harton dhe publikon pérpara ¢do viti akademik kritere t&
vecanta pér pérzgjedhjen e kandidatéve, pér t’u pranuar né ciklin e paré
t€ studimeve t€ propozuara nga njésité bazé dhe t& miratuara nga
Senati Akademik.

Kriteri S. Kriteret e pérgjithshme
dhe ato specifike hartohen dhe
zbatohen né p&rputhje me aktet
nénligjore t€ ministris¢
pérgjegjése pér arsimin, si dhe né
maturén shtetérore. Kriteret

Kriteret e pérgjithshme dhe ato specifike hartohen nga njésia bazé né
pérputhje me nenin 25, pika 8 né& ligjin nr.80/2015, VKM-n& e
posagme (Nr. 295, dat€ 10.05.2019) pér kriterin e mesatares né hyrje t&
studentéve né ciklin e paré t€ studimeve, dhe miratohen nga Senati
Akademik i Universitetit. Kuotat e pranimit t& studentéve né kété
program studimi, t€ propozuara nga DGJH parashikojné kuota pér
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parashikojné edhe regjistrimin e
studentéve t&€ huaj.

regjistrimin e studentéve t& huaj (Evidenca IL.1).

Kriteri 6. P&rpara fillimit t& ¢do
viti akademik, institucioni
udhézon publikun dhe t&
interesuarit n€ lidhje me kérkesat
e kriteret e pérgjithshme e t&
vecanta t& programit t& studimit.

Si¢ shprehet né RVB dhe si¢ na u konfirmua né takimin e zhvilluar me
studentét dhe Drejtoringé e Edukimit t& Ciklit I dhe II, pérpara
periudhés s& plotésimit t& formularéve t& aplikimit t& maturantéve,
Universiteti “Ismail Qemali” Vloré né bashképunim me Drejtoring
Arsimore Rajonale Vlorg, pérmes Drejtorisé sé¢ Edukimit t& Ciklit I dhe
II, Sektorit t& Késhillimit dhe Karrierés, Alumni-t né bashk&punim me
njésité bazé/kryesore t& UV-sé organizon takime me maturanté dhe
vizita né€ mjediset e gjimnazeve t& Qarkut Vloré (Evidenca II1.18), e
mé gjeré, si dhe takime prané Qendrave Rinore t& qyteteve té&
ndryshme pér t& informuar t& interesuarit né lidhje me kérkesat e
kriteret e pérgjithshme e t& veganta t& programeve té studimit q&
ofrohen nga UV, duke shpérndaré broshura informative (Ev1denca I1.5)

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

dhe dhéné 1nf0rma01on t& detaju

Standardl V. 2

; Instltuclom i arsnmlt té larté vé né dlspozmon té studenteve té programlt té studimit, ; ‘
mformacmn té ploté e te hollesxshem mbi perpanmm akademlk njoh_;en, vlerésnmm e dqeve
derl né pérfundlm té studlmeve dhe dlplomlmlt né ate program , '

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion t& ploté
dhe t& hollésishém n& lidhje me
kriteret e procedurat e pérparimit
akademik t& student&ve dhe
kalimit nga nj& vit akademik n&
tjetrin.

Institucioni v&€ né dispozicion informacion t& ploté dhe t& hollésishém
né lidhje me kriteret e procedurat e pérparimit akademik t& studentéve
dhe kalimit nga njé vit akademik n& tjetrin kryesisht népérmjet:
rregullores s&€ programit t& studimit (Evidenca 1.4), e disponueshme
edhe online né fagen web t& DGJH-s&; sekretarisé mésimore;
koordinatorit pér marrédhéniet me studentin (Evidenca I1.3); stendés s&
DGJH né katin e katért t€ godinés B; sistemit UVMS (Evidenca I11.14)
i cili u ofron studentéve akses t& plot&€ mbi pérparimin e tyre akademik
dhe kalimin nga njéri vit né tjetrin. Programi i studimit u prezantohet
studentéve né dit€n e paré t& shkollés (Evidenca V.2) dhe &shté i
disponueshém edhe online né fagen web t& DGJH-sé&.

Cdo fillim viti akademik studentéve u vihet né dispozicion
informacion i detajuar n& lidhje me datat e fillimit t& mé&simit
(Evidenca II.8), orarin mésimor (Evidenca IV.5), provimet e pjesshme,
sezonin e provimeve (Evidenca II1.19).

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét n€ lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve té
kualifikimeve t& mé&parshme ose
studimeve t& pjesshme.

NEé takimin e zhvilluar me studentét, u konstatua se ata informohen né
lidhje me kriteret dhe procedurat e njohjeve t& kualifikimeve t&
méparshme ose studimeve t&€ pjesshme. Universiteti siguron mundésing
e njohjes sé krediteve dhe transferimit t& studimeve né pérputhje me
Statutin dhe Rregulloren e UV-sé&,

Procedura e njohjes (Evidenca II.9) kryhet nga Komisioni i
ekuivalentimit dhe vlerésimit pér trasferim, pér regjistrim né program
t€ dyté studimi dhe pér ripranime, i ngritur prané DGJH-sg.
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Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vler&simit t& dijeve e
aftésive té studentéve né
programin e studimit.

Studentét informohen né& lidhje me kriteret e procedurat e vlerésimit t&
dijeve e aftésive né programin e studimit “Bachelor ng gjuhé italiane”
g€ né fillim t& vitit akademik. Studentét njihen gjithashtu edhe me
rregulloren e programit studimor (Evidenca 1.4), e cila parashikon
procedurat e vlerésimit, ndérsa kriteret e vlerésimit t& dijeve
pércaktohen né programin léndor (Evidenca I1.2) t& ¢do lénde dhe |
moduli prezantohet nga pedagogu i 1&ndés né auditor ose pérmes
formave t& tjera t& komunikimit (Evidenca IL6).

Kriteri 4. Institucioni informon
student&t n€ lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t& diplomés
dhe diplomimit n¢ programin e
studimit.

Rregullorja e Programit t& Studimit né nenin 13 t& saj (Evidenca 1.4)
pércakton kushtet q& nj& student t& diplomohet, si dhe ményrén e
diplomimit me provim pérfundimtar ose me punim diplome. Q& njé
student t€ diplomohet me punim diplome duhet t& pérmbushé kriterin e
mesatares, i vendosur me vendim t& Senatit Akademik dhe t& ndjeké e
pérmbushé udhézimet pér punimin e diplomés (Evidenca II.15). N&
rast t& diplomimit me provim studenti duhet t& pérgatisé programin e
provimit t€ formimit (Evidenca II.16), i cili shp&rndahet nga
sekretaria mésimore ose aksesohet online né fagen e departamentit.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik dhe né ményré
periodike, institucioni publikon
udhézues t& posagém dhe
organizon takime t& hapura pér
informimin e t& interesuarve dhe
studentéve t& ardhshém mbi
programin e studimit.

Fletépalosja dhe guida e studentit (Evidenca I1.4) &sht& nj& udhézues i
posag€m pér studentét, i cili pérditésohet ¢do vit. Ai u shérben jo
vetém studentéve, por edhe maturantéve t& interesuar pér kété program
studimi. Gjithashtu, organizohen nga institucioni takime t& hapura pér
informimin e t& interesuarve dhe studentéve t& ardhshém mbi
programin e studimit (Evidenca II1.18). Mund t& pérmenden kétu: open
day, &elcome day, takimet pér késhillim karriere, etj.

Kriteri 1. Student&t informohen
né ményré t& holl&sishme pér
strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t&
studimeve.

Studentét informohen n& ményré t& hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatien e programit t& studimeve pérmes
Rregullores s€ programit t& studimit t& ciklit t& paré “Bachelor né gjuhé
italiane” (Evidenca 1.4), me t& cilén studentét njihen q& né fillim t&
programit t& studimit. Gjithashtu, informacione marrin studentét edhe
népérmjet sekretarisé mésimore, koordinatorit pér marrédhéniet me
studentin, specialistit pér shérbim ndaj studentéve (i Drejtorisé s&
Edukimit pér Ciklin e I dhe t& II), sistemit UVMS etj.

Kriteri 2. Institucioni vé& né
dispozicion t€ studentéve t&
programeve t& studimit
informacion dhe
dokumentacion/udhé&zues t&
posacém pér modulet, 1&ndét,

Fletépalosja dhe guida e studentit (Evidenca I1.4) &shté nj& udhézues i
posagém pér studentét, i cili pérditésohet ¢do vit. Informacion pér
studentét gjendet edhe né rregulloren e programit t& studimit “Bachelor
n€ gjuhé italiane” (Evidenca 1.4.) N& takimin e zhvilluar me studentét,
ata konfirmuan gjithashtu se informohen pérmes faqes zyrtare t&
universitetit dhe rrjeteve sociale. Ndérkohg, ng ditén e paré t&
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pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

zhvillimit t& 1&ndés, studentét informohen gjithashtu pér elementét e
ndryshém & organizimit t& léndés, pérfshiré temat q& do trajtohen,
ményrén e vlerésimit, etj.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt
e né tregun e punés.

Si¢ tregohet edhe nga Relacioni mbi pjesémarrjen né “Panairin e Punés
2019” (Evidenca I.11), institucioni informon student&t mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen institucionale pér orientimin drejt
karrierés dhe tregut t& punés. Ndérkohg, Sektori i Késhillimit t&
Karrierés, Alumnit dhe Aktiviteteve Kulturore-Sportive u shérben
studentéve t& UV-s& si uré lidhése me tregun e punés, duke krijuar
kontaktet e duhura me puné&dhénésit potencialg, me qéllim promovimin
e studentéve dhe kérkimin e mundésive t& reja t& punésimit.
Pavarésisht kétyre angazhimeve éshté e nevojshme té béhet akoma
edhe mé shumé pér mbéshtetjen institucionale té studentéve dhe pér
orientim edhe mé té miré drejt tregut té punés. :

Kriteri 4. Student&ve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré
dhe i pérditésuar mbi zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né&
funksion té realizimit té tij.

Studentét informohen lidhur me zhvillimin dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet né funksion t&
realizimit t& tij pérmes faqes sé internetit t& institucionit, sistemit
informativ UVMS, sekretarisé mésimore t& DGJH-s&, programit t&
orientimit né ditén e paré t& shkollés (pér studentét e vitit t& parg)
(Evidenca V.2), si dhe stendés me informacionet e pérditésuara, e cila
gjendet né katin e katert, Godina B.

Kriteri 5 Informacioni né€ lidhje
me programin e studimit
mundé&sohet permes sistemit t&
menaxhimit t& brendshém té&

informacionit dhe duhet t& jet&
leht&sisht i arritshém nga
student&t edhe né distance.

Ashtu si¢ shprehet né RVB, gjé qé u konfirmua edhe né takimin me
studentét, pasi kandidatét pér student& kané fituar statusin e studentit, u
vihet n€ dispozicion username dhe fjalékalim personal pér pérdorim né
hapésirén e dedikuar pér studentét n& UVMS (Evidenca III.14). Stafi
akademik, stafi ndihmésakademik (sekretarit€) dhe studentét
menaxhojné llogaring e tyre personale népérmjet username dhe kodit t&
siguris€, t€ siguruara prané sekretarisé mésimore. UVMS funksionon
shumé mir& dhe arrin t& realizojé bashképunim e komunikim interaktiv

né distanc€ midis pedagogéve dhe studentéve.
¢ £ : . . .

Kriteri 1. Institucioni disponon
dhe mban statistika vjetore pér
numrin e studentéve e t&
diplomuarve pér ¢do program
studimi.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
student&ve t& regjistruar né

Universiteti “Ismail Qemali” Vlorg, pérmes Drejtorisé sé Edukimit pér
Ciklin e I dhe t& II, disponon statistika vjetore pér numrin e studentéve
dhe té t€ diplomuarve pér ¢do program, térheqjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t& programit apo mospérfundimin me sukses
t€ vitit akademik né té€ cilin zhvillohet programi i studimeve. Kéto t&
dhéna pérftohen nga sekretaria mésimore e FSHH, e cila administron:
Regjistrin Themeltar t& Studentéve; Regjistrin e arritjeve akademike;
Regjistrin e 1&shimit t& diplomave dhe certifikatave.
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programet e studimeve té ciklit t&
paré, térheqgjet nga programi, si
dhe largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin
me sukses t& vitit akademik né t&
cilin zhvillohet programi i
studimeve.

Kéto informacione ruhen me shkrim dhe né formé elektronike sipas
Statutit t& UV-sé (Evidenca II1.17).

Kriteri 3. Institucioni disponon
t& dhéna pér ecuring e studentéve
gjaté zhvillimit t& programit t&
studimeve q& nga pranimi deri né
diplomimin e tyre.

Gjaté takimit me sekretaring mésimore, u konstatua se UV disponon té&
dh€na mbi ecuring e studentéve gjaté zhvillimit t& programit t&
studimeve “Bachelor” q& nga pranimi i studentit e deri ng diplomimin e
tij, t& dhéna t& cilat ruhen nga sekretaria mésimore e Departamentit t&
Gjuhéve t& Huaja né: Regjistrin Themeltar t& Studentéve; Regjistrin e
arritjeve  akademike; Regjistrin e léshimit t& diplomave dhe
certifikatave. Ruajtja dhe pérpunimi i t& dhénave béhet duke respektuar
parimin e konfidencialitetit dhe kérkesat e legjislacionit pér Mbrojtjen e
t&€ Dhénave Vetjake. -

Kriteri 4. T€ dhé&nat statistikore
t& student&€ve menaxhohen
pérmes sistemit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jené
t& sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Té dhénat statistikore t& studentéve menaxhohen pérmes sistemit t&
brendshém t& informacionit UVMS dhe jané t& sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e autorizuar. Platforma UVMS mundéson
shérbime pér: sektorin e IT-s& pedagogét; sekretaring; studentét;
specialistin pér shérbimet ndaj studentéve.

Kriteri 5. Institucioni duhet té&
hartojé raporte analitike
periodike mbi profilin dhe
cilésing né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallés sé&
cilésis€ s& punésimit t& tyre, duke
e shoqéruar me masat e duhura
né drejtim t& pérmirésimit t&
kétyre treguesve.

UV harton Raportin Vjetor (Evidencat I dhe J), né té cilin vlerésohet,
ndér t€ tjera, edhe veprimtaria mésimore dhe shkencore, si dhe ecuria e
programeve t€ ofruara nga universiteti. Megjithaté, i duhet kushtuar
edhe m& shumé vémendje gjurmimit t& studentéve pas diplomimit me
qéllim sigurimin e t&¢ dhénave t& sakta dhe t& mjaftueshme pér t&
vlerésuar shkallén e cilésisé s& punésimit t& tyre (Evidenca [.10). Né
két& ményré mund t& kuptohet mé miré lidhja e programit t& studimit
me tregun e punés dhe dinamika e kétij t& fundit.

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
student&ve dhe/ose
pérfagésuesve té tyre né organet
vendimmarrése e késhilluese
sipas akteve ligjore dhe atyre

Jang ngritur tashmé késhillat studentoré né nivel institucioni dhe njésie
kryesore. Institucioni ka véné né dispozicion t& Késhillit Studentor t&
Fakultetit nj¢ ambient pér t& kryer mbledhjet e késhillit dhe kjo u
konstatua gjaté vizités virtuale ng institucion. Pérfshirja dhe angazhimi i
studentéve né zgjedhjen e pérfagésuesit t& tyre né Bordin e
Administrimit &sht& konkretizuar né zgjedhjet pér anétarin pérfagésues
t€ studentéve. Gjithashtu, né Statutin e UV-s&, neni 22 pika 1, 2, 3, 4 n&
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rregullatore t& veté [AL-ve.

pérbérjen e komisioneve t& pérhershme parashikohet njé student duke
garantuar késhtu pérfshirjen e tyre né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe atyre rregullatore t& veté IAL-ve.

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose
pérfaqésuesve té tyre né
vendimmarrje, k&shillim apo
vler&simin mbi procesin
akademik, t& jet& reale, konkrete,
frutdhénése dhe me rezultate
lehtésisht t& verifikueshme e t&
matshme.

Né takimin e realizuar me studentét, ata konfirmuan se institucioni
garanton pérfshirjen e studentéve dhe/ose pérfagésuesve t& tyre né
vendimmarrje, késhillim apo vlerésimin mbi procesin akademik dhe kjo
pérfshirje &shté reale, konkrete, frutdhénése dhe me rezultate t&
verifikueshme e t& matshme. Vlen t& pérmendet kétu pjesémartja e tyre
né mbledhjet e senatit akademik t& institucionit, apo edhe n& komisionet
ad-hoc pér ¢éshtje t& ndryshme.

Mendimet dhe vlerésimet e studentéve pér programet e studimit, té&
vjela pérmes pyetésorit t& studentéve pér veté programin (Evidenca L);
por edhe pér shérbimet q& marrin n& UV (Evidenca II1.5), analizohen
nga strukturat pérkatése dhe u pércillen pér vlerésim njésive bazg, t&
cilat bé&jné analizat pérkatése (Evidenca K).

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programeve t&
studimit, institucioni duhet t&
mbajé parasysh ngarkesén
akademike t& studentéve né
programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit t&
studentéve pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen e studimeve t&
plota apo t& pjesshme té&
méparshme.

N& hartimin dhe p&rmirésimin e programeve t& studimit, DGJH mban
parasysh ngarkesén akademike t& studentéve né& programin e studimit
“Bachelor né gjuhg italiane” dhe parashikon procedura joburokratike t&
pérparimit t€ studentéve pérgjaté programit, pérfshiré njohjen e
studimeve t& plota apo t& pjesshme & méparshme. Ndryshimet dhe
pérmirésimet e kétij programi (Evidenca 1.13) q& jané béré kryesisht pér
shkak t€ ndryshimeve ligjore (hyrja né fuqi e VKM nr.41, daté
24.01.2018), kang pasur parasysh ndér t& tjera harmonizimin e
ngarkesés né disa 1éndg, pér t& cilat jang propozuar ndarje né module.
(RVB)

Késhillohet té béhen pérséri ndryshime né programin e studimit pér té
pasur njé raport mé té drejté mes léndéve té gjuhésisé dhe léndéve té
tiera qé e ndihmojné studentin té marré njohuri té tjera té réndésishme
té kulturés sé gjuhés sé huaj.

¥

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit
dhe pérmiré&simit t& programeve
t€ studimit mbi baza t& rregullta
dhe té reflektojé sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Nga takimi virtual me autoritetet drejtuese t& institucionit dhe studentst
u konfirmua se institucioni garanton pérfshirjen e studentéve né
rishikimin dhe pérmirésimin e programit t& studimit. Raportet e
Analizés dhe Vlerésimit t& Pyetésoréve (Evidenca K) t& pérgatitur nga
Njésia e Brendshme e Sigurimit t& Cilésis& dhe Zhvillimit Institucional
shérbejné si bazé pér diskutime dhe reflektime mbi pérfundimet e dala
nga kéto raporte pér DGJH-né lidhur me 1éndét e ofruara né program
dhe aspekte q& kané nevojé pér pérmirésim. Kéto pérfundime DGJH i
reflekton né analizat e veta.

Kriteri 5. Studentéve u
mundé&sohet t& japin mendim mbi
barazing dhe ndershmériné e
kryerjes s& procesit t& vlerésimit
e kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundésing e ankimimit té
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e
institucionit/ njésisé/pedagogut
pérgjegjés.

Sipas Rregullores s¢ UV-sé& (Evidenca C, neni 61), studentét g6zojné té
drejtén t€ njihen me vlerésimin e dijeve dhe aftésive profesionale pér t&
gjitha format e kontrollit t& dijes t¢ pércaktuara né syllabusin e
1éndés/modulit pérpara se ky vlerésim t& marré formén pérfundimtare.
Gjithashtu, e drejta e studentit pér t'u njohur me vlerésimin dhe
kérkesén pér rishikim t& vlerésimit garantohet nga neni 9 i Rregullores
s€ programit t€ studimit “Bachelor né gjuhé italiane”
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-

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t& posagme né
shérbim t€ informimit e
shérbimit té studentéve, né
pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore té&
[AL-ve.

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur dhe funksional njé sistem
t&€ posacém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e
pérparimit t&€ studentéve dhe
asistimin e tyre pér ¢€shtje qé
kané t&€ bé&jn€& me procesin
mésimor dhe programin e
studimit.

Pér garantimin e t& drejtés pér informim té& studentéve UV ka ngritur
struktura organizative né& pérputhje me parashikimet ligjore.

Informimi b&het pérmes: Drejtorisé s&¢ Edukimit pér Ciklin e I dhe t& IT
me dy sektorét e saj (Sektorin e Kurrikulave dhe Shérbimit ndaj
studentit dhe Sektorin e Késhillimit t& Karrierés, Alumni dhe
Aktiviteteve Kulturore  dhe Sportive). Gjithashtu, informimi i
studentéve lidhur me programin e studimit, detyrimet akademike dhe
shlyerjen e tyre, aktivitetet e ndryshme, diplomimin, problematikat n&
lidhje me procesin mésimor etj., realizohet edhe nga sekretaria
mésimore. Njé rol i réndésishém luhet edhe nga koordinatori pér
marrédhéniet me studentét, i cili ka rol t& réndésishém né informimin,
késhillimin dhe orientimin e studentéve (Evidenca IL.3).

Kriteri 3. Institucioni u ofron
student&ve shérbimin e
késhillimit t& karrierés.
Zyra/njésia pér k&shillimin e
karrierés mirépret studentét né
ményré t& vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posacém, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né
institucione té tjera dhe
orientimin né tregun e punés.

Shérbimi i késhillimit t& karrierés ofrohet nga Sektori i Ké&shillimit t&
Karrierés, Alumni-t dhe Aktiviteteve Kulturore dhe Sportive, i cili
shérben si uré lidhése midis studentit dhe tregut t& punés, duke krijuar
kontakte dhe marrédhénie bashkévepruese me punédhénésit potencialg,
me bizneset, aktorét e tjeré ekonomik lokalé e mé gjeré, me géllim
promovimin e studentéve dhe krijimin e mundésive té reja t& punésimit
pér ta. Gjithashtu, Zyra e Shérbimeve (specialistét) ndaj studentit,
pérgjigjet pér jetén studentore, pér késhillimin e karrierés dhe
veprimtarin€ e klubeve, pér organizimet e aktiviteteve studentore, pér
ndjekjen dhe organizimin e ¢éshtjeve té karrierés sé studentéve né UV.
Specialistét e késaj zyre i asistojné studentét edhe pér njohjen e
legjislacionit universitar, pér pérfitimin e bursave etj. (RVB)

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban té
dhéna mbi shkallén dhe cilésing
e punésimit t& studentgve t&
programit t& studimit dhe ua v&
ato né€ dispozicion studentéve
dhe organeve e autoriteteve
drejtuese pérkatése.

Nga takimi virtual me specialistg t& Sektorit t& Késhillimit t& Karrierés,
Alumni-t dhe Aktiviteteve Kulturore dhe Sportive u konfirmua se ky
sektor realizon heré pas here gjurmimin e studentéve, t& cilin e raporton
né raportin vjetor t& universitetit (Evidenca J). Megjithaté, ekziston
mund&sia pér njé angazhim mé t& madh né& kété drejtim.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VI

SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE Ti STUDIMIT
BACHELOR

Standardi VL1

'Instltuclom i arsnmlt té larte harton dhe zbaton pohtlka e procedura transparente té
;posa(;me pér s1gur1mm e cilésisé sé programeve té studimit ne kuadér té strukturave e
s1stem1t té brendshem té s1gur1m1t té cilésisé ' '

Kriteret

Vleresnml i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka
politika, struktura dhe procedura
-pér Sigurimin e Brendshém t&
Cil&sis€, né pérputhje me
parashikimet ligjore e nénligjore

| né fugi dhe me aktet rregullatore

institucionale.

Umver51tet1 i Vlorés ka hartuar politika si dhe ka ngritur struktura gg i
shérbejné sigurimit t& brendshém t& cilésisé. Mund t& pérmenden kétu
plani strategjik i institucionit 2018-2024 (Evidenca B), politikat dhe
masat operative té t& cilit synojné& pérmbushjen e objektivave t& UV-sg.
Me Vendimin e Senatit nr. 8, daté 14.02.2018 (Evidenca III.1) &sht&
ngritur Njésia e Sigurimit t¢ Brendshém té Cilésisé dhe Vlergsimit
Institucional, pjesé e Drejtorisé sé Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé
dhe Projekteve (DSBCP). :

NE takimin me autoritetet drejtuese t¢ FSHH u informuam qg
NJISBVCII &shté duke punuar pér hartimin e nj& draft rregulloreje pér
sigurimin e cilésis€, e cila ende nuk ka pérfunduar dhe nuk &shté
pércjellé pér miratim né senat.

Ndérkohé, n€ Statutin e Universitetit (neni 21, 22) parashikohet ngritja
e Komisioneve t& Pérhershme té Sigurimit t& Cilésisé n& nivel
institucioni dhe njésie kryesore. Megjithaté, nga takimet.e zhvilluara
me autoritetet drejtuese t€ institucionit, u konfirmua qé kéto komisione
nuk kané funksionuar deri mé sot.

Késhillohet ngritja e Komisioneve té Pérhershme, si¢ parashikohet nga
Statuti i Universitetit dhe Ligji pér arsimin e larté 80/2015, si edhe
hartimi i Rregullores pér sigurimin e cilésisé né UV.

Kriteri 2. Institucioni ka té
ngritur dhe funksional Sistemin e
Brendsh&m t& Sigurimit t&
Cilésisé dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin e
vazhdueshém té€ cilésisé, ku
pérfshihen edhe studentét dhe
bashk&punétoré e eksperté té
jashtém.

Institucioni zbaton njé€  strategji institucionale pér pérmirésimin e
vazhdueshém t€ cilésis€, ku pérfshihen edhe studentét dhe
bashképunétoré e eksperté t& jashtém. N& funksion t& sigurimit t&
cilésisé jané marré njé& séré vendimesh nga ana e Senatit t& UV-sé&.
Vendimi i Senatit nr. 21, daté 08.05.2018 “Pér procedurén e analizés
dhe vierésimit té pyetésoréve té studentéve pér cilésiné e mésimdhénies
pér léndét e ¢do program studimi né Universitetin e Viorés” ku
pérshkruhet procedura e pérmirésimit t& programeve t& studimit duke
filluar q& prej realizimit t& analiz&s s& rezultateve t&€ pyetésoréve deri né
planin e masave q& propozohet pér pérmirésim (Evidenca II1.3).
Vendimi i Senatit nr. 51, daté 20.09.2019 “Pér miratimin e Pyetésorit
pér Studentét pér Vierésimin dhe Pérmirésimin e Cilésisé sé
Shérbimeve té ofruara prej Stafit Administrativ dhe Ndihmés/akademik
né UV (Evidenca IIL.5). Ky instrument ka pér géllim vlerésimin dhe
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monitorimin e cilésisé sé shérbimeve qé studentét marrin gjaté jetés
studentore n& UV prej strukturave mbéshtetése pér programet e
studimit.

Vendimi i Senatit nr. 52, daté 20.04.2017 “Pér miratimin e formularit
Dpér vierésimin e performancés sé personelit akademik me kohé té ploté
dhe té pjesshme” (Evidenca 1.20 - modeli i formularit).

Pjes€ e strategjisé institucionale pér pérmirésimin e vazhdueshém t&
cilésisg, éshté edhe pérfshirja e bashképunétoréve dhe ekspertéve t&
Jashtém népérmjet organizimit t& tryezave t& rrumbullakéta (RVB).

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésisé, Sigurimi i
Jasht€m i Cilésisé né arsimin e
larté realizohet pérmes proceseve
t& vler&simit t& jashtém t&
akreditimit, vlerésimeve analitike
e krahasuese, si dhe proceseve t&
tjera g€ promovojné e
pérmirésojné cilésing.

Universiteti “Ismail Qemali” Vloré, i &shté nénshtruar vlerésimit t&
jashtém institucional. Procesi i akreditimit t& paré institucional t& UV-
s€ pérfundoi me vlerésimin pérfundimtar pozitiv dhe akreditimin
institucional me koh&zgjatje prej 3 (tre) vitesh akademike deri né datén
30.09.2020 (Evidenca VI.1). Pas pérfundimit t& procesit t& akreditimit,
institucioni hartoi nj& plan veprimi me qéllim p&mbushjen e
rekomandimeve t&€ léna prej Bordit t& Akreditimit. Gjithashtu, né
ményré periodike népérmjet NJSBVCII né fund t& ¢do semestri para
sezonit t€ provimeve, organizohet pyetésori studentor pér cilésing e
mésimdhénies pér 1éndét e ¢do programi studimi (Evidenca L). -

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar
njé€ politike t& qarté dhe ndjek
procedura periodike pér
sigurimin dhe pérmirésimin e
cil&sisé€ s€ programeve t&
studimeve qé& ofron, né kuadér t&
Sigurimit t& Brendshém t&
Cilésisé. Ato synojné krijimin e
kulturé&s sg cilésisé né rang
institucional, t& njésive pérbérése
dhe t& gjith& aktoréve t&
brendsh&m t¢ institucionit.

Shkalla e permbushjes sé
‘standardlt ‘ '

Né Statutin dhe Rregulloren e universitetit (neni 86) parashikohen
procedurat g€ duhet t& ndjeké institucioni me qéllim pérmirésimin e
vazhdueshém t& cilésisé s& mésimdhénies népérmjet njé séré
instrumentesh. Si¢ u tha edhe mé lart, né ményré periodike népérmjet
NIJSBVCII né fund t& ¢do semestri para sezonit t& provimeve,
organizohet pyetésori studentor pér cilésiné e mésimdhénies pér 1éndét
e ¢do programi studimi (Evidenca L). Me Vendim t& Senatit Akademik
€shté miratuar procedura e pérmirésimit t& programeve té& studimit duke
filluar g€ nga analiza e rezultateve t& pyetésoréve deri né planin e
masave Q€ propozohet pér pérmirésimin e programit studimor
(Evidenca IIL.4).

k.4

Standardi VL2 .

;,Instltuclom 1 arsnmlt té larte monltoron dhe vlereson permes njeswe te posat;me e né menyre
perlodlke programet e studlmlt, pér t& garantuar arrltjen e objektnvave formuese dhe
rezultateve t& synuara té té nxemt. = , ~

Kriteri 1. Institucioni ngre njé&si
t€ posagme p&r monitorimin,
shqyrtimin, mbikéqyrjen,
rishikimin e programeve té
studimit t& ciklit t& paré.

Sl strukture e posag:me per momtorlmm dhe mbéshtetjen e programeve
mésimoré né nivel institucioni &shté ngritur Drejtoria e Edukimit pér
Ciklin e Paré dhe t€ Dyt&, me njé sektor t& vecants: Sektori i
Kurrikulave dhe Shérbimit ndaj Studentit. Pérgjegjési e kétij t& fundit
jan€ ndjekja dhe zbatimi i bazés ligjore né fugi q& nga hapja,
riorganizimi apo mbyllja e programeve t& studimit. Gjithashtu,
funksionon Njésia e Sigurimit t& Brendshém té& Cilésisé dhe Vlerésimit
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Institucional (Evidenca IIL.1). Si¢ &shté theksuar edhe mé lart, n&
Statutin e Universitetit parashikohet ngrita e Komsioneve t&
Pérhershme t& Sigurimit t& Cilésisé né nivel institucioni dhe njésie
kryesore. Megjithaté, si¢ lexohet edhe né RVB dhe si¢ u konfirmua nga
takimet e zhvilluara me autoritetet drejtuese t&€ institucionit, kéto
komisione nuk kané& funksionuar deri mé sot dhe né mungesé t& tyre
éshté zv.dekani pér anén akademike, i cili né bashképunim me dekanin
e fakultetit mbéshtesin dhe orienojné politikat pér zhvillimin e
monitorimin e programeve t& studimit q& ofrohen nga fakulteti
pérkatés.

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale e
t& dokumentuara; pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme té€ programeve té
studimeve t& ciklit t& parg.

NE proceset formale e t& dokumentuara, pér shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen e herépashershme té& programeve té€ studimeve té ciklit t&
paré pérfshihen raportet vjetore t& veprimtarisé institucionale (Evidenca
J). Gjithashtu, n& nivel institucioni funksionon Drejtoria e Edukimit pér
Ciklin e Paré dhe t& Dytg, e cila vleréson propozimet mbi ndryshimet e
mundshme t&€ programit mésimor dhe i pércjell mé tej né Senatin
Akademik pér miratim. Ndérkohé, duhet theksuar edhe plotésimi i
pyetésorit studentor pér cilésing e mésimdhénies pér Iéndét e ¢do
programi studimi, n¢ fund t& ¢do semestri, para sezonit t& provimeve
(Evidenca L).

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe
vlerésuese pér ecuring dhe
mbarévajtjen e programeve té
studimeve.

NJSBVCII ka zhvilluar anketimin e studentéve me qéllim vlerésimin e
cilésis€ s& programeve mésimore si dhe matjen dhe vlerésimin e
mésimdhénies duke identifikuar pikat e forta dhe t& dobéta, si dhe
praktikat mé t€ mira. Metodologjia e studimit ka qené sasiore dhe
instrumenti i pérdorur &shté pyetésori i miratuar me Vendim t& Senatit
Akademik (Evidena III.3). Gjithashtu, UV realizon ¢do vit vlerésimin e
performancés s& personelit akademik (Evidenca 1.20) dhe
ndihmésakademik e administrative (Evidenca [.21) né lidhje me
zbatimin e programeve t& miratuara nga departamentet dhe fakultetet.

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe
u b&hen t€ njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése
pér programin e studimit.

NJSBVCII pérveg raportit t& analizés dhe vlerésimit t& pyetésoréve t&
studentéve pér cilésiné e mésimdhé&nies pér 1éndét e ¢do programi
studimi né Universitetin “Ismail Qemali”, Vlot&, pérpilon dhe projekt-
propozimet dhe rekomandimet pér pérmirésimin e cilésisé (Evidenca
K). Raporti i rezultateve t€ pyetésoréve, si edhe rekomandimet e
pérpiluara prej NJSBVCII-sé iu pércillen njésive kryesore, t& cilat
realizojné mé tej njé konsultim t& gjer& né ¢do njési bazé me stafin
akademik. Njésit€ bazé diskutojné rezultatet e pyetésoréve dhe japin
propozimet pérkatése (Evidenca I11.2).

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit
dhe masat e marra pér adresimin
e manggsive dhe pérmirésimin né
vijim té cilésisé.

Raportet e analiz€s (Evidenca K) pérfshijné rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit dhe masat e marra pér adresimin e mangésive
dhe pérmirésimin né vijim t& cilésisé s¢ programeve t& studimit qg, si¢
u theksua mé lart, pas njé diskutimi né njésité kryesore/bazé dhe
marrjes s€ propozimeve pérkatése, i pércillet pér miratim Senatit
Akademik. :
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Kriteri 1. Vlerésimi i brendshém
i programit t& studimit kryhet n&
ményré periodike nga njésia e
brendshme e cilésis€ q& lidhet
me kété program studimi.
Institucioni e pérfshin kété
informacion né& vetévler&simin
institucional n& kuadér t&
akreditimit apo t&
vetévlerésimeve té brendshme
periodike.

Cdo fundvit akademik Universiteti “Ismail Qemali” Vloré pérpilon
Raportin  Vjetor sipas Udhézimit Nr.5, daté 19.02.2018 “Pér
pércaktimin e elementéve pérbérés t& raportimit vjetor dhe afatit pér
raportim t& institucioneve t& arsimit t& lart&” ku pasqyrohet veprimtaria
institucionale pérmes njé analize t& procesit mésimor dhe t& kérkimit
shkencor me t& gjithé komponentét dhe elementét e tij. Gjithashtu, pér
sigurimin e brendshém t& cilésisé me qéllim pérmirésimin e
vazhdueshém t& standardeve t& cilésisé, NJSBVCII harton raportin e
analizés s& pyet&soréve, i cili ka pér qéllim matjen dhe vlerésimin e
cilésisé s& mésimdhénies duke identifikuar pikat e forta dhe t& dobéta,
si dhe praktikat mé t& mira. Duhet theksuar se Raporti i Vetévlergsimit
i pérpiluar prej Grupit t& Vler&simit t& Brendshém né nivel Institucioni,
n€ kuadér t€ akreditimit t& béré né vitin 2017, ka shérbyer si nj& burim i
réndésishém informacioni pér NJSBVCII dhe strukturat e institucionit
t€ angazhuara n¢ pérmirésimin e cilésisé. (RVB).

Kriteri 2. Pér kryerjen e
vleré&simit, institucioni pérdor
metoda e instrumente t&
ndryshme, t& posagme e t&
pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t& programit t&
studimit.

N¢ Statutin dhe Rregulloren (neni 86) e universitetit parashikohen
instrumentet e kérkimit dhe procedurat q& duhet t& ndjeké institucioni
me qéllim pé&rmirésimin e vazhdueshém té cilésisé s& mésimdhénies
népérmjet nj€ séré instrumentesh. Njé nga format e aplikuara nga
Departamenti i Gjuhé&ve t& Huaja né funksion t& pérmirésimit t& cilésisé
s& programit t& studimit, &sht& edhe studimi i tregut t& punés (Evidenca
I.10). Gjithashtu, n& ményré periodike népérmjet NJSBVCII né fund t&
¢do semestri para sezonit t& provimeve, organizohet pyetésori studentor
pér cilésingé e mésimdhénies pér 1éndét e ¢do programi studimi
(Evidenca L).

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér
té vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé sé
programit t& studimit pérdor
metoda t€ drejtpérdrejta, si
vlerésim i cilésis€ sé&
mésimdhénies, vlerésim té
didaktikés, kurrikulés, té
mésuarit, vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave t&
studentéve, vézhgime né auditor
gjaté kryerjes s€ ushtrimeve/
praktikés, testime lokale apo t&
standardizuara, rezultatet e
arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombgtare
si provimi i shtetit pér
profesionet e e rregulluara dhe té&
tjera.

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér
té vlerésimit t& realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé sé&
programit t&€ studimit p&rdor
metoda e instrumente t& térthorta
vlerésimi si sondazhe e intervista

Né Statutin dhe Rregulloren (neni 86) e universitetit parashikohen
instrumentet e kérkimit dhe procedurat q& duhet t€ ndjeké institucioni
me qéllim p&rmirésimin e vazhdueshém té cilésisé s& mésimdhénies
népérmjet njé séré instrumentesh.

N¢ takimin e zhvilluar me pérgjegjésen e departamentit u konfirmua se,
ashtu si¢ theksohet edhe né RVB, né fillim t& vitit akademik pérgjegjési
i departamentit né bashképunim me stafin akademik t& departamentit
vleréson pérmbajtjen e kurrikulave, syllabuseve etj. pér pérmirésim t&
métejshém t& tyre duke mbajtur né konsideraté edhe rekomandimet e
vitit t& méparshém akademik. Gjithashtu né ményré t& vazhdueshme,
pérgjegj€si i departamentit realizon vézhgime né& auditor pér
mbarévajtien e mésimit duke pé&rdorur k&shtu instrumente t&
drejtpérdreja pér vlerésimin e mésimdhénies.

Sa u pérket instrumenteve t& térthorta vlen t& pérmendet se, né ményré
periodike, népérmjet NJSBVCII, né fund t& ¢do semestri para sezonit t&
provimeve, organizohet pyetésori studentor pér cilésing e
mésimdhénies pér 1€ndét e ¢do programi studimi (Evidenca L). Analiza
e kétij pyetésori bén t&€ mundur identifikimin e pikave t& dobéta ku
duhet ndérhyré pér pérmirésimin e vazhdueshém té mbarévajtjes sé
cilésisé s&€ programit t& studimit (Evidenca II1.3).

Gjithashtu statistikat mbi punésimin e studentéve dhe llojin e punés,
karrierén e tyre, informacion g€ vjen nga Sektori i Ké&shillimit t&
Studentéve, ALUMNI dhe Aktiviteteve Kulturore — Sportive, jané njé
tregues i térthorté€ mbi cilésing e programeve té studimit t& ofruar prej
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té studentéve, t& atyre t&
diplomuara (alumni), t&
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet q& bashk&punojné
né realizimin e programit t&
studimit dhe palé&ve t& tjera q&
pérfshihen né& realizimin apo q&
shérbejné pér vlerésimin e dijeve
e kompetencave t& pérftuara nga
ky program.

ploté me té dhénat giurmuese té ish-studentéve

kétij universiteti.

Njé tjetér instrument &shté edhe takimi me bashképunétoré, eksperté t&
jasht¢ém dhe Alumni-t, pér t& bashkéndaré eksperiencat me synim
pérmirésimin e kurrikulave dhe pérshtatjen e vazhdueshme me kérkesat
e tregut t€ punés, si né rastin e &orkshop-it “Studentét dhe tregu i
punés” (Evidenca 1.12), i organizuar nga NJSBVCII né bashképunim
me Drejtoring e Edukimit, Drejtoring e Komunikimit dhe t& Burimeve
Njerézore dhe Fakulteteve pérkatése. ;
Pavarésisht kétyre intrumenteve té pérdorur, mund té thuhet se éshté e
nevojshme té aplikohet njé gamé mé e gjeré metodash né kuadér té
vlerésimit té realizimit, mbarévajties dhe cilésisé sé programit té
studimit, pérfshiré zbatimin mé té gjeré té metodave e instrumenteve té
térthorta té vlerésimit. Gjithashtu, pér vjeljen e informacionit prej
ALUMNI-t duhet té punohet edhe mé shumé. Mungon njé database e

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme t& cilésisé pérfshirjen
e aktoréve t&€ brendshém dhe t&
jashtém t& interesuar pér
sigurimin dhe p&rmirésimin e
vazhduar té cilésisé sé& programit
t& studimit.

NE Statutin, Rregulloren dhe né& Planin Strategjik 2018-2024 t& UV-s&
parashikohet pérfshirja e aktor&ve t& brendshém dhe t& jashtém t&
interesuar pér sigurimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé
s€ programit t€ studimit. Gjithashtu, pércaktohen pérgjegjésité dhe
detyrat konkrete pér njésité, individét, studentét dhe palét e tjera t&
angazhuara né sigurimin e brendshém t& cilésisé s& programit t&
studimit. !

Megjithaté, theksojm& pérséri mungesén e Komisioneve té
Pérhershme té Sigurimit té Cilésisé dhe té Rregullores pér sigurimin e
cilésisé né UV.

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete
pér njésité, individét, studentét
dhe pal€ t& tjera t&€ angazhuara né
sigurimin e brendshém t& cilésisé
s& programit t& studimit dhe
garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre detyrave.

Si¢ u tha mé lart, n€¢ dokumentet bazé t& institucionit, parashikohet
pérfshirja e aktoréve t€ brendshém dhe t& jashtém t& interesuar pér
sigurimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé s& programit t&
studimit. Gjithashtu, pércaktohen pérgjegjésité dhe detyrat konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé t& tjera t& angazhuara né sigurimin
e brendshém t& cilésisé s&¢ programit t& studimit. Megjithaté, mund té
béhet edhe mé shumé pér garantimin e pérfshirjes sé té gjithé aktoréve
pér pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé si dhe njé ndarje mé e qarté
e detyrave pér secilin aktor té procesit té vierésimit.

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin e cil&sis€ s€ programit
t& studimit duhet t€ garantohet
pérfshirja e njésisé baz& dhe
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétarét e

Sipas dokumenteve t& pérmendura né RVB (Evidencat A, B dhe C),
parashikohet pérfshirja e aktoréve t& brendshém dhe t& jashtém t&
interesuar pér sigurimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé s&
programit t€ studimit. Gjithashtu, pércaktohen pérgjegjésité dhe detyrat
konkrete pér njésité, individét, studentét dhe palé té tjera t& angazhuara
né sigurimin e brendshém t& cil&sisé sé programit t& studimit.
Theksojmé pérséri, kétu, mungesén e Komisionit t& Pérhershém te&
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personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrative dhe studentét e
programit t& studimit.

Sigurimit t& Cilésisé, né pérbérje t& t& cilit do t& kishte edhe
pérfagésues nga radhét e studentéve, ndonése vjelja e mendimit t&
studentéve lidhur me cilésiné e programit t& studimit sigurohet pérmes
organizimit t€ pyetésorit t& realizuar nga NJSBVCII (Evidenca L).
Pozitive &shté edhe pjesémarrja e studentéve né grupe t& ndryshme t&
ngritura me qéllim pérpilimin dhe rishikimin e instrumenteve t&
vlerésimit t& brendshém (Aneksi 1, tabela 24).

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve t&
brendshém né proceset ciklike t&
vlerésimit duhet t& respektojé
integritetin akademik dhe té&
shmangg ¢do 1loj diskriminimi
apo pabarazie kundrejt personelit
dhe studentéve.

Nga takimet e realizuara me studentét, personelin akademik, njésité dhe
autoritetet drejtuese t& institucionit, nuk konstatuam mungesé té&
respektimit t& integritetit akademik, apo ekzistencén e diskriminimit
apo pabarazis€ kundrejt personelit dhe studentéve. Gjithashtu,
respektimi i integritetit akademik dhe mungesés s& diskriminimin
kundrejt personelit dhe studentéve garantohet edhe né dokumente t&
tilla si: Statuti, Rregulllorja e UV-s& apo Rregullorja e programit t&
studimit (Evidenca I1.4).

N& kuadrin e leksioneve t& mbajtura nga lektoré t& ftuar (Evidenca
IIL.9), t& organizuara nga Drejtuesi i Njésisé bazé apo Dekanati,
ndonése nuk ka patur reagime nga personeli i pérfshirg, ky proces nga
njé pjesé e stafit perceptohet si mungesé respekti ndaj integritetit
akademik dhe i paragjykuar nga aktorét e brendshém t& pérfshiré né
proceset ciklike t& vlerésimit.

Késhillohet mé shumé trasparencé né organizimin e eventeve té tilla
akademike né respekt té integritetit akademik té té gjithé kolegéve.

Kriteri 5. Pjesé aktive e
proceseve t€ vlerésimit dhe
sigurimit t& brendshém té& cilésisg
duhet t& béhen edhe
bashk&punétoré dhe/ose eksperté
t€ jashtém q& kané lidhje me
programin e studimit apo mund
t€ japin ekspertizé e mendime
ekspertize t& vyera né lidhje me
cilésing e programit dhe
pérmirésimin e saj.

Né funksion t& vlerésimit dhe sigurimit té brendshém t& cilésisé,
institucioni pranon pérfshirjen e aktoréve t& ndryshém qé kang lidhje
me programin e studimit apo q& mund t& japin ekspertizé e mendime t&
vyera ng lidhje me cilésin€ e programit dhe pérmirésimin e saj. Mund
t€ pé€rmendet k&tu Eorkshop-in me temé “Studentét dhe tregu i punés”
(Evidenca 1.12), aktivitet i cili gjendet i publikuar n& faqen e internetit
t€ universitetit. Pérveg drejtuesve t& institucionit, personelit akademik
dhe studentéve, morén pjesé pérfagésues dhe drejtues institucionesh
publike dhe private, t& cilét propozuan njé paketé rekomandimesh pér
pérmirésimin e programeve t& studimit dhe marrédhéniet
bashk&punuese institucionale.

Kcriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér t& sistemit t& Sigurimit t&
Brendshém té& Cilésisé pér
programin e studimit jané

Politika, strategjia, organizimi dhe veprimtarité né kuadér té& sistemit t&

Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé pér programin e studimit gjenden t&
publikuara né fagen e internetit t& universitetit (https://univlora.ed u.al/),
lehtésisht t& aksesueshme nga studentét dhe té& gjithé t& interesuarit dhe
pércillen me shkresa zyrtare tek t€ gjitha njésité kryesore, njésité bazé
duke krijuar késhtu njé universitet t& hapur dhe transparent me t& gjith&
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transparente dhe béhen publike
pér studentét dhe t& gjithé t&
interesuarit.

aktorét e brendshém e t& jashtém té tij.

Kriteri 2. Institucioni publikon
rezultatet e vlerésimeve té
programit t& studimit, duke
respektuar liring dhe etikén
akademike, si dhe legjislacionin
pér t€ dhénat personale.

Eshté hartuar Raporti i Analizés s&€ Pyetésoréve t& Studentéve pér
Cilésiné e Mésimdhénies pér ¢do 1éndé t& ¢do programi studimi
(Evidenca III.3). Informacioni i publikuar né raport respekton liring
dhe etikén akademike si .dhe Ligjin Nr. 9887 daté 10.03.2008,
ndryshuar me Ligjin Nr. 48/2012 “Pér mbrojtjen e t& dhénave
personale”. Raporti publikohet né nivel njésie kryesore dhe pérmban
raportet pérkatése t& ¢do departamenti. (RVB)

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t& shoqé&rohen me njé plan
masash, q€ adresojné dhe
synojné pérmirésimin e
manggsive e dobésive t&
evidentuara.

Si¢ &shté theksuar edhe mé lart, NJSBVCII pérveg raportit t& analizés
dhe vlerésimit t& pyetésoréve t& studentéve pér cilésiné e mésimdhénies
pér 1€ndét e ¢do programi studimi né Universitetin “Ismail Qemali”,
Vloré (Evidenca IIL.3), pérpilon dhe projekt-propozimet dhe
rekomandimet pér pérmirésimin e cilésisé duke i pércjellé mé tej prané
strukturave pérkatése t& parashikuara né procedurén e analizés sé&
pyetésoréve. Raporti i rezultateve té pyetésoréve, si dhe rekomandimet
e pérpiluara prej NISBVCII-sé (Evidenca K) iu pércillen njésive
kryesore, t€ cilat realizojné mé tej nj& konsultim t& gjeré né ¢do
departament me stafin akademik. Njésité bazé diskutojné rezultatet e
analizés duke béré edhe propozimet pérkatése.

Kriteri 4. Institucioni vleréson
dhe siguron efektivitetin dhe
impaktin e veprimtarive né
kuadér t&€ monitorimit e
vlerésimit t& cilésisé, né
pérmirésimin né vijim t& cilésisé
sé programit t& studimit.

Né takimin me autoritetet drejtuese t&é fakultetit u konfirmua se
pé€rmirésimi i vazhdueshém i instrumenteve t& vler&simit t& cilésisé s&
programeve t€ studimit, &sht& njé prej objektikave t& Universitetit
“Ismail Qemali”, Vloré. N& planin e masave pér pérmirésimin e
vazhdueshém t& cilésisé né programet e studimit &sht& vendosur, me
urdhrin e Rektorit Nr. 123 daté 19.12.2019, ngritja e grupit t& punés, né
nivel institucional, me géllim pérmirésimin e pyetésorit t& studentéve
pér cilésiné e mésimdhénies pér léndét e ¢do programi studimi
(Evidenca VI.3).

Keriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me
personelin dhe studentét pér
informimin dhe ndérgjegjésimin
e tyre pér sigurimin dhe
pérmirésimin afatgjaté t& cilésisé
s€ programit t& studimit.

N& takimet e realizuara, na u konfirmua se Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin dhe student&t pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre mbi réndésiné e pjesémarrjes sé tyre (népérmjet
plotésimit t& pyetésoréve, sondazheve, pjesémarrjes aktive né grupe
pune etj.) n€ procesin e sigurimit dhe p&rmirésimit afatgjaté & cilésisé
s€ programit t& studimit. Kétu pérfshihen takime me studentét né
auditor€, publikimet né rrjetet promovuese online t& universitetit,
publikimet e njoftimeve n& UVMS etj.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit té ciklit té paré

“Bachelor né Gjuhé italiane” té& Universitetit “Ismail Qemali”

Pikat e forta dhe afirmime:

1;

Ngritia e Grupeve mésimore me karakter kérkimor, si struktura qé bashkérendojné
mésimdhénien dhe kérkimin né grup-disiplinat pérkatése né program: gjuhési, letérsi dhe
kulturg, pérkthim dhe gjuh& e huaj pér qéllime t& posagme dhe metodiks. (Standardi L5,
kriteri 1/ Standardi 1.4, kriteri 1)

Mobilitetet si t& stafit ashtu edhe t& studentéve ndér vite si pér mésimdhénie ashtu edhe pér
trajnime t& ndryshme e kané pozicionuar DGJH né pozicion pararojé né kété aspekt.
(Standardi 1.5 kriteri 2)

Marréveshjet ndér-institucionale brenda dhe jasht& vendit me partneré homologé brenda dhe
Jasht€ vendit jan€ gjithashtu mjaft dometh&nése né lidhje me zhvillimin e métejshém t& punés
kérkimore shkencore dhe cilésisé. (Standardi 1.5 kriteri 2)

Projektet kombétare dhe ndérkombétare e ndérajonale (€ vazhdueshme ndér vite dhe
gjithpérfshirése jané njé tregues mjaft i miré i punés sé& késaj IAL dhe e DGJH. (Standardi 1.5
kriteri 2)

Prania e Lektorit italian, folés i gjuh&s amétare, konsiderohet praktiké e miré né mbéshtetje t&
objektivave formuese t& programit. (Standardi I1.5, kriteri 1)

Hapésirat e aktivitetevg sportive dhe aktiviteteve t& tjera (2000 m?) jané tregues i vémendjes
s€ treguar ndaj student%t t€ késaj IAL edhe né lidhje me aspekte té& tjera jashté kontekstit t&
mésimdh&nies. (Standardi I11.3 kriteri 1)

Personeli akademik i angazhuar né programin e studimit &shtg i kualifikuar dhe angazhohet né

mésimdhénie sipas fushave t& specializimit. (Standardi II1.2 / standardi III. 3 kriteri 4 )

8. Biblioteka e pasur dhe Kéndi i Leximit né shérbim t& studentéve. (Standardi V.4, kriteri I /
Standardi III.3 kriteri 5)

9. Libraria online “ULIBRARY” (standarti II1.3 kriteri 6)

10. Koordinatori pér marrédhéniet me studentét, me njé rol t& réndésishém né informimin,
késhillimin dhe orientimin e studentéve (Standardi V.6, kriteri 2)

11. Sipérfagja e ambienteve né dispozicion t& studentéve (2.8 m*/student ) dhe né& dispozicion t&
stafit (10.3 m?*person) mé se t& mjaftueshme pér zhvillimin sa m& miré t& veprimtarive
mé&simore (Standardi V.3, kriteri 1).

12. Pérfshirja e studentéve né aktivitete kérkimore shkencore dhe pjesémarrja e tyre né
konferenca &shté njé praktiké mjaft e miré.

13. Mbéshtetja financiare ndaj stafit dhe studentét né& lidhje me puné&n kérkimore — shkencore,
publikimet etj. (Standardi IV.II kriteri 2 / standardi I11.7 kriteri 9).

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al

Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: www.ascal.al




Pika té dobéta:

1. DGIH nuk disponon njé strukturé t& qéndrueshme & ruajtjes s& lidhjeve me ish-studentét si
njé burim t&€ dhénash pér punésimet aktuale t& kétij programi ose si nj& mundési pér t& vjelé
prej tyre njohuri rreth ndryshimeve n& kurrikul n& pérputhje me nevojat aktuale t& tregut.
(Standardi I.1, kriteri 1)

2. Mungesa e organizimit t€ trajnimeve pér stafin akademik me qé&llim q& pedagogét t& jend
gjithmoné t& pérditésuar me metodat inovative t& mésimdhénies edhe né funksion t& sigurimit
t€ cilésisé né mésimdhénien e programit t& studimit.‘(Standardi IV.2, kriteri 3)

3. Laboratori, i cili pérdoret pér zhvillimin e léndés s& Pérkthimit nuk &shté i pajisur me
software specifik pér pérkthimin. (Standardi IV.3. kriteri 4)

4. Mungon njé laborator pér zhvillimin e 1éndés sé Interpretimit. (Standardi V.3, kriteri 4)
Mungesa e Komisioneve t& Pérhershme t& Sigurimit t& Cilésisé né nivel institucioni dhe njésie
kryesore dhe i Rregullores pér sigurimin e cilésisé né UV. (Standardi VI.1, kriteri 1)

6. Nuk aplikohet nj¢ gamé& e gjeré dhe e larmishme metodash né kuadér t& vlerésimit t&
realizimit, mbarévajtjes e cilésisé s& programit t& studimit. (Standardi V1.2, kriteri 3)

7. Mungon njé database e ploté me t& dhénat gjurmuese té& ish-studentéve. (Standardi V1.3,
kriteri 4)

Rekomandime:

1. DGIJH duhet t& rrisé gamén e ruajtjes sé& lidhjeve me Alumni dhe t& gjenerojé forma té& tjera t&
pérfshirjes s& tyre konkrete né aktivitetin e tij akademik dhe kérkimor pérveg atyre ekzistues.

2. Laboratori rekomandohet t& pajiset me software specifik pér pérkthimin pasi do t& kishte efekt
pozitiv né realizimin e programit t& studimit dhe pérforcimin/zbatimin e nj ohurive teorike né
fushén e pérkthimit.

3. Té& shikohet mundésia e blerjes s& njé laboratori pér 1éndén e Interpretimit me qéllim
zhvillimin e k&saj 1&nde sipas standardeve t& kérkuara akademike.

4. Késhillohet organizimi i trajnimeve pér stafin akademik me qgllim q& pedagogét t& jens
gjithmoné t& pérditésuar me metodat inovative t& mésimdhénies.

5. Rekomandohet ngritja e Komisioneve t& Pérhershme t& Sigurimit t& Cilésisé n& nivel
institucioni dhe njésie kryesore, si¢ parashikohet nga Statuti i Universitetit dhe Ligji pér
arsimin e lart& 80/2015, si edhe hartimi i Rregullores pér sigurimin e cilésisé né UV.

6. Sugjerohet nj€ analizim mé i mir€ i tregut t& punés dhe gjurmimit t& métejshém t& punésimit
t& studentéve pavarésisht véshtirésive t& hasura e t& paragitura. (standardi 1.3 kriteri 2)

7. Rekomandohet nj& harmonizim dhe njé pérafrim mé t& ploté t& programit t& studimit me ato t&

programeve t&€ departamenteve simotra t& IAL (standardi I1.2 kriteri 4)
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8. T& béhen ndryshime né programin e studimit pér t& pasur njé raport mé t& drejté mes léndéve

t& gjuhésisé dhe léndéve q& e ndihmojné studentin t& marré njohuri t& tjera t& réndésishme t&
kulturés s€ gjuhés sé& huaj. Rekomandohet:
- Futjen si 1€nd€ e detyrueshme t& njé moduli “Histori e Italis&” dhe jo si opsion me zgjedhje;
- Rishikimin e p&rmbledhjeve té& léndéve t& pafaqitura né njé format t&€ ngjashém;
- Rishikimin e 1&ndéve me shumé kredite;
- Rishikimin e raportit teori/praktiké t& disa léndéve;
- Z&vendésimin e disa léndéve shumé teorike gjuhésore me 1éndé me karakter mé praktik q&
zhvillojné shumé mé tepér aftésité bazé; :
- kalimin e disa léndéve me profil specifik né ciklin e dyt& t& studimeve;
- rishikimin e emértimit t& disa léndéve.

Pér sa mé lart n€ pikén 8 shiko sugjerimet tek (standardi 1.4 kriteri 4)

9. Rekomandohet rishikimin i formulimit t& diplomés (standardi III. 3 kriteri 10)

10. Rekomandohet ulje e mesatares pér hartim teme diplome (standardi III. 3 kriteri 10)

11. Rekomandohet njé raportim periodik mbi testimin e pérdorimit t& metodave inovatore. (Standardi
111.5)

12. Rekomandohet q&¢ DGJH t& mundésojé evidentimin e faktit sesa e kané pérdorur studentét por
edhe stafi shérbimin e bibliotekés online. (Standardi III.2 kriteri 5)

Shénim: Pér informacione mé té detajuara né lidhje me rekomandimet e dhéna ju lutemi t’i
drejtoheni evidentimeve dhe sugjerimeve té standardeve dhe kritereve pérkatése.
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Conclusions of the study program evaluation of the first cycle Bachelor in
“Italian Language” at the University "Ismail Qemali', Vlora

Strengths and affirmations:

1. Establishment of teaching groups with a research character, as structures that coordinate teaching
and research in the respective group-disciplines in the program: linguistics, literature and culture,
translation and foreign language for special and methodological purposes. (Standard 1.5, criterion
1 / Standard 1.4, criterion 1)

2. The mobility of both staff and students over the years for both teaching and training has
positioned DFL in a leading position in this regard. (Standard 1.5 criteria 2)

3. Inter-institutional agreements at home and abroad with counterpart partners at home and abroad
are also very significant in terms of further development of scientific research and quality.
(Standard L.5 criteria 2)

4. Ongoing national and international and interregional projects over the years and comprehensive
are a very good indicator of the work of this HEI and DFL. (Standard 1.5 criteria 2)

5. The presence of the Italian Lecturer, a native speaker, is considered a good practice in support of
the training objectives of the program. (Standard IL.5, criteria 1)

6. Spaces of sports activities and other activities (2000 m?) are an indicator of the attention shown
to the student of this HEI also in relation to other aspects outside the teaching context. (Standard
I11.3 criteria 1)

7. The academic staff engaged in the study program is qualified and engaged in teaching according
to the fields of specialization. (Standard I11.2 / standard III. 3 criteria 4)

8. Rich Library and Reading Corner at the service of students. (Standard 1V.4, criterion I / Standard
II1.3 criterion 5)

9. Online library "ULIBRARY" (standard II1.3 criteria 6) _

10. Coordinator for student relations, with an important role in informing, advising and orienting
students (Standard V.6, criterion 2)

11. Area of facilities available to students (2.8 m2 / student) and available to staff (10.3 m2 / person)
more than sufficient for the best possible development of learning activities (Standard IV .3,
criterion 1). :

12. Involving students in scientific research activities and their participation in conferences is a very
good practice. :

13. Financial support to staff and students in relation to research - scientific work, publications, etc.
(Standard IV.II criteria 2 / standard IIL.7 criteria 9).

Weaknesses:

1. DFL does not have a stable structure to maintain links with alumni as a source of data on current
employment of this program or as an opportunity to gain knowledge about curriculum changes in line
with current market needs. (Standard 1.1, criterion 1)

2. Lack of organization of trainings for the academic staff in order for the pedagogues to be always
updated with the innovative teaching methods also in order to ensure the quality of the teaching of the
study program. (Standard IV.2, criteria 3)

3. The laboratory, which is used for the development of the translation subject is not equipped with
specific translation software. (Standard IV.3. Criteria 4)

4. There is no laboratory for the development of the subject of Interpretation. (Standard IV.3, criterion
4)
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5. Lack of Permanent Quality Assurance Commissions at the level of the main institution and unit and
the Regulation on quality assurance in UV. (Standards VI.1, criteria 1)

6. A wide and diverse range of methods is not applied in the framework of evaluation of the
realization, progress and quality of the study program. (Standard V1.2, criterion 3)

7. A complete database with tracking data of former students is missing. (Standards V1.3, criteria
Recommendations:

1. DFL should increase the range of maintaining ties with Alumni and generate other forms of their
concrete involvement in its academic and research activity in addition to the existing ones.

2. The laboratory is recommended to be equipped with specific software for translation as it would
have a positive effect on the realization of the study program and the reinforcement / application
of theoretical knowledge in the field of translation. :

3. To consider the possibility of purchasing a laboratory for the subject of Interpretation in order to
develop this subject according to the required academic standards.

4. 1t is advisable to organize trainings for the academic staff so that the lecturers are always updated
with innovative teaching methods.

5. It is recommended to establish Permanent Quality Assurance Commissions at the level of the
main institution and unit, as provided by the Statute of the University and the Law on Higher
Education 80/2015, as well as the drafting of the Regulation on quality assurance in UV.

6. A better analysis of the labor market and further tracing of student employment is suggested
despite the difficulties encountered and presented.

7. It is recommended a harmonization and a more complete approximation of the study program
with those of the programs of the similar departments of the HEI (standard I1.2 criteria 4)

8. Make changes in the study program to have a fairer relationship between linguistics subjects and
subjects that help the student acquire other important knowledge of foreign language culture.
Recommended:

- Introduction as a compulsory‘ subject of a module "History of Italy" not as optional;
- Review of subject summaries presented in a similar format;

- Review of multi-credit subjects;

- Review of the theory / practice report of some subjects;

- Replacing some very theoretical language courses with more practical ones that develop much more
basic skills;

- passing some courses with a specific profile in the second cycle of studies;

- reviewing the names of some subject.

For the above in point 8 see the suggestions in (standard I1.4 criteria 4)

9. It is recommended to review the diploma formulation (standard III. 3 criteria 10)

10. It is recommended to reduce the average for drafting a diploma thesis (standard III. 3 criteria 10)
11. Periodic reporting on testing the use of innovative methods is recommended. (Standards I11.5)

12. It is recommended that DFL enable the evidence of the fact how much the students but also the
staff have used the online library service. (Standard III.2 criteria 5)

Note: For more detailed information regarding the recommendations given, please refer to the
evidence and suggestions of the relevant standards and criteria.
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Shkalla e pérmbushjes s& standardeve t& cilésisé sé programit
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